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ULDIS BRŪNS

Triju Zvaigžņu ordeņus
saņem pasaulslavenie

Latvijas mūziķi

Valsts svētkus gaidot, piešķirti 
valsts apbalvojumi

IVARS GALIŅŠMARINA REBEKA

MAIJA KOVAĻEVSKAELĪNA GARANČA

Rīgā 18. oktobrī Valsts prezidents Raimonds Vējonis pasniedz 
Triju Zvaigžņu ordeni operdziedātājai Kristīnei Opolais un diri-
ģentam Andrim Nelsonam. Abu dzīvesbiedru spožie panākumi uz 
pasaules slavenākajām operteātŗu skatuvēm un koncertzālēs arvien 
priecē klausītājus tālās zemēs un Latvijā. Lai veiksme un iedvesma 
arī turpmāk pavada talantīgos māksliniekus, kas pasaulē daudzina 
Latvijas vārdu!

Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienas priekšvakarā 
Ordeņu kapituls piešķīris augstākos valsts apbalvojumus. Nolemts 
piešķirt Triju Zvaigžņu ordeņa III šķiru un iecelt par ordeņa 
komandieri

operdziedātāju Elīnu Garanču,
operdziedātāju Maiju Kovaļevsku,
operdziedātāju Marinu Rebeku.

Un vēl ar prieku un gandarījumu darām jums, cienījamie lasītāji, 
zināmu, ka Atzinības krusts piešķirts arī mūsu autoram, Laika 
ilggadējam lasītājam un labvēlim Ivaram Galiņam. Lai dzī  ves-
prieks, darbaspars un laba veselība, vēl ilgus gadus kalpojot Latvijai!

Rita Grendze ar divām Ame-
ri  kas latviešu draudzenēm 1988. 
gadā iebrauca Austrumberlīnē 
ar vilcienu, lai dotos tālāk uz 
Latviju. Ritai tas bija pirmais 

1918. – 1988. – 2018.
dei, agrāk bijuši aktīvi latviešu 
sabiedrības darbinieki Amerikā, 
nav zaudējuši enerģiju arī Lat-
vijā, kur Arnis strādā Rail Bal-
tica projektā un Vanda palīdz 

doti no grāmatām. Tas sācies 
ne  jauši, kad kādā brīdī grāmatas 
pagrabā samirkušas  un sākušas 
pelēt. Viņa izglābusi, cik varē-
jusi, nespējusi tās vienkārši aiz-

No kreisās: raksta autors Uldis Brūns, Dainis Mjartāns, Rita Grendze, Arnis Kākulis, Vanda Dauksta

runātājiem ar prezentācijas 
mākslu. Abi bija rīkotāji pro-
jekta iepazīšanās vakaram, kur 
Rita stāstīja par saviem līdzši nē-
jiem darbiem, kā arī izklāstīja 
savas ieceres sakarā ar izstādi 
LNB. Izstādes iniciātore bija 
Līga Ejupe no Amerikas latviešu 
apvienības, kuŗa esot minējusi 
Andrim Vilkam, LNB direk-
toram, par Ritas slavu un dar-
biem, un Vilka kungs esot pie -
kritis, ka Ritas darbam arī vaja-
dzētu būt LNB. 

Rita ieguvusi maģistra gradu 
tēlotājmākslā Kranbrukas Māk-
slas akadēmijā (Cranbrook Aca-
demy of Art) un bakalaura gradu 
tēlotājmākslā Klīvlandes māk-
slas institūtā  (Cleveland Institute 
of Art).  Viņai patīk strādāt ar 
atrastām lietām (found objects). 
Ritas tēvs ir luterāņu mācītājs, 
un viņas dzīvē Bībele un grā-
matas ir bijušas svarīgas. Pašas 
mīļotā Bībele beidzot izirusi, 
bet Rita nav varējusi no tās 
šķirties, tāpēc tā ir iestrādāta 
vairākos mākslas darbos. Vietā 
paskaidrot, ka Rita darbojas 
laikmetīgās mākslas laukā. Rita 
prot arī metināt un ir veidojusi 
darbus no keramikas, arī no 
metalla  un kombinējusi tekstilu 
ar papīru. Vairāki darbi ir vei-

mest un sākusi kārtot pēc vāku 
krāsām, līdz beidzot izlietojusi 
tās mākslas darbos. Daudzi lab-
vēļi arī ziedojuši grāmatas Ritas 
darbiem. 

LNB Ritas projektam ar no -
saukumu „100 raksti. 100 grā-
matas. 100 gadi.” ir nodrošinātas  
telpas instalācijai. Rita veidos to 
no grāmatām un baltiem gald-
autiem, jo datums 4. maijs nu 
tiek svinēts ar sanākšanu pie 
baltiem galdautiem, un insta lā-
cija 1917. gada 4. maijā tiks at -
klāta. Tātad profesionālais, emo  -
cionālais un vēsturiskais būs 
savīts vienreizējā instalācijā par 
latvietību. Ritai patīk strādāt ar 
simboliku, ko viņa pētīja 1994.-
1995. gadā, būdama  Fulbraita 
stipendiāte. Projekta skices va -
rēja aplūkot iepazīšanās vakarā 
Berga hotelī. Dainis Mjartāns 
no Pasaules latviešu mākslas 
centra savā uzrunā pastāstīja 
par PLMC un paziņoja, ka Ritai 
piedāvāta pirmā mākslinieku 
rezidence Cēsīs, dodot viņai 
iespēju tur veidot savu insta-
lāciju. 

Instalācija būs aplūkojama 
LNB – Gaismas pilī –  no maija 
līdz augustam 2017. gadā. Ritas 
mākslu var pavērot arī viņas 
mājaslapā: www.ritagrendze.com

Tēvzemes apciemojums. Drau-
dzenes tika pratinātas uz Aus-
trum vācijas robežas, jo tajā 
laikā vēl Eiropa bija sadalīta, un 
Rita, viņasprāt, tāpēc, ka viņai 
bija panka frizūra, tika izvilkta 
no vilciena un pagrabā izkratīta 
un iztaujāta. Viņai bagāžā bija 
Ādolfa Šildes grāmatas (kuŗas 
laikam bija kādam nevēlamas!), 
ko nodot Latvijā, bet, kā pati 
man teica, viņa notēloja stulbeni, 
kuŗa neko par tām īsti nezināja. 
Beidzot viņu atlaida, un skriešus 
viņa vēl paspēja pievienoties 
draudzenēm vilcienā, jo tas jau 
sāka kustēties Austrumu vir zienā.

Laiki mainījušies, un abas mi -
nētās draudzenes tagad dzīvo 
Latvijā, bet Rita Grendze, kuŗa 
dzimusi Kanadā, ģimenē jau-
nākā no sešiem bērniem, vēl ar -
vien dzīvo Amerikā, kaut gan 
latvietība viņai ir tuva. Rita ir 
māksliniece, un viņa saņēmusi 
aicinājumu 2017. gadā veidot 
personālizstādi Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā (LNB). Viena 
no draudzenēm, Vanda Dauksta, 
mani ielūdza uz iepazīšanos ar 
Ritas Gredzes LNB instalācijas 
projektu ceturtdien, 13. oktobrī, 
Berga hotelī. Vanda un viņas 
vīrs Arnis Kākulis, kuŗi ir arī 
mecenāti Ritas topošajai izstā-
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Godājamie 
tautieši!

Mēs, kas dzīvojam ASV, varam 
izvēlieties, par kuŗu kandidātu 
balsot savas valsts prezidenta, 
kongresa, štatu (pavalstu) vai 
vietējo pašvaldību vēlēšanās. Mēs 
varam piederēt pie kādas partijas 
vai arī būt ārpus tām.

Šī gada vēlēšanas ir ļoti svarīgas, 
jo no tām izšķirsies ASV un 
Latvijas likteņi.

Balsot, kā tas ir pierasts, par 
partijas līniju šoreiz nav pieņe-
mams. Jūs varētu jautāt –  kāpēc, 
un atbilde ir pavisam vienkārša: 
mūsu un nākamo paaudžu nā -
kotne ir apdraudēta! Mums ir 
daudz un dažādi spriedumi vai 
domas par kandidātiem un par-
tijām. Mēs izgriežam krūtis un 
sakām: esmu ASV vai Latvijas 
patriots! Kaut gan bieži vien īsti 
nezinām, kāpēc nobalsojam pret 
abu valstu interesēm.

Latvijā balso par Saskaņas cen-
tru, ASV – par republikāņiem. 
Kāpēc? Jo Latvijā padomju laikos 
esot bijis labāk! ASV republikāņi 
ir konservātīvi un viņi atcels visu 
sociālismu, privātizējot visu, sa  ma     -
zinās nodokļus turīgajiem, dzēsīs 
milzīgo valsts parādu u. tml. Mēs, 
kas dzīvojam ASV, baudām šo 
„sociālismu”, kaut gan negribam 
to atzīt.

Pēc tam, kad Latviju okupēja 
Padomju Savienība, mūsu valsts 
attīstība tika apturēta vismaz par 
apmēram 100 gadiem. To ir diez-
gan grūti saprast, jo visu šo 
okupācijas laiku sludināts, ka lat-
vieši dzīvo “strādnieku paradīzē“.

ASV prezidents Rūzvelts atde-
va Latviju Staļinam, turklāt vēl 
pusi Eiropas, kā arī citas valstis. 
Tāpēc lielais vairums mūsu tau -

Kāpēc pasūtināt Laiku?

Par trešo partijas 
kandidāti ASV 

prezidenta 
vēlēšanās

Ar interesi izlasīju Kārļa Streipa 
rakstu “Neieved mani kārdi nā-
šanā”, kur viņš brīdināja, lai ne  vē-
lētu par trešo partijas kandidātu 
Geriju Džonsonu. Esmu bezpar-
tejisks cilvēks, bet vienkārši lasī-
tāju zināšanai vēlētos pieminēt vēl 
vienu apsvērumu, ko latvieši var-
būt gribētu ņemt vērā. Proti, ne  sen 
kādā intervijā jautāts par viņu no -
stāju par NATO līgumu izpil dī-
šanu, Džonsons atbildēja: “Do we 
really want to go in and defend the 
Baltic States against Russian aggres-
sion? Do we really want to go to war 
over that?” (Tulkojums: “Vai mēs tie -
šām gribam iet un aizsargāt Bal ti jas 
valstis pret krievu agresiju? Vai mēs 
patiešam gribam kaŗot to dēļ?”)

 Pilns intervijas teksts un video 
pieejami tīmeklī:

http://www.pbs.org/news-
hour/bb/why-a-former-gover-
nor-thinks-2016-could-be-a-
third-party-year/

ANDREJS JANSONS

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

"Visa dzīve man viens ceļojums..."
Apceļosim svešas zemes kopā ar Inesi!

INTS
RUPNERS

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

„Jau esmu pasūtinājis Laiku,  jo gribu zināt visu, kas notiek ASV latviešu 

dzīvē. Laika slejās tas atspoguļojas vispilnīgāk un saprotamāk. Cītīgi lasu 

Gordonu un Streipu, kad viņi analizē pasaules un Latvijas notikumus, pētu 

Latvijas un ASV vēstniecību paziņojumus, cītīgi „izstudēju” intervijas. Laikā 

tomēr mūsu jumta organizāciju darbība ir aprakstīta visrūpīgāk, un šī 

informācija noder katram diasporas letiņam. Jāatzīstas arī, ka ar prieku lasu 

par savu mazbērnu piedzīvojumiem skolās un nometnēs.

Ceru, kamēr būšu lasītājs, būs arī Laiks. Un nevaru iedomāties, kas gan varētu 

aizpildīt to tukšumu, ja mūsu avīze izbeigtu pastāvēt. Nepieļausim taču!”

tiešu kļuva par republikāņiem –  
tā man skaidroja gudri cilvēki.

Mēs, trimdinieki, esam visu šo 
gaŗo okupācijas laiku cīnījušies 
par brīvības atgūšanu Latvijai. 
Vai to tagad gribēsim tik viegl-
prātīgi atdot Putinam?! Tāpēc 
mums, kas ir ASV pavalstnieki 
(pilsoņi), ir gudri jābalso.  

Demokratu kandidāte tiek vai-
nota par to, par ko tieši atbildīgi 
ir mūsu republikāņi. Sešu gadu 
laikā republikāņu kontrolētais 
kongress ir izdevis lielas naudas 
summas, lai varētu apvainot šo 
kandidati. Tai  pašā laikā viņi ir 
strādājuši pret Valsts prezidentu, 
tas ir bijis viņu vienīgais uzde-
vums. Pa šiem sešiem gadiem 
viņi varēja atrisināt imigrācijas 
problēmas, sociālos jautājumus, 
medicīnisko aprūpi un vēl daudz 
ko citu...  Man ir ļoti žēl, ka tāda 
valsts kā ASV nevar sagādāt la -
bākus kandidātus valsts amatiem. 
Mūsu republikāņu kandidāts pre -
zidenta amatam ir vissliktākais 
kopš Niksona. Viņa „platforma” 
īsā laikā var radīt bezdarbnieku 
skaita pieaugumu, palielināt valsts 
parādu (tas pēc konservātīvo 
institūtu aprēķiniem). Pasaulē var 
rasties lielāka ekonomiskā krize 
par to, ko ir izraisījusi Anglija ar 
izstāšanos no Eiropas kopienas. 
Viņš nav labs veikalnieks, jo no -
bankrotējis 6 reizes, nav maksājis 
ASV federālos nodokļus, arī de -
besskrāpji, kas nes viņa vārdu, 
nemaz visi nepieder viņam vien. 
Varbūt daži,  kas zina ASV vēs turi, 
ir lasījuši par ģenerāli Benedict 
Arnold – viņš arī iederas šai katē-
gorijā. Ar to gribu teikt, ka mēs, 
latvieši ASV, nevaram būt neitrāli 
un mums šajās vēlēšanās ir jābūt 
apdomīgiem. 

GUNĀRS M. OZOLS
Floridā

Paziņojums
Latvijas vēstniecība ASV pa  zi ņo, 

ka Roberts Jānis Kukainis ir ap -
stiprināts par  Latvijas goda kon-
sulu Dienvidkarolīnas pavalstī 
(South Carolina). R. Kukainis ir 
beidzis Mičiganas štata univer si-
tāti (East Lansing, MI) un tur pi-
nājis studijas Thunderbird uni ver-
sitātē Arizonā, iegūstot MBA gradu. 
Kopš 2002. gada strādājis dažādos 
amatos gan ASV, gan Francijā 
franču uzņēmumā Michelin. Dzī-
vojot Dienvidkarolīna, R. Kukainis 
ar sievu katru gadu rīko neatka-
rības svinības un citus sabiedris-
kus sarīkojumus vietējai latviešu 
kopienai. Novēlam Robertam 
Ku  kainim veiksmi, pildot savus 
uzdevumus!

Goda konsulāta adrese: Ho  nor-
ary Consulate of Latvia in South 
Carolina, 113 W. Mountainview 
Ave. Greenville, SC 29609-4644, 
telefons: (864) 434-1656, e-pasts: 
roberts.kukainis@us.michelin.com

Latvijas vēstniecība ASV
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Koklētājas Laimas Jansones
koncerts Sietlā

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2016. gada Valsts svētku krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 12. novembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

ALISE MEDIŅA. Avotu ielas jumti. 2016. gads

LAIKA Mākslas kalendārs 2017
ceļā pie Jums!

Pošoties Latvijas simtgadei, šo kalendāru 
ar gleznu reprodukcijām veltām mūsu 

valsts galvaspilsētai.

2017. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 

pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 

Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.

Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Komponists Ēriks Ešenvalds MineapolēJĀNIS J. DIMANTS, Jr., M.D.

JURIS BEITLERS

16. oktobŗa pecpusdienā Mi -
neapoles-St.Paulas latv. ev. drau -
dzes telpās notika Latvijas kom-
ponista Ērika Ešenvalda audio-
vizuāla lekcija par temu  „Mana 
mūzikas pasaule vārdos un 
skaņās”. Šī bija otrā pilsēta, kur 
komponists viesojās, jo turneja 
ASV ir iekļauta Latvijas simtga-
des norises programmā. Kom -
ponists ar saviem darbiem ir 
starptautiski pazīstams. Sīks un 
izsmeļošs apraksts publicēts 

laik rakstā Laiks š.g. 37. nu  mu rā.
Dvīņu pilsētu sabiedrība bija 

sajūsmināta redzēt un noklau-
sīties komponista lekciju ar vi -
deoierakstu papildinājumiem 
skaņās un skatos. Sarīkojumu 
bagātināja Mineapoles jauktais 
koris Gunas Skujiņas vadībā, 
Birutas Sprūdes klavieŗu pava dī-
jumā, bet latviešu skolas bērnu 
kori vadīja Benjamiņš Aļļe. 

Sarīkojumu vadīja Pēteris 
Kalniņš. Laiks arī bija labvēlīgs, 

mākoņains un silts, kas nea tbai-
dīja latviešu mūzikas cienī tājus. 
Zāle bija pilna. Komponists 
izrādīja īstu prieku un patiku 
būt kopā ar mums, izstarodams 
labestību un sirsnīgu kontaktu 
ar publiku. Priekšlasījumu ieva-
dīja skaņas un skati no Latvijas – 
īsi un kodolīgi, bez pārspīlēju-
miem. Sekoja lekcija: kā top 
mūzikāls darbs – multimediālā 
simfonija „Ziemeļu gaisma”, kā 
norit sagatavošanās darbi ierak-

stiem, intervijām. Viss tika pa -
sniegts mums saprotamā va -
lodā, kas ienesa vieglumu, pa -
rādīja valodas skaistumu un 
izcēla tās mūzikālitāti. 

Koris nodziedāja divas dzies-
mas – “Saule brida rudzu lauku”  
un „Gaisma aust”, G. Skujiņas 
vadībā, bet, atskaņojot trešo 
dziesmu – „Dvēseles dziesma”, 
pie klavierēm bija pats kom-
ponists. Kori papildināja mūsu 
jaunie solisti – Paulis Švalbe (17 
g.v.) un Kaija Halversone (11 
g.v.). Daudziem no mums bija 
mitras acis – prieka un pārdzī-
vojuma pilnas. Koris dziedāja ar 
prieku un pacilājumu, saņemot 
uzslavu no komponista.

Pēc aplausiem, ziediem un 
dāvanām ar komponista dzies-
mu ierakstiem CD formātā, ko 
saņēma visi mākslinieki, sa  drau  -
dzīgi tērzējām vēl labu laiku. 
Ikviens mājās aizgāja priecīgs, 
ka atnācis. Bija dzirdamas  tikai 
labas atsauksmes, prieks par to, 

Piektdienas vakarā, 14. oktobrī, 
Sietlas latviešu centrā notika 
sengaidītais Laimas Jansones 
solo koncerts. Neskatoties uz to, 
ka tai pašā dienā Sietlai gāja pāri 
pirmā lielā rudens vētra, kon-
certs bija labi apmeklēts, gan no 
vecās paaudzes, gan no jau  nā-
kajiem, un vairāki pat bija at -
braukuši no kaimiņu Vankuve-
ras Kanadā.

Laima spēlēja nevis mums pa -
zīstamo tradicionālo kokli, bet 
Latgales kokli, kas ir lielāka un ar 
vienpadsmit stīgām un kuŗu pa -
rasti spēlē nevis horizontāli, bet 
novietojot vertikāli, kā ģitaru, 
tādā veidā arī pastiprinot skaņu.

Jau no paša sākuma Laimas 
spēle bija emocionāla un ener-
ģiska. Skaņa gandrīz nerakstu-
rīga koklei, tā nedaudz atgādi-
nāja ģitaru un sasaucās ar pa  zīs-
tamo Ķīnas klasiskās ģitaristes 
Xuefei Yang mūziku – roman-
tisku, plūstošu, laicīgu, kuŗā 
mazliet jūtami motīvi no Ķīnas, 
Eiropas vai Armēnijas. Laimas 
izpildījumā kokle skan kā jauns 
vēl nedzirdēts instruments, kas 
mūsu šodienas pasaulē ir tuvāks 
ne tikai jaunajiem, bet arī vecāka 
gadu gājuma klausītājiem. Lai -
ma kokli spēlē ar tādu enerģiju, 
ka stīgām ir kārtīgi jāturas līdzi 
viņas pirkstu ātrumam. Kom po-
zicijas un aranžējumi bija Laimas 
Jansones pašas, un visā priekš ne-
sumā varēja redzēt un dzirdēt, ka 
koklētāja pilnīgi dzīvo mūzikā. 

Skaņdarbs ,,Puspiecos no rīta”, 
kuŗā Laima attēloja atmiņas no 
savas vecmāmiņas ganu dienām, 
skanēja svaigi un mūsdienīgi. 
Kokles stīgu skaņas ir ļoti tuvas 
latviešu dvēselei. Bet kāpēc kok-
lei ir tik skaista skaņa? To Laima 
izskaidroja un izdziedāja tautas-
dziesmā ,,Iebrauca saulīte”. Tas ir 
stāsts par meiteni, kas iekrīt upē, 
nokļūst jūrā, bet jūra viņu izskalo 
kalnā, kur izaug koks. Meitenes 
brāļi nocērt koku un uztaisa 
kokli, kam ir apbrīnojami skaista 
skaņa. Kad māte to izdzird, viņa 
saka, ka kokle skaisti dzied, jo tā 
ir meitenes dvēselīte.

Koncerts beidzās ar nerimtī-
giem aplausiem. Piedevās kok lē-
tāja spēlēja un kopā ar publiku 
dziedāja ,,Aijā, žūžu, lāča bērni”. 
Tas bija mīļš un sirsnīgs koncerta 
nobeigums. Pēc tam Laima at  bil-
dēja uz klausītāju jautājumiem. 
Prieks, ka Latvijā aug jauna, ļoti 
talantīga mūziķu paaudze. Lai 

Laimai labi sokas, un ceram viņu 
dzirdēt atkal.

Pēc koncerta notika Kokneses 
fonda valdes priekšsēdes Valdas 
Auziņas informātīvs stāstījums 
ar bildēm par Latvijas Likteņdār-
 za veidošanu, ko plāno pabeigt 
uz Latvijas simtgadi. Likteņdārza 
veidošanai vēl vajag daudz lī -
dzekļu un palīdzības; un kļuva 

skaidrs, ja kāds vēl nav atbalstījis 
šo pasākumu, tad tagad ir 
pēdējais laiks, lai palīdzētu mūsu 
tautas likteņu dārzu pabeigt līdz 
simtgadei. Cik tas būtu jauki aiz-
braukt uz Likteņdārzu un zināt, 
ka arī daļa no tava likteņa ir tur 
ielikta, iemūrēta un ierakstīta!

Koncertu rīkoja Latviešu bied-
rība Vašingtona štatā (LBVŠ).

No kreisās Valdis Jodais, Inta Wiest, Laima Jansone, Sarmīte 
Dāvidsone, Valda Auziņa // FOTO: Olga Griķe

ka tik talantīgi, apdāvināti un 
spējīgi ir mūsu cilvēki. 

Pateicība Aldim Švalbem par 
technisko nodošinājumu, lai 
viss notiktu gludi. Rīkotāja bija 
Mi  nesotas latviešu koncertap-
vienība. Visi mīļi gaidīti nāka-
majā sarīkojumā.
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IVETA GRĪNBERGA

Bitīte Vinklere Rīgas redakcijā

Iegriežas
“Galma gleznotājs”

Latviešu dzeja turpina iziet pasaulē

Anšlava Eglīša simt desmitā 
dzimšanas diena bez spožām 
izdarībām tika aizvadīta pa  -
gājušajā svētdienā, kad Rīgas 
Latviešu biedrības Zelta zālē 
ienāca kāds galma gleznotājs, 
kas pēc brīža stādījās priekšā 
kā Lionardo, un pieredzējuši 
cilvēki jau nojauta, ka tas esot 
izcilais gleznotājs Leonardo 
da Vinči un ka viņu šurp 
atsūtījis neviens cits kā mūsu 
izcilais drāmas meistars 
Anšlavs Eglītis. 

Mēs diemžēl dzīvojam laikā, 
kad teātŗi Anšlava Eglīša 
lugām paiet vienkārši gaŗām 
– tā esot ērtāk un izdevīgāk, 
vienīgi valmierieši bija dros-
mīgāki; viņi lika atdzīvoties 
“Bezkaunīgajiem večiem” un 
tos pat izvadāja pa vairākiem 
ASV pagastiem. Tagad  prieks, 
ka malā negribēja stāvēt 
siguldieši: viņiem gan sava 
profesionāla teātŗa nav, taču 
tur aktīvi un sprauni darbojas 
kādreizējā Jaunatnes teātŗa 
aktrise Ārija Stūrniece, viņa 
saliedējusi kopā teātŗa spēles 

entuziastus un pēc pašas 
izvēles – ne mudināta, ne 
kārdināta – pati jau iepriekšējā 
gadā iestudējusi reti izrādīto 
Anšlava Eglīša izcilo lugu 
“Galma gleznotājs”, un tās 
izrāde teicami noderēja arī 
Anšlava jubilejas dienas atce-
rei Rīgas Latviešu biedrībā. 
Nebija ne šampanieša, ne vīna, 
toties pie ieejas Zelta zālē bija 
iedegts liels svečturis un ci e-
miņos noraudzījās Anšlava 
Eglīša portrets, turklāt – Zelta 
zāle radīja illūziju, ka at  grie-
žamies Lombardijas hercoga 
Lodoviko apartamentos, un 
drīz sāka ritināties pretru nīgo 
attiecību kamols, jo lugā per-
sonas samainās vietām – 
gleznošanas meistars uzdo das 
par mācekli Frančesko, bet – 
ne tik prasmīgais jauneklis-
māceklis – par meistaru Lio-
nardo. Rakstnieks lugu no -
saucis par “masku spēli”, tās 
pavedienu risināt nepavisam 
nav viegli, bet siguldiešiem tas 
izdevās. 

Un tajā dienā iedomājos, vai 

kādi no lasītājiem vēl atce-
ras, kā “Galma gleznotājs” 
1948. ga  dā sāka dzīvot Eslin-
genā, kur Lionardo lomā bija 
Jānis Lejiņš, bet Frančesko – 
Kārlis Veics. Taču Anšlava 
Eglīša luga no jauna atdzīvojās 
1957. gadā Bostonā, kur, lik-
dams lietā savu pieredzi, to 
iestudēja Jānis Lejiņš, pats 
vēlreiz atgriezdamies Lionar-
do lomā, bet ietiepīgo glez-
notāju Graciadio tēloja Reinis 
Birzgalis. Pēc vairākiem ga -
diem Lionardo  I. Lindberga 
atveidā iegriezies arī San-
francisko, kur lugu iestudēja 
Laimonis Siliņš. 

Es jau minēju, ka Latvijā 
profesionālie teātŗi nevērīgi 
izturas pret Anšlava Eglīša 
lugām – taču tās ir liela mūsu 
garīgā vērtība un, skatoties arī 
siguldiešu “Galma gleznotāja” 
izrādi, varēja priecāties, cik 
veiksmīgi autors savij kopā 
masku komēdijas smieklus 
raisītājus principus ar smel-
dzī gām domām par mūsu ne 
tik gaŗās dzīves īstajām vēr tībām. 

ASV ievērojamā dzejas grā-
matu apgāda “BOA Editions” 
Lannana tulkojumu izlases serijā 
(The Lannan Translations Se  lec-
tion Series) šī gada vasaras beigās 
iznākusi izcilā Latvijas dzejnieka 
Knuta Skujenieka grāmata “Seed 
in Snow” (“Sēkla sniegā”). Angļu 
valodā to pārcēlusi sevi par lie-
lisku tulkotāju jau daudzkārt 
pierādījusī Bitīte Vinklers. Vēl 
tikai pērngad (2015. gadā) ASV 
“Red Dragonfly Press” apgāds laida 
klajā viņas tulkoto Imanta Zie-
doņa dzejas un epifāniju grā-
matu, kas tikusi ļoti atzinīgi vēr-
tēta (top paplašināts izdevums, 
arī ar latviskiem tekstiem).

Dzejnieks Knuts Skujenieks 
5. sep  tembrī nosvinēja savu 80. 
dzimšanas dienu. Tās atzīmēšanā 
Salaspilī ar nule iznākušo tulko-
jumu grāmatu un lasījumiem no 
tās kopā ar autoru piedalījās arī 
Bitīte Vinklers. Latvijā jau no 
savas literārās darbības sākuma 
Skujenieks bija atzīts par īstu ta -
lantu, taču padomju okupācijas 
laikā nepatiesu apsūdzību dēļ 
tika notiesāts un izsūtīts uz darba 
nometni Mordovijā, kur palika 
no 1963. līdz 1969. gadam. Bet 
notika neparedzētais – visam par 
spīti šie gadi kļuva par Knuta 
Skujenieka dzejnieka un perso-
nī bas patiesās izaugsmes laiku. 
Tulkotājas Bitītes Vinklers ar 
dziļu izpratni, iejūtu un zinīgumu 
rakstītajā grāmatas ievadā vairā-
kos citātos no Skujenieka paša 

VIKTORS
HAUSMANIS

BAIBA
BIČOLE

par šo procesu teiktā uzskatāmi 
parādīts šis neikdienišķais un 
stipra iekšēja spēka dzītais 
gājums.

Knuta Skujenieka krājums 
“Sēkla sniegā”, kuŗā sakopoti visi 
izsūtījumā rakstītie dzejoļi un ko 
uzskata par īpaši ievērojamu, visā 
pilnībā izdots Rīgā gan tikai 
2002. gadā. Tulkotāja ievadrakstā 
norāda, ka tulkošanai visnotaļ 
izvēlējusies šos Mordovijas laikā 
radītos dzejoļus. Atzīmēts arī, – 
lai gan Skujenieka dzeja tulkota 
vismaz 30 citās valodās, līdz šim 
angļu valoda nav bijusi to saimē. 
Tagad, pateicoties Bitītes Vinklers 
tulkošanas mākai un dzejas iz -
pratnei, un mīlestībai, šis “baltais 
plankums” izdzēsts. Nav taču no -
liedzams, ka tieši angļu valoda ir 
viena no pasaulē svarīgākajām 
(atcerēsimies kaut vai Šekspīru!) 
un šodien visplašāk lietotajām.

Bitītes Vinklers tulkojumi da -
biski sakļaujas ar Skujenieka ra -
dīto dzeju; te nav neveiklību, nav 
smaguma, dzejas autors turpina 
elpot, būt viņš pats – Knuts Sku-
jenieks. Iejūtīga, smalkjūtīga un 
prasmes vadīta ņemšana un 
došana.

Dzejoļi šai grāmatā iespiesti 
abās valodās (latviešu un angļu), 
kā tas parasti ir Lannana tulko-
jumu serijas dzejoļu grāmatās. 

Izdevums arī no ārpuses ļoti 
pievilcīgs, skaists, to rotā ievēro-
jamās mākslinieces Dainas Dag-
nijas (bij. trimdiniece ASV, nu 

Dzejolis no “Seed in Snow”:

Cogito ergo sum 
Man var atņemt pēdējo svārku,
Var izdzīt kā suni vējā,
Var simtreiz piesolīt zārku,
Var melīgi smieties sejā;
Var laurus un prēmijas iedot,
Var turīgā dzīvē spīdzināt,
Manai ērtībai pēdējo garozu ziedot
Un sevi ar zemi līdzināt.
Bet kaut kas paliek, ceļ galvu zaļu
Pār visu, kas ņemts un dots.
Tā ir doma. Kamēr tai ļauju vaļu,
Es esmu apbruņots.

Cogito, Ergo Sum 
They can take my last coat,
Throw me out into the wind like a dog,
Threaten me a hundred times with a coffin
And lying, laugh in my face;
They can bring me gifts and laurels,
Torment me with riches,
Sacrifice their last crust of bread for me,
Lie prostrate on the ground.
Something survives and lifts its green head
Above everything taken and given.
That is thought. As long as I give it rein,
I am armed.

rīdziniece) gleznas detaļa, tik sa -
derīga ar krājuma nosaukumu.

Patiesi brīnišķīga un dvēseli 
bagātinātāja ir dzeja Knuta Sku-

jenieka krājumā “Seed in Snow”! 
Gribas tai vēlēt daudz, daudz 
lasītāju. 

Lai dzejniekam Knutam Sku je-

niekam vēl atpaliem radošu 
gadu! Un tulkotājai Bitītei Vin-
klers tiku tikām tencinājumu par 
dižo veikumu! 

Latviešu folklorā kokle rak-
sturota kā dziedošs, ,,apdvē-
seļots” instruments, ko tra  di-
cionāli cirta no koka. Koklēs ir 
iemiesojusies cilvēka dvēsele, 
un līdz ar to tajās ir dzīvības 
spēks. Mītoloģiskajā aspektā 
kokles jeb ,,zelta kokles” 
saistītas ar debesu sfēru – 
senās latviešu ciltis uzskatīja, 
ka ,,kokles ir no Dieva” un tās 
spēlē Dieva dēli, tātad vīrieši.

Laimas Jansones rokās kokle 
patiešām dziedāja, un katrs 
students, kuŗam bija iespēja 
13. oktobrī noklausīties viņas 
uzstāšanos Vašingtonas Uni-
versitātē, piekrita, ka šim lat-
viešu senajam instrumentam 
ir dvēsele. Laima tikās ar 
latviešu, igauņu un lietuviešu 
valodas studentiem, viņa vie -
sojās arī kursā ,,Ievads Skan-
dinavu kultūrā”, kuŗu apmek -
lē ap 150 studentu. Tautas-
dziesmas un improvizācijas 
tika papildinātas ar latviešu 
ticējumiem vai teikām par 
kokļu gatavošanu un spēlē-

Koklētāja Laima Jansone 
Vašingtonas Universitātē Sietlā

šanu. Laima runāja par kokļu 
spēlēšanas tradiciju atdzim-
šanu ne tikai Latvijā, bet arī 
citur pasaulē, jo latviešu 
koklēm ir radniecīgi instru-
menti – lietuviešu kanklės, 
kunklai, lībiešu kāndla, igauņu 
kannel, kannõl, somu kantele. 
Japānā pat darbojas kokļu 
spēles mīlētāju klubs, te japāņi 
apgūst kokļu spēli un mūzicē 
kopā. Izrādās, ka japāņi prot 
novērtēt ne tikai ,,Stendera 
fabrikas” ražotās ziepes (Japānā 
veiksmīgi darbojas vairāki 
,,Stendera ziepju fabrikas” 
veikali), bet arī latviešu kokļu 
mūziku. 

Laima Jansone ar savu pro-
fesionalitāti un neparasti vien-
reizējo mūzikas izpildījumu ir 
apgāzusi seno priekšstatu par 
to, ka kokļu spēlēšana ir vī riešu 
privilēģija. Vašingtonas Uni-
versitātē atkal ir izskanējis 
Latvijas vārds, amerikāņu stu-
denti ir iepazīstināti ar svarīgu 
latviešu kultūras tradiciju.
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BENITA JAUNDALDERE
Iļģi Amerikā 2016. gada novembrī

Savā 12. oktobŗa vēstulē PBLA 
Ziņu redakcijai izteicu neizprat-
ni par PBLA valdes attieksmes 
trūkumu attiecībā uz latviešu 
valodas stāvokļa nodrošināšanu 
Latvijas izglītības sistēmā. Par to 
nav neviena vārda šās PBLA 
gadskārtējās valdes sēdes 22 
rezolūciju saturā. Vai PBLA nav 
viedokļa šai jautājumā? Latviešu 
tautas nacionālās identitātes 
centrālā vērtība ir latviešu valo-
da; tā ir arī latviešu kultūras 
kodolvērtība un Latvijas sabied-
rības integrācijas stiprākais pa -
mats. Šīs vērtības saglabāšana 
Latvijā ir daudz svarīgāka par 
latviešu latviskās izglītības (arī 
vēlamo) veicināšanu ārzemēs, 
kam veltītas vairākas PBLA re -
zolūcijas. Vai Izglītības un zināt-

Par PBLA 22 rezolūcijām
nes ministram, kuŗš bija klāt 
PBLA sēdē, nav viņa darba plānā 
paredzēta latviešu valodas kā 
obligātas mācību valodas ie  vie-
šana Latvijas valsts financētās 
skolās? 

Manu neizpratni ir atvieglojis 
PBLA vicepriekšsēdes un LAAJ 
priekšsēdes Kristīnes Saulītes 
(Austrālija) teiktais apstiprinot, 
ka “notiek arī sarunas ar izglītības 
un zinātnes ministru Kārli 
Šadurski, atkārtoti uzdodot jau-
tājumu par visu Latvijas valsts 
vispārizglītojošo skolu pāreju uz 
latviešu mācību valodu un 
pareizu Latvijas vēstures mācī-
šanu šais skolās”. Lai veicas!

JĀNIS PRIEDKALNS,
(Austrālija)

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Grupa Iļģi, Latvijas postfolk-
loras kustības aizsācēji un līderi, 
šogad svin savu 35 gadu jubileju. 
Viņu mērķis ir šajā jubilejas gadā 
apmeklēt ilggadīgos draugus un 
atbalstītājus, dāvinot visiem mū -
zikālu ciema kukuli. TILTS rīkotā 
turnejā ceļš vedīs Iļģus pie tau-
tiešiem
Jonkeros (12. novembrī), 
Bostonā (13. novembrī), 
Klīvlandē (16. novembrī), 
Toronto (18. novembrī), 
Filadelfijā (19. novembrī) un 
Priedainē (20. novembrī).
Visi koncerti, izņemot Klīvlandē, 
būs daļa no Valsts svētku sarī-
kojumiem.

1981. gadā Iļģi piedzima kā 
folkloras ansamblis šā vārda 
tradicionālā izpratnē. Viņi gri-
bēja augt un mainīties, tādēļ 
brauca pie teicējiem, mācījās 
dziesmas un tradicionālo instru-
mentu spēli. Kopš paša sākuma 
viņi ir izjutuši sevi nevis tikai kā 
folkloristus, bet arī kā jaunradi 
alkstošus mūziķus. Taču klausītāji 
viņus tādus pilnā mērā iepazina 
pēc desmit gadiem – laikā, kad bija 

kritis dzelzs priekškars un nekas 
neliedza ne pasmelties idejas no 
pasaules mūzikas aprites, ne pa -
šiem tajā iekļauties. 

Daudzu gadu gaŗumā mūziķi 
godam nesuši Latvijas vārdu pa -
saulē ar koncertiem un ierakstiem, 
par kuŗiem saņemtas piecas Gada 
balvas par vislabāko tautas mū  zi kas 
albumu. Grupas centrā ir vijol-
niece, brīnišķīgas un neparastas 
balss īpašniece Ilga Reizniece, kas 
par darbu latviešu folkloras iz -
platīšanā un populārizēšanā ir 
saņēmusi Triju Zvaigžņu ordeni 
un Lielo folkoras balvu. Iļģi iera-
dīsies Amerikā pilnā sastāvā. Kopā 
ar Reiznieci mūzicēs Māris Muk-
tupāvels, Gatis Gaujenieks, Egons 
Kronbergs un Mārtiņš Linde. 

Koncertos skanēs dziesmas no 
Iļģu plašā repertuāra, kā arī no 
jaunā albuma “Tur, kur mīti.” 
Kur iespējams, pēc koncertiem 
raisīsies arī danči vai rotaļas kopā 
ar bērniem. Iļģi ir bijuši Amerikā 
vairākkārtīgi, bet tik daudz kon-
certu pēc kārtas tieši pie lat vie-
šiem nav bijis, tāpēc visi viņus 
gaida ar lielu prieku.

Māris Muktupāvels, Mārtiņš Linde, Ilga Reizniece, Gatis Gaujenieks, Egons Kronbergs
// FOTO: Kristaps Kalns

ANDA SŪNA COOK LIELUZVEDUMS KLĪVLANDĒ
Visas sēdvietas Klīvlandes 

latviešu apvienotās draudzes 
zālē bija aizņemtas, un bija 
jāmeklē papildu krēsli. Uz 
Klīvlandes latviešu koncertap-
vienības 62. sezonas 1. koncertu 
bija ieradušies pat citkārt KLK 
koncertos neredzēti viesi, starp 
apmeklētājiem bija arī tādi tāl-
braucēji kā Līga Jēkabsone no 
Detroitas un Vizma Maksiņa 
no Toronto. Arī draugi lietuvieši 
un igauņi. Un kā nu ne, ja 
sarīkojumā piedalās tādas sla -
venības kā komponists Ēriks 
Ešenvalds un Ņujorkas latviešu 
koris. 

Par Ērika Ešenvalda slavu 
jābrīnās – kā tik jaunam cil-
vēkam ir tik daudz panākumu 
un tie nav, kā sak’, sakāpuši 
galvā. Draudzīgs un pieejams, 
viņš labprāt patērzēja ar at  nā-
kušiem viesiem, kaut arī Klīv-
lande viņam bija Latviešu kul-
tūras biedrības TILTS rīkotās 
turnejas   pirmā piestātne taisnā 
ceļā no Latvijas.

Viņa izglītības krātuvē ir grads 
no Latvijas Baptistu teoloģijas 
semināra, maģistra grads no 
Latvijas Mūzikas akadēmijas, 
un pieredze kā Fellow Common-
er in creative arts Trinity College 
Cambridge universitātē. Maes-
tro Ešenvalds trīs reizes bijis 
Latvijas Lielās mūzikas balvas 
saņēmējs (2005, 2007 un 2015), 
un 2006. gadā ̀ Internatinal Ros-
trum of Composers viņam pie -
šķīra pirmo vietu par kom  po-
zīciju, sacerējis operu „Iemū-
rētie”. Rīgas Eiropas kultūras 
galvaspilsētas laikā 2014. gadā, 
viņš sacerēja himnu Pasaules 
koŗu spēlēm, ko atskaņoja Me -
ža parkā, piedaloties koŗiem no 
visas pasaules. Ēriks Ešenvalds 
ir pasniedzējs Latvijas Mūzikas 
akadēmijā.

Ņujorkas latviešu koris var 

lepoties ne mazāk. Pastāvot 
kopš 1975. gada un nododoties  
latviešu koŗu, operas, simfoniju 
un tradicionālo tautasdziesmu 
atskaņošanai, koris pirmo reizi 
dziedāja Latvijā, kad tā vēl bija 
komūnistu varā. Pēc tam tur 
atgriezies vairakkārt un  pieda-

ponists atstāstīja savu pieredzi 
medījot ziemeļblāzmu Norvē-
ģijā, Grenlandē, Īslandē un 
Lapzemē. Uz ekrāna šo zemju 
iedzīvotāju sejas atstaroja viņu 
cieņu pret dabas parādību, kas 
redzama tikai aiz Ziemeļu loka. 
Daža Ešenvalda atcere par viņa 

Pirm atskaņojums multime-
diālajai simfonijai „Ziemeļu 
gaisma” bija 2015. gada aprīlī. 

Ņemot vērā, ka klausītāju 
vidū bija arī vairāki amerikāņu 
apmeklētāji un viesi, lekcija 
Klīvlandē bija angļu valodā. 

Pēc starpbrīža uz skatuves 
paaugstinājumiem cēli uznāca 
Ņujorkas latviešu koris. Diri-
ģentes Lauras Padegas Zamuras 
vadībā dziedātās rūpīgi izvēlētās 
Ērika Ešenvalda komponētās 
dziesmas bija kā patiess lido-
jums latviskā, reliģiskā un mūs-
dienu gaisotnē. 

Šķind zemīte, rīb zemīte (t.dz. 
vārdi) solistu Sarmas Dindzānes-
Van Sant (alts) un Ivara Stonina 
(baritons) izpildījumā skaisti 

izskanēja klausītāju pilnā zālē. 
Silvijas Padegas Grendzes vijo-
les spēle savijās ar koŗa balsīm 
būtiskā izteiksmē, atskaņojot  
Kas viņš? (L. Breikša vārdi), 
Sarmas Dindzānes-Van Sant 
solo izpildījums dziesmā Pie 
Tava krusta (Veronikas Lācek-
les vārdi) pārliecinoši pauda 
sirsnīgu mīlestību Visvare na-
jam.

Lailas Liepiņas Southard (sop-
rāns) un Silvijas Padegas Gren-
dzes (mecosoprāns) lūgšanā O 
Salutaris Hostia, ar St. Thomas 
Aquinas vārdiem, „ļauj mums 
būt mūsu patiesā zemē ar Tevi 
mūžībā” aizkustināja ar dzidro 
balsu liriskumu.

(Turpināts 7. lpp.)

Ēriks Ešenvalds un raksta autore Anda Sūna Cook

lījies latviešu Dziesmu svētkos 
Latvijā un citur. 2015. gadā 
Ņujorkas latviešu koris svinēja 
dibinātāja un diriģenta Andreja 
Jansona 40 gadu darbības ju -
bileju, un kopš tā laika kori 
vada diriģente Laura Padega 
Zamura. Viņas vadībā ir ierak-
stīti vairāki tvarti (diski).

Ešenvalda lekcija „Mana mū -
zikas pasaule – vārdos un ska-
ņās” deva vienreizēju iespēju 
ieskatam, kā top simfonija. 
„Ziemeļu gaisma” skaņās pauž 
iespaidus, kas gūti, vērojot kā -
vus ziemeļu zemēs, kur tie 
parādās ar mistisku blāzmu. 

Saistoši un asprātīgi kom-

neatgadījumiem ar paredzētām 
intervijām izraisīja klausītājos/
skatītājos pa sirsnīgam smiek-
liņam, bet īpatnējās skaņas 
pauda izjūtas, kad esi apburts 
blāzmas ietekmē. Varēja gandrīz 
dzirdēt zem kājām gurkstošo 
sniegu un, iztēlē vērojot debess 
telpā mainīgo krāsu vijīgumu, 
pārņēma dziļa dabas varenības 
izjūta. 

Aizkustinoša bija dziesma, 
kas veltīta Ērika Ešenvalda 
vecmāmiņai. Iemūžinātie foto 
attēli liecināja par dzīvi dabai 
un darbam. Tie, šķiet, ir arī 
pamatakmeņi komponista de -
vumam pasaulei.
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ILZE SCHWARTZ

Vizītē pie kongresmeņa Dave Trott

OMFA – Latvijas Okupācijas mūzeja fonda 
atbalsta grupas ASV 20 gadu jubileja

5. oktobrī delegācija no Lat-
viešu apvienības Detroitā valdes – 
Mārcis Jansons, Dainis Rudzītis, 
Līga Jēkabsone un Astrīda Traut-
mane vēlreiz devās misijā kup-
lināt mūsu labvēļu skaitu ASV 
Tautas vietnieku nama Con  gres -
sional Baltic Caucus – šoreiz vi  zītē 
pie kongresmeņa Dave Trott, 
Mičiganas 11. rajona pārstāvja. 
Tā kā viņš ir House Foreign 
Relations Committee loceklis, viņa 
iestāšanās būtu sevišķi liels plūs 
šai baltiešu atbalsta grupai, kuŗā 
pašlaik ir 57 biedri no abām 
polītiskajām partijām. 

Tikšanās laikā centāmies pār-
liecināt kongresmeni Dave Trott 
par to, ka Congressional Baltic 
Caucus sadarbībā ar JBANC (Joint 
Baltic American National Commitee) 
un ALA dotu viņam vispatiesāko 
informāciju par stāvokli Baltijas 
valstīs, par Krievijas dezinfor-
māciju un izaicinājumiem, kuŗi 
sniedzas arvien tālāk pāri tās 
robežām. Latvijas armijas ilgga-
dīgā draudzība ar Michigan Na -
tional Guard, kopīgās cīņas un 
piederība NATO, dod zināmu 
garantiju mūsu aizsardzībai. To  mēr, 
ir arī tādi polītiķi ASV Kongresā, 

kas domā, ka ASV vajag respektēt 
Krievijas valdības tiesības tās tu -
vākā rajonā. Kā pie  mēru Dainis 
Rudzītis minēja se  nātora Chuck 
Schumer 2008. gada 3. jūnijā rak-

ir svarīgi iesaistīt arvien vairāk 
locekļu House Congressional Baltic 
Caucus. ALA pēdējā kongresā 
lūdza dele gātus pie tā piestrādāt

Saprotams, ka šajā īpaši neprā-

Techniskā Universitātē par mācīb-
spēku, un Astrīda Trautmane, 
tikko atgriezusies no Latvijas, 
stāstīja par vienprātību Donald 
Trump un viņa piekritēju noso-
dījumā un par izplatītajām bai-
lēm, ja ASV neatbalstītu NATO. 
Te jāpiemin, ka Latviešu apvie-
nība Detroitā, tāpat kā ALA, ir 
neitrāla Amerikas partiju polī-
tikā, kaut gan organizāciju bied-
riem un latviešiem vispār uzskati 
ir stipri  atšķirīgi. Dave Trott ir 
republikānis un balsošot par 
Trump, kaut neatbalsta visus viņa 
izteiktos viedokļus un šaubās par 
viņa izredzēm tikt ievēlētam. 

National Review žurnālists Jay 
Nordlinger, 24. oktobŗa izdevumā, 
ir aprakstījis Latviju un Igauniju, 
viņa ceļojuma piezīmes bija pub-
licētas vairākos turpinājumos 
internetā. Pasniedzām kongres-
menim Dave Trott kopiju no 
tām, jo tik viegli pārskatāmu, in -
teresantu un humora piebārstītu 
lasāmvielu par Latvijas vēsturi, 
tagadni un cerībām būtu grūti 
atrast. Starp citu, tur bija pie mi-
nēta pilsēta Dave Trott raudzības 
lokā, kuŗas vārdam ir latviešu 
izcelsme: “There is a tiny minority 

in Latvia called “Livonians.” They 
are considered the original inha-
bitants of the country. We have a 
Livonia, Mich. I have known 
many Livonians”. Daive  Trott to 
nebija zinājis. Piebildām, ka pie 
šī paša galda sēž viens “Livonian” 
– Dainis Rudzītis, kas ir aktīvi 
darbojies Latviešu apvienībā 
Det roitā kopš tās dibināšanas 
1950. gadā. Par to Dainis visus 
klātesošos uzjautrināja ar piezīmi: 
“Un es vēl esmu dzīvs!”

Vēl pastāstījām par latviešu ko -
pienu ASV, tās organizācijām, 
centieniem uzturēt latviešu kul-
tūru un valodu tagad jau trešajā 
paaudzē kopš imigrācijas. Ar iz -
glītību un centību mēs esam 
daudz sasnieguši, daudz arī de -
vuši Amerikas sabiedrībai. Pa  lie-
lījāmies arī ar Latvijas skaisto 
dabu, slavenajiem mūziķiem un 
Rīgas architektūru. 

Dave Trott nožēloja, ka savā pir  majā 
termiņā viņam nav bijusi liela ie -
spēja ceļot, bet viņš noteikti plāno 
apciemot Latviju un citas Baltijas 
valstis nākamajā. Un ja novembŗa 
vēlēšanas būs veik smīgas, tad arī 
iestāšoties Baltic Caucus. 

L.J.

No kreisas: Mārcis Jansons, Dainis Rudzītis, Dave Trott, Līga 
Jēkabsone un Astrīda Trautmane

Kā viss sākās? Pirms divdes-
mit gadiem, 1996. gada augustā 
3x3 nometnē pie Gaŗezera, Mi -
čiganā, ASV, radās doma par 
nepieciešamību dibināt Latvijas 
50 gadu Okupācijas mūzeja 
atbalsta grupu. Profesors Dr. 
Paulis Lazda 3x3 nometnes lek-
cijā stāstīja par Okupācijas mū -
zeja (OM) dibināšanu 1993. ga -
dā, par mūzeja nozīmi un darba 
mērķiem. Pēc lekcijas radās jau-
tājums par OM financiālo stā-
vokli un par OM pastāvēšanas 
nodrošināšanu nākotnē. Bija 
skaidrs, ka mūzejs nevar mērķ-
tiecīgi darboties, balstoties tikai 
uz neparedzamiem ienāku-
miem. Bija vajadzīgs pamat-
fonds, kuŗa augļi segtu daļu no 
mūzeja gadskārtējā budžeta. 
Prof. Lazda domāja, ka viena 
miljona dolaru pamatfonds 
būtu labs sākums. Uz to profe-
sors Dr. Pēteris Bolšaitis atbil-
dēja: “Bet kādēļ mēs nevaram 
šādu pamatfondu izveidot ta -
gad?” Šāda izaicinājuma iedves-
mota, Ilze Schwartz aicināja da -
žus draugus un paziņas satikties 
viņas mājā pēc vakara lekcijas 
un nopietni pārrunāt OM at -
balsta grupas dibināšanu. Toreiz 
neviens nedomāja, ka atbalsta 
grupa sekmīgi darbosies 20 ga -
dus. Entuziastu nebija daudz: 
Paulis Lazda, Verners un Silvija 
Rūtenbergi, Īra un Pēteris Bol-
šaiši, Rūsiņš un Daina Al  ber-
tiņi. 

OMFA oficiālā dibināšana 
notika divus mēnešus vēlāk – 
25. oktobrī – Rūsiņa un Dainas 
Albertiņu mājā Napervilā, Ili-
nojā. Ilze Schwartz uzņēmās 
priekšsēdes uzdevumus, kasieŗa 
pienākumus – Dr. Rūsiņš Alber-
tiņš, sekretāres – Daina Auziņa, 
par finanču lietvedi kļuva Biruta 

Abula, juridiskais konsultants 
– Juris Kīns, revīzijas komitejas 
vadītāja – Vija Miezīte, mākslas 
konsultants – Vitauts Sīmanis.

Pateicoties Juŗa Kīna darbam, 
1997. gadā OMFA ieguva bez-
peļņas labdarības organizācijas 
statusu un pārņēma ziedojumu 
apsaimniekošanas pienākumus 
ASV no PBLA. OMFA ir pa -
teicīga PBLA par ziedojumu 
pieņemšanu, apsaimniekošanu 
un pārsūtīšanu uz Rīgu mūzeja 
pirmo darba gadu laikā. Pēteris 

un padomu. OMFA pirmais 
uzdevums bija sazināties ar 
iespējami plašāku ASV latviešu 
sabiedrību, lai to informētu par 
OMFA mērķiem. Verners Rū -
ten bergs lūdza Amerikas lat -
viešu apvienību (ALA) dalīties 
ar savu adrešu sarakstu; ALA 
laipni palīdzēja, par ko OMFA 
ir ļoti pateicīga. Mēs saņēmām 
no ALA vairāk nekā 10 000 
ASV latviešu adreses. Pirmā no 
neskaitāmām vēstuļu un ap -
kārtrakstu sūtīšanas talkām 

Vakaros talcinieki stiepa sma-
gus vēstuļu maisus katrs uz savu 
pasta nodaļu. Tagad šis darbs 
tiek veikts profesionālos uzņē-
mumos. 

Atskatoties uz ASV latviešu 
sabiedrības atbalstu OM darbā, 
ir skaidrs, ka Pauļa Lazdas OM 
projekta īstenošana ir notikusi 
pareizā laikā. Labdarības sarī-
kojumi, OMFA organizēti, ir 
notikuši daudzos ASV latviešu 
sabiedrības centros. Sevišķi jā -
piemin Grandrapidu latviešu 

aizvesto piemiņas dievkalpo-
juma velti novēlēt OM. OMFA 
ir piedalījusies ASV Latviešu 
dziesmu svētku tirdziņos Klīv-
landē, Indianapolē, Čikāgā, Mil  -
vokos un Kalifornijā ar infor-
mācijas materiāliem, video fil-
mām un grāmatām. Izmantota 
katra izdevība stāstīt par Oku-
pācijas mūzeju un tā nozīmi 
Latvijai. 

OMFA ir pateicīga, ka ASV 
latviešu sabiedrība ir bijusi ļoti 
atsaucīga un devīga ar atbalstu 
Okupācijas mūzeja darbam. Ko -
pējais ziedotāja devums 20 gadu 
laikā bijis 4 780 000 dolaru. 
Nebūtu pārspīlēts teikt, ka bez 
tā atbalsta Latvijas Okupācijas 
mūzejs nebūtu varējis pastāvēt. 
OMFA cer uz sabiedrības dāsno 
atbalstu arī nākotnē. OMFA 
aicina visus atcerēties Okupā-
cijas mūzeju savos testamentā-
ros novēlējumos. Skubinām 
katru priekos un bēdās, un visos 
svētkos dāvanu un puķu vietā 
ziedot Okupācijas mūzejam. 
Okupācijas mūzejs ir ne tikai 
vieta, kur tiek pieminēti visi 
Latvijas okupāciju upuŗi, bet ir 
arī informācijas avots jaunajām 
paaudzēm un ārzemju viesiem. 
Sibirijas vergu nometnēs rak-
stītās vēstules un darinātie 
priekmeti ir garīgā spēka pie-
rādījums cilvēku vēlmei sagla-
bāt cilvēcību visbrutālākos ap -
stākļos. 

OMFA pateicībā piemin 
OMFA dibinātājus un darba 
darītājus, kuŗi atstājuši kollē-
ģus nelaikā, tie ir Rūsiņš Al -
bertiņš, Alvis Freimanis, Ver-
ners Rūten bergs, Uldis Sēja, 
Vitauts Sīma nis un Vilis Vārs-
bergs. Viņu padoma un palīga 
mums pietrūkst.

Bolšaitis ir rūpējies par sekmīgu 
ziedojumu ieguldīšanu no laika, 
kad OMFA kļuva par patstā-
vīgu, neatkarīgu bezpeļņas or -
ganizāciju ASV. OMFA ir pa -
teicīga par viņa nenogurstošo 
darbu. 

OMFA mērķis ir atbalstīt mū -
zeja darbu Latvijā ar ASV lat-
viešu sabiedrības naudu, darbu 

notika Ilzes Schwartz mājā 
Klīvlandē. Taupot katru centu, 
talcinieki paši lika vēstules 
aploksnēs un līmēja pastmar-
kas. Kad sākās pagurums, Klīv-
landes ilggadīgējais pensionāru 
apvienības priekšnieks Jānis 
Res nis uzsāka dziesmu. Ilzes 
vairāk nekā deviņdesmit gadu 
vecā māte piedalījās visās talkās. 

organizāciju kopa, kas pēc Dr. 
Zigfrīda Zadvinska ierosmes 
katru gadu kopīgi atceras 14. jū -
nijā aizvestos ar OM labdarības 
sarīkojumu, kuŗa kopējā velte 
parasti sasniedz $5 000. Katru 
gadu jūnijā OMFA sūta pa  tei-
cības vēstules visām ASV lat-
viešu draudzēm un mācītājiem 
ar lūgumu turpināt 14. jūnijā 

stīto atklāto vēstuli “Wall Street 
Journal”. Lai atspē kotu šādas bīs-
tamas idejas ASV valdībā un 
vairotu draugus Bal tijas valstīm, 

tīgajā priekšvēlēšanu laikā, saru-
nas pārgāja uz prezidenta amata 
kandidātiem. Mārcis Jansons, 
pē  dējo gadu nostrādājis Rīgas 

Darbs pie apkārtrakstu izsūtīšanas 2002. gada decembrī. Attēlā no kreisās: Ināra Zariņš, Silvija 
Rūtenberga, Ilze Schwartz, Zenta Knezinskis, Jānis Resnis, Līga Žilde



LAIKS 72016. ga da 29. oktobris – 4. novembris

(Turpināts no 5. lpp.)

MAIJA ZAESKA

Latvijas Universitātes 97 gadu atceres 
sarīkojums 25. septembrī

Kā ik gadu, Mineapoles-St. 
Paulas akadēmiskās organizā-
cijas rīko Latvijas Universitātes 
dibināšanas atceri. Šogad rīko-
tāji bija studenšu korporācijas 
Selga Mineapoles kopa. Sarma 
Straumane, korp. Selga, teica 
uzrunu un Maija Zaeska, korp. 
Selga, iepazīstināja ar svētku 
runas teicēju. Akadēmisko runu 
teica Māris Roze, PhD. “Par 
tulkošanu, par valodu polītiku, 
par valodas attīstību”. Māris 
Roze ir dzimis Latvijā, uzaudzis 
Amerikā. Viņam ir doktora 
grads angļu valodā un salī dzi-
nāmā literātūrā, kas iegūts Vis-
konsīnas universitātē Madisonā. 
Viņš ir strādājis vairāk nekā 40 
gadus augstskolās par lektoru, 
bijis redaktors, autors un arī 
administrātors. Latviešiem viņš 
ir pazīstams kā Viļņa Bankoviča 
atmiņu grāmatas “Los, Los! Da -
vai, Davai!” tulkotājs angļu va -
lodā ar nosaukumu “Driven West, 
Taken East: A World War II 
Memoir of the Eastern Front”. 
Jāpiemin, ka Viļņa Bankoviča 
māsa Rita Drone ir aktīva Dvīņu 
pilsētu latviešu sabied rībā.

Pēc svētku runas Dr. Paulis 

Lazda, korp. Patria, iepazīstināja 
klātesošos ar četrām studentēm 
no Latvijas, kuŗas pavada gadu 
Viskonsīnas universitātē Oklērā 
(Eau Claire). Visas ir saņēmušas 
“UWEC Foundation Dr. Ainas 
Galējas Dravnieces stipendiju”, 
kas aizsākās 1991. gadā, un ta -
gad ir bijuši jau 64 studenti no 
Latvijas, kuŗi ir varējuši vienu 
gadu mācīties Viskonsīnas uni-
versitātē. Nelaiķe Dr. Aina Drav-
niece arī bija aktīva Dvīņu 
pilsētu latviešu sabiedrībā.

Sekoja kopēja dziedāšana – 
“Gaudeamus”, “Ak, vecā buršu 
greznība”, “Pulcējaties laužu bari”, 
“Šie kauli, šī miesa” un “Lai kopā 
sanākam un uzdziedam”. Dzies-
mas vadīja Uldis Erdmanis, 
korp. Latvia, Laimonis Sproģis, 
korp. Talavia, un Zinta Pone, 
korp. Selga. 

Sarīkojuma atlikumu ziedos 
studentu stipendijām. 

(Piezīme: Viļņa Bankoviča 
grā matu var iegādāties grāmatu 
veikalā Barnes & Noble vai tī -
meklī. To iesakām ziedot vie-
tējām amerikāņu bibliotēkām 
un skolām.)

No kreisās: Māris Roze, Sarma Straumane, Maija Zaeska, Zinta Pone, Paulis Lazda, Irēne Lazda, 
Laimonis Sproģis, Elīna Dīce, Uldis Erdmanis, Anete Rožukalna, Liene Riekstiņa, Santa Ozoliņa
// FOTO: Gunda Luss

Only in Sleep (Sara Teasdale 
vārdi) ansambļa sastāvā dziedā-
 ja koristi Ilze Kancāne, Krista 
Zamura, Silvija Padega Grendze, 
Sarma Dindzāne-Van Sant, 
Laura Padega Zamura, Zenta 
Hayes, Ieva Vītola, Mārtiņš Pu -
tenis, Ivars Stonins, Dāvids 
Grendze, Edgars Zālīte un so -
liste Laila Liepiņa (soprāns). 
Prieks bija dzirdēt šīs apbrī-
nojami mūzikāli saliedētas bal-
sis.

Mijbalsīgi dziedātā pazīstamā 
tautasdziesma Seši mazi bun-
dzenieki uzjautrināja ar balsu 
rotaļīgo izpildījumu. Un kur tad 
vēl Lailas Liepiņas bungu si  šana 
uz virtuves grāpja! Atgādinot, 
ka esam jau uz rudens sliekšņa, 
koris sniedza divus izvilkumus 
no kantātes Ziemsvētku vakarā 
veltītu Ņujorkas latviešu korim, 
ar solistiem, Lailu Liepiņu 
Southard un Sarmu Dindzāni-
Van Sant. 

Noslēgumā – Dvēseles dzies-
ma (Anitas Kārkliņas vārdi) kā 
zvaigžņu piebirusi dvēsele, mir-
dzēja un lūdza būt Latvijā. Iz -
justā pacilātība nav izmēroja-
ma... gandrīz kā 2013. gada 
Dziesmu svētkos Mežparkā, 
Rīgā.

Visas dziesmas pie klavierēm 
pavadīja komponists pats, un 
koristi bija lielā sajūsmā par 
viņa klātbūtni. Diriģente Laura 
Padega Zamura savu kori pazīst 

labi un teicami novadīja visai 
prasīgo dziesmu klāstu. Paldies 
komponistam, paldies diriģen-
tei un paldies koristiem – tālus 
ceļus mērojuši, lai iepriecinātu 
klīvlandiešus. Tiešām vareni!

Un paldies arī klīvlandiešiem, 
bez kuŗu palīdzības šis lieluz-
vedums nebūtu bijis iespējams. 
Naktsmāju sagādātājiem Rutai 
un Edvīnam Auzenbergiem, 
Marutai Barbinai, Valdai Tomi-

ņai, Inārai un Markum Liepām, 
Inārai un Mārim Manteniekiem, 
Elizabetei Ciemiņai un Gunā-
ram Rusmanim, Jānim Pirkti-
ņam, Uldim Brošs, Norai un 
Pēterim Renertiem un Maijai 
Grendzei. Bez Egīla Apeļa tech-
niskām zināšanām nebūtu va -
rēts neko ne dzirdēt, ne redzēt, 
un vīns paliktu nebaudīts bez 
Haralda Mazzariņa un Edvīna 
Auzenberga. Ilonas Ķīsis skais-

tais zaru sakārtojums, greznojot 
zāli, smaids pie ieejas, sveicot 
atnācējus, ir tikai maza daļiņa 
viņas ieguldījuma. Uzkodu 
Galdiņ, klājies! bija bagātīgs, jo 
neviens nevar atteikt Astrīdas 
Rīders aicinājumam atnest kaut 
ko garšīgu. Bet slava ies jo ilgi 
līdzi Zentai Apinei un Veltai 
Šulcs par garšīgo frikadeļu viru 
un gaumīgo galdu saklāšanu 
koristu maltītei. Paldies arī 

ANDA SŪNA COOK LIELUZVEDUMS KLĪVLANDĒ

Ņujorkas latviešu koris kopā ar komponistu Ēiku Ešenvaldu Klīvlandē

Lindai Hāznerei, izpalīdzot 
Zentai un Veltai. Par to viņas 
izpelnījās koristu īpaši nodzie-
dāto Te bij` laba saiminiece. 

Klīvlandes lieluzvedums bija 
tiešām izdevies. Izsakām lielu 
pateicību Dacei Aperānei par 
turnejas izkārtošanu un Latviešu 
kultūras biedrībai, TILTS, ALAi 
un Klīvlandes latviešu vīru ko -
rim Tēvzeme par atbalstu šim 
uzvedumam.
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Lai arī šī gada karstā vasara 
nemaz negribēja atkāpties, tomēr 
ar visu karstumu 10. septembrī 

TLB Sestdienas skola uzsāka 
savu 67. mācību gadu. Centra 
otrā stāvā, kas pa vasaru bija 

No kreisās: Karlīne Zubāne, Matīss Brants un Amalie Kanne
// FOTO: Alberts Zubāns

Daina Gūtmane Mūsu kuplais pulks

L AT V I E Š I  K A N A D Ā

Toronto LB Sestdienas skolā 67. mācību gads

Šogad, 23. augustā, pašreizējā 
Latvijas goda konsule Brazīlijā 
Daina Gūtmane Sanpaulu pil-
sētā saņēma pateicības diplomu 
Sanpaulu pavalsts Likumdo ša-
nas auditorijā. Daina Gūtmane 
ir agronomijas inženiere ar ma -
ģistra gradu dzīvnieku ali men-
tācijas un ganību speciālitātē. 
Ilggadējā PBLA pārstāve Bra zī-
lijā, aktīva dalībniece Brazīlijas 
Latviešu kultūras apvienībā. 
Sanpaulu pavalsts Parlamen tā-
rais imigrantu, viņu izcelsmes 
un kultūras koncils katru gadu 
godina dažādu tautību cilvēkus, 
lai pateiktos par ieguldīto darbu 

Brazīlijas latvieši pagodina savus tautiešus
Brazīlijā un savā etniskajā 
kopienā.

Svinīgā aktā, pirms diplomi 
tika pasniegti, iepazīstināja klāt-
esošos ar pagodināmajiem tau-
tiešiem, nolasot viņu biografiju. 
Sekoja pateicības runas un pēc 
oficiālās daļas lūdza visus uz 
Lielo zāli baudīt etniskus ēdie-
nus un noskatīties folkloras 
priekšnesumus. Latvieši cienāja 
viesus ar pīrāgiem, mājās ceptu 
rupjmaizi, skābētu gurķu un 
dūmdesas šķēlēm. Uz katras 
tautības ēdienu galda bija at  tie-
cīgs karodziņš. 

Tajā laikā no deju konkursa 

Passo Fundo, Brazīlijas dienvi-
dos, uz mājām devās Latvijas tau-
 tasdeju ansamblis Mārupieši. Tā 
bija pirmā reize,  kad latviešiem 
bija izdevība parādīt savas tau-
tasdejas Brazīlijas publikai. San-
paulu pavalstī nav latviešu tau-
tasdeju kopas. Mārupiešu uzstā-
šanās krāšņos Bārtas tērpos bija 
vienreizējs notikums. Publika 
nevarēja vien beigt aplaudēt un 
slavēt.

Koncilu nodibināja 2001. ga -
dā. 2007. gadā iesākās godi nā-
šanas sarīkojumi, un 2008. gadā 
latviešu kopiena tika pirmo 
reizi lūgta izvirzīt kandidātu, 

ILONA GULBIS

RASMA PĒRKONE

kuŗu gribētu godināt. Toreiz 
izvēlējās Brazīlijā dzimušo Bra -
zīlijas Latviešu kultūras apvie-
nības priekšsēdi Ralfu Kļaviņu; 
2009. gadā – Latvijā dzimušo 
agronomu un pētnieku, ļoti 
spējīgu zinātnieku (ilgus gadus 
bija ievērojams profesors Bo  tu -
katu universitātē) Aleksandru 
Špēru; 2010. gadā – izcilu fizikas 
profesoru un pētnieku, latviešu 
valodas skolotāju un tulku Lat-
vijas zinātniekiem, Brazīlijā dzi   -
mušo Dr. Alfredo Carlos Peter-
levitz; 2011. gadā – Brazīlijā dzi-
 mušo mūzikas skolotāju Ritu 
A. Sproģi, apdāvinātu ar skaistu 

balsi, ilggadēju latviešu San paulu 
ev. lut. draudzes ērģelnieci un 
arī lietuviešu koŗa pavadī tāju; 
2012. gadā – profesoru un pēt-
nieku fizikas nozarē, vijoles 
spēlētāju, Dr. Valteru Maigoni 
Pontušku, 2014. gadā – ārstu or -
topēdu, latviešu kopienas pār-
stāvi un vadītāju Ižuī pilsētā, Rio 
Grande do Sul (Dienvidu Lielās 
upes) pavalstī Dr. Armi n do Pydd;  
2015. gadā – ļoti cie nītu, ilgga-
dēju matēmatikas skolotāju un 
mākslinieci San paulu pavalstī, 
(nodarbojas ar porcelāna izgrez-
nošanu latvis kos rakstos) Ināru 
Edīti Aparnieks-Burr.

tukšs un kluss, atkal čaloja 
bērnu balstiņas. Vecāki steidzīgi 
pierakstīja savus bērnus Sest-
dienas skolas mācībām un tos 
nodeva skolotāju gādībā. Šo -
ruden atkal pieteikts kupls 
skaits bērnudārznieku, bet ne 
visi bērni bija ar šādu rīcību 
apmierināti. Daži savu protestu 
izteica ar asarām, bet citi pat ar 
skaļu raudāšanu.

Kā arvien, sarīkojumu vadīja 
skolas pārzine Rasma Gaide. 
Astotās klases audzēkņi ienesa 
Latvijas karogu skolotājas Ma -
risas Zubānes kokles pava dī-
jumā. Karodznieki Matīss Brants, 
Karlīne Zubāne, Amalie Kanne, 
bija tērpušies tautastērpos. Visi 
kopīgi nodziedāja Latvijas valsts 
himnu.

Pārzine aicināja mācītāju 
Anitu Gaidi novadīt svētbrīdi. 
Viņa runāja par Kristu kā 
gaismu, uz kuŗu cilvēki atsau-
cas. Lai piesaistītu bērnu inte-
resi, viņa stāstīja par lielu sporta 
laukumu, kur viena pie otras 
sacelts daudz telšu, bet tikai 
dažas no tām ir  apgaismotas. 
Mācītāja aicināja bērnus nākt 
palīgā un sameklēt gaismiņas, 
kas bija izvietotas pa visu zāli, 
un sanest vienā vietā. Ja ar šīm 
atrastajām gaismiņām iedegtu 
gaismu arī tumšajās teltīs, kas 
tas būtu par lielisku skatu! Tāpat 
kā pie tumšām debesīm naktī, – 
vispirms iedegas viena zvaig-

zne, kam seko daudz citu, un 
tās padara debesis gaišas un 
skaistas. Gaismas tuvumā visi 
jūtas drošāki un priecīgāki. 
Kristus aicina arī cilvēkus pa -
līdzēt nest gaismu citiem, viņus 
uzrunājot un viņiem uzsmai-
dot. Mēs visi varam būt Kristus 
bērni un gaismas nesēji, pa -
klausot skolotājiem un palīdzot 
cits citam mācīties un runāt 
latviski. Sekoja kopīga lūgšana.

No Toronto Latviešu biedrī-
bas Sestdienas skolu sveica 
valdes priekšsēdis Patriks Run-
dāns. Viņš izteica prieku, re -
dzot, ka skolēni pulcējas jau-
nam mācību gadam un skola 
var turpināt savu darbu. Viņš 
novēlēja labas sekmes skolotā-
jiem, mācot un mācoties latvie-
šu valodu, un aicināja vecākus 
atbalsīt skolu un palīdzēt bēr-
niem ar latviešu valodas mājas 
darbiem.

No LNAK skolu sveica Iz  glī-
tības nozares priekšniece Elita 
Pētersone. Viņa jautāja, vai 
bērniem bijusi laba vasaras 
atpūta, vai viņi apmeklējuši 
latviešu nometnes un, varbūt, 
pat bijuši Latvijā. Pacēlās daudz 
roku, lai atbildētu uz šiem 
jautājumiem, un šķita, ka bērni 
ir gatavi atkal mācīties. E.Pē -
tersone mudināja skolotājus ar 
interesi mācīt, bērnus centīgi 
mācīties un vecākus lūdza pa -
līdzēt kā vieniem, tā otriem, jo 

tad būs labas sekmes un visiem 
prieks.

Rasma Gaide vasarā ir bijusi 
Latvijā un apmeklējusi tur 
skolotāju kursus. Viņa zināja 
stāstīt, ka pasaulē esot 104 lat-
viešu skolas, izkaisītas pa 26 
valstīm. Kursos viņa arī iemā-
cījusies latviešu jaunvārdus, kas 
apzīmē moderno technoloģiju 
un tās darbību. Latvijā ikdienas 
valodā tiek lietots daudz sve š-
vārdu, kas atvasināti no vai-
rākām valodām. Pārzine iepa-
zīstināja ar klašu audzinātā-
jiem, priekšmetu skolotājiem 
un veselu rindu palīgskolotāju. 
Pēdējie ir Sestdienas skolas 
absolventi, kas atgriežas skolā 
kā brīvprātīgi palīgi. Daži to 
turpina jau vairākus gadus un 
tā apgūst skolotāja iemaņas un 
vēlāk var aizvietot skolotājus 
vai paši strādāt par skolotājiem. 
Skolai ir jauna administrātore 
Ilze Jacko. Vēlam viņai veiksmi 
darbā.

Beigās aicināja 8. klases sko-
lēnus zāles priekšā, un audzi-
nātājs Andrievs Zandbergs kat-
ram piesprauda skolas nozīmi. 
Pēc skolas himnas “Augšā, bērni!” 
karodznieki iznesa karogu, un 
bērni devās uz savām klasēm, 
lai saņemtu stundu plānu un 
citus norādījumus par skolas 
kārtību.

Vēlam labas sekmes!
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(Turpināts 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T I  C I T Ā T I

V Ē S T N I E C Ī B U  Z I Ņ A S

Latvijas sabiedrībā plašu rezonansi izraisījis Rīgas domes lē -
mums būvēt Skanstes tramvaja līniju. Projekts jau nodēvēts par 
“kapu tramvaju”, jo sliedes iešot pāri Lielo kapu vēsturiskajām 
apbedījuma vietām. Domes ierēdņi apgalvo, ka tā gan nebūšot, slie -
des neskaršot kapus, taču ticības viņiem nav. Apšaubāmajam pro-
jektam ir arī citas īpatnības: dārdzība, slepenība un neliet derība. 

Žurnālā IR publicēts Aivara Ozoliņa viedoklis par šo sensitīvo 
jautājumu. Mūsu lasītājiem sniedzam dažus fragmentus no raksta.   

ES Kohēzijas fonda nauda pieejama “degra dē tu 
territoriju” attīstīšanai. Diezin vai var rakstur-
ot kā degradētu banku un firmu biroju un 
dārgu dzīvojamo projektu rajonu, ko Ušakovs 
pat ir pasludinājis par pilsētas jauno centru.

Bet rīdzinieki taču būs ieguvēji, vai ne? Jā, 
būs vēl viena tramvaja līnija. Tikai, zinot do -

mes “sociāldemokratisko” ideoloģiju, var pro g-
nozēt, ka darbu gaitā projekts kļūs dārgāks par 

paš laik sauktajiem 100 miljoniem. Un ne jau par tiem nieka 20 
procentiem dārgāks, kas sen jau ir tikai metafora.

Rīgas satiksme, kas būs projekta īstenotāja un īpašniece, jau pa -
gājušonedēļ paziņoja, ka aizņemsies vēl 100 miljonus eiro jau  n iem 
investīciju projektiem, to skaitā Skanstes tramvajam. Rīdzinieki var 
nākotnē rēķināties arī ar tādiem “ieguvumiem” kā vēl dārgāka 
maksa par sabiedrisko transportu, toties vēl turīgāki domes priekš-
nieki un viņu biznesa partneri.

Rīgas domes projekts –  
dārgs un nelietderīgs

BEĻĢIJA. 14. septembrī Latvijas Republikas ārkārtējā un piln -
varo tā vēstniece Beļģijā Ilze Rūse iesniedza akreditācijas vēstules 
Viņa Majestātei Beļ ģu karalim Filipam. • Latviešu biedrība Beļģijā 
sa  darbībā ar Beļ ģijas latviešu ev. lut. draudzi laipni ielūdz uz Latvi -
jas Republikas proklamēšanas 98. gadadienas svinībām 2016. gada 
18. un 19.  no  vembrī Briselē.

ĪRIJA. LELBĀL archibīskape Lauma Zušēvica 16. oktobrī  Dubli-
nā vadīja dievkalpojumu un iesvētīja jaunu diakonu ‒ Imantu Miezi. 

LIELBRITANIJA. Vēstniece Baiba Braže Birmingemā tikās ar 
Lat vijas kokrūpniecības uzņēmumiem. Vēstniece apmeklēja ikgadē-
jo kokrūpniecības izstādi Timber Expo 2016, kur Latvijas nacionā -
lajā paviljonā ir pārstāvētas astoņas firmas no Latvijas.

VĀCIJA. Vācijā dzīvo aptuveni 40 000 – 44 000 Latvijas valsts pie-
derīgo iedzīvotāju, intervijā LTV sacīja Latvijas vēstniece Vācijā Eli ta 
Kuzma. Tas ir vairāk, nekā oficiāli reģistrēts. Proti, atbilstoši Latvijas 
valsts aplēsēm Vācijā dzīvo aptuveni 30 000 Latvijas valsts piederīgo 
iedzīvotāju, taču, kā norādīja Kuzma, sajūtas ir tādas, ka šādu cilvēku 
skaits varētu būt lielāks. • Baltvāciešu biedrībā (Deutsch-Baltische 
Gesellschaft e.V., www.deutsch-balten.de) Darmštatē 28. oktobrī 
viesosies Bērnu un jauniešu centra “Kurzeme” teātŗa studijas sko lo-
tājs un režisors Reinis Vējiņš ar izrādi “Augt līdz pilnībai”: “Izrāde ir 
veidota par trīs draudzeņu attiecībām visas dzīves laikā. Kopumā 
astoņas ainas, kuŗās tiek izspēlēti dažādi notikumi dzīvē – pirmā 
mīlestība, vilšanās, sāpes, kāzas, šķiršanās. Izrādes centrā ir jautā-
jums – cik daudz laika mēs veltām cilvēkiem, nodarbēm, kas padara 
mūsu dzīvi jēgpilnu?

ZVIEDRIJA. Baltiešu sadarbības grupa Zviedrijā līdz 7. novem-
brim aicina interesentus izstrādāt Baltijas valstu simtgades logotipu. 
Logotipa izstrādes virsmērķis ir padarīt Baltijas valstis un to ne  at ka-
rības gadadienu redzamāku Zviedrijā. Kas būtu jāatspoguļo logoti-
pā? ‒ visu trīs valstu nosaukumi oriģinālvalodā, zviedriski vai an -
gliski ‒ skaitlis 100. • Eskilstūnā 27. novembrī notiks evaņģeliski lu -
teriskās draudzes 70 gadu jubilejas dievkalpojums.

DĀNIJA. No 24. līdz 29. oktobrim Latvijas vēstniecība Dānijā pie-
dalās Dānijas Ārvalstu kultūras biedrību savienības (KUKS) rīkotajā 
UNESCO pasaules kultūras mantojuma izstādē Kopenhāgenā. 
Vēstniecība ir sagatavojusi informātīvu stendu par Rīgas jūgend - 
stila architektūru, kas izceļas ar daudzumu un kvalitāti, kuŗai līdzī -
gas nav citur pasaulē. Jūgendstila apbūve kā daļa no Rīgas vēsturis -
kā centra tika iekļauta UNESCO pasaules mantojuma sarakstā  
1997. gadā. Izstāde notiek līdz 29. oktobrim Kopenhāgenas rātsna -
mā, kur to varēs aplūkot gan Dānijas iedzīvotāji, gan arī rātsna -      
mu apmeklējo šie ārvalstu viesi. Izstādes organizētājs – Ārvalstu 
kultūras biedrību savienība – rīko gadskārtējas tematiskas izstādes, 
kuŗās Latviju pa  rasti pārstāv vēstniecība.

Latvijas simtgades programmā  
notikumi 16 pasaules valstīs
Latvijas simtgades starptau-

tiskā programma ietvers vairāk 
nekā 100 norises 16 pasaules val-
stīs, būs arī īpaši Baltijas valstu 
sadarbības projekti, 19. oktobrī 
pa  vēstīja simtgades sarīkojumu 
rīkotāji. Valsts simtgade ir iespē-
ja stiprināt ne vien pašu iedzī -
vo tāju ticību savai valstij un tās 
nākotnei, bet arī jaunā līmenī 
pacelt sadarbību ar pašiem tuvā-
kajiem kaimiņiem. Par to, tieko-
ties Rīgā, vienisprātis bija visu 
trīs Baltijas valstu un Somijas 
simt gades svinību rīkotāji.

Latvijas simtgades biroja va  dī-
tāja Linda Pavļuta, biroja Lie tu-
va 100 vadītājs Rolands Kaz-
lausks un Latvijas kultūras mi -
nistre Dace Melbārde

Pirmā savu simtgadi jau nā   kam -
gad svinēs Somija, kam 2018. ga -
dā sekos Lietuva, Igau nija un Lat -
vija. Visas četras to  poš ās simt -
gad nieces gatavo apjomīgas svēt-
ku programmas, kas aptvers ne 
vien kultūru, bet arī vēsturi,       
iz  glītību un valsts cildināšanu 
starp tautiskajā arēnā.

***
Pabeigti darbi uz Latvijas – 

Krievijas robežas
Latvijas un Krievijas kopīgā 

demarkācijas komisija tika iz  vei-
dota saskaņā ar Latvijas Re  pub-
likas un Krievijas Federāci jas 
līguma par Latvijas un Krievijas 
valsts robežu 5. pantu, kas pa -
redz, ka puses izveido kopīgu de -
markācijas komisiju. Komisija 
darbu uzsāka 2009. gada rudenī. 
Komisijas uzdevums ir Latvijas 
un Krievijas valsts robežas līni -
jas noteikšana dabā, robežzīmju 
uzstādīšana un demarkācijas  
do  kumentu sagatavošana. No  
18. līdz 20. oktobrim Rīgā noti -
ka Lat  vijas un Krievijas valsts 
ro  bežas demarkācijas komisijas 
29. sēde. Komisija konstatēja, ka 
visi praktiskie demarkācijas dar-
bi uz Latvijas – Krievijas robežas 
ir pabeigti. Uz Latvijas – Krievi -
jas robežas, kuŗas kopējais ga -
rums ir 283,6 km, ir izvietotas  
648 robežzīmes. Plānots, ka de -
mar kācijas nobeiguma doku-
men ti iesniegšanai abu pušu 
valdībām tiks sagatavoti līdz 
nākamā gada vidum.

Latvijas delegāciju, kuru vada 
ģenerālkonsule Sanktpēterburgā 
Irina Mangule,  komisijā pārstāv 
Ārlietu ministrijas, Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentū -
ras, Nodrošinājuma valsts aģen-
tūras, Valsts robežsardzes un 

Valsts zemes dienesta amatper-
sonas. No Krievijas puses dele-
gā cijā ir Ārlietu ministrijas, Aiz-
sardzības ministrijas, Pleskavas 
administrācijas, Krievijas Ro   -
bež sardzes dienesta, Krievijas 
Ka    das tra reģistra (Rosreestr), 
Nov gorodas Aeroģeodēzijas uz -
ņēmuma (Novgorod AGP) pār-
stāvji, un to vada ārkārtējais un 
pilnvarotais vēstnieks Aleksejs 
Obuhovs.

***
Krievijas aktieris Pevcovs 

“melnajā sarakstā”
Iekšlietu ministrs Richards 

Kozlovskis (Vienotība) iekļāvis 
Krievijas aktieri Dmitriju Pev co-
vu to ārzemnieku sarakstā, ku - 
ŗ iem ieceļošana un atrašanās 
Lat vijā ir aizliegta. Iekšlietu mi -
nist rijā (IeM) apliecināja, ka tā 
dē  vētajā melnajā sarakstā Pev-
covs iekļauts, pamatojoties uz 
kom petento tiesībsargājošo ie -
stāžu atzinumu. 

Biļešu tirdzniecības vietnē in -
ternetā bilesuserviss.lv atroda ma 
informācija, ka 19. novembrī 
Rīgā, Maskavas namā, bija pare-
dzēts Pevcova un grupas Car 
Tush koncerts, taču šobrīd biļešu 
tirdzniecība ir apturēta. Infor-
mā cijā par koncertu rakstīts, ka 
Pevcovs ir ne tikai viens no vis-
pieprasītākajiem teātŗa Ļenkom 
aktieriem, bet viņš arī spēlē mū -
ziklos, pastāvīgi filmējas televī-
zijā, pasniedz aktieru meistarī -
bu un nodarbojas ar labdarību. 
2016. gada oktobrī Pevcovs kā -
dā intervijā paudis atbalstu ta -
ga dējai Krievijas polītikai un 
per sonīgi Krievijas prezidentam 
Vladimiram Putinam.

***
EP deputāti aicina 

apturēt Skanstes līnijas 
tramvaja projektu

Eiropas Parlamenta deputāti 
no  sūtījuši vēstuli Valsts prezi -
den tam Raimondam Vējonim, 
Sa  ei  mas priekšsēdei Inārai Mūr-
niecei, Ministru prezidentam 
Mārim Kučinskim, Vides aiz-
sar dzības un reģionālās attīstības 
ministram Kasparam Gerhar - 
d am, Rīgas domes priekšsēdim 
Nilam Ušakovam. 

Lielu sašutumu sabiedrībā iz -
raisījusi Rīgas domes iecere par 
tramvaja līnijas būvniecību Lie -
lo kapu territorijā. Rīgas domes 
priekšsēdis Nils Ušakovs un Do -
mes amatpersonas savos skaid-
rojumos ir pretrunīgi. Rīgas do -
mes izplatītā tramvaja projekta 

ieceres shēma apliecina, ka tram-
vaja līnijai nepieciešamais brau-
camās daļas paplašinājums ne -
apšaubāmi atradīsies Lielajos 
kapos. Tie ir aizsargāts valsts 
kultūras piemineklis, bet nav 
veikts šī projekta ietekmes uz 
kultūrvēsturisko vidi novēr tē-
jums, kā to prasa Eiropas Savie-
nības noteikumi. Arguments, ka 
sasteigtais lēmums jāpieņem, lai 
nezaudētu Eiropas Komisijas 
financējumu, arī neiztur kritiku. 
Rīgas Lielie kapi ir unikāls Lat-
vijas vēstures objekts. Tos polī tis-
ku iemeslu dēļ slēdza padomju 
okupācijas gados, faktiski ļāva 
izdemolēt un pāri kapiem izvei-
doja Senču ielu. Iespējamā tram-
vaja līnija, kas šķērsotu kapu    
territoriju, turpinātu šo amorālo 
padomju polītiku. Šis lēmums 
un tā īstenošana apliecinātu ne -
cieņu pret mūsu vēsturisko at -
miņu un mūsu identitāti. Tas 
aizskar kapos apbedīto Latvijas 
dižgaru piemiņu un dziļi aiz -
vaino tās dzimtas, kuru tuvinieki 
ir apbedīti šajos kapos.

Darbojoties Eiropas Parla men-
tā, mēs vienmēr esam cen tušies, 
lai ES fondu nauda tiktu novirzī-
ta projektiem, par kuŗiem Lat-
vijas sabiedrībai ir gandarījums. 
Mēs neatbalstām ES nodokļu 
naudas izmantošanu šādiem 
mērķiem un aicinām projektu 
pārveidot tā, lai tas neskartu 
kultūrvēsturisko mantojumu un 
būtu arī ekonomiski pamatots. 
Šo jautājumu pašlaik var sakār - 
t ot Latvijas pusē, pirms tas nonāk 
ES līmenī.

Tāpēc mēs katēgoriski iebil-
stam pret būvniecības ieceri, kas 
skar Lielo kapu territoriju vai 
kādu no apbedījumiem, un ai -
cinām nekavējoši apturēt šo   
projektu, līdz netiks pieņemti 
juridiski saistoši lēmumi, ka 
tramvaja būves laikā netiks skar-
ta Lielo kapu territorija, tajā 
skaitā neviens no apbedīju - 
m iem tajā.

Vēstuli parakstījuši Sandra 
Kalniete, Krišjānis Kariņš, 
Artis Pabriks, Inese Vaidere, 
Roberts Zīle.

***
Tiekas ar Lielbritanijas 

kaŗavīru komandieri
Nacionālo bruņoto spēku ko -

mandieris ģenerālleitnants Rai-
monds Graube tikās ar Lielbri-
tanijas bruņoto spēku 20. kājnie-
ku brigādes komandieri brigā  -
des ģenerāli Maiku Elvisu. Tik-
šanās laikā tika pārrunāta Latvi-
jas dalība NATO Sevišķi ātrās re -
aģēšanas vienības sastāvā 2017. ga -
dā, Latvijas un Lielbritanijas div -
pusējā sadarbība aizsardzības 
jo  mā un citas aktuālitātes, kas 
saistītas ar drošības situāciju re -
ģionā. Brigādes ģenerālis M. El -
viss vizītes laikā tikās ar Liel bri-
tanijas kaŗavīriem, kuŗi no 17. 
līdz 31. oktobrim Ādažu poligo-
nā un tam pieguļošajā apvidū 
piedalās starptautiskajās mili tā-
rajās mācībās “Sudraba Bulta”. 
20. kājnieku brigādes koman-
dieris tikās arī ar Latvijā izvieto-
tās NATO spēku integrācijas vie-
nības vadību.
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Būela Vestina. Balvas saņēmēju 
žūrija paziņos 2017. gada 4. aprīlī 
Stokholmas Nacionālajā biblio - 
t ēkā, paziņojumu tiešraidē tran -
s lēs arī Boloņas grāmatu tirgū. 
Līdz šim jau pasniegtas sešpa - 
d smit Astridas Lindgrēnes me -
mo  riālās balvas.

***
Jāņa Murovska izstāde Jūrmalā

Jūrmalas pilsētas mūzejā at -
klāta mākslinieka Jāņa Murov -
ska izstāde “Formosa. Skaistā 
sala”. Darbi tapuši, iespaidojo -
ties no ceļojuma uz Taivānu, 
tādēļ to vēl krāšņāku padara arī 
Murovska īpaši uzaicinātu Tai-
vānas Grafikas asociācijas māk-
slinieku sietspiedes darbu izlase. 
“Sala ir vieta, kur atrasties divatā 
ar sevi. Pats sev uzdod jautāju-
mus un pats sev atbildi. Katram 
sava sala vajadzīga” – tā par 
holandiešu kuģotāju kādreiz 
atklāto salu Formosa, kas tulko-
jumā no portugaļu valodas no -
zīmē “Skaistā sala”, izsakās māk-
slinieks Jānis Murovskis, drau - 
gu un kollēgu vidū zināms kā 
Muris. Viņš Taivānu saredzējis 
tūristiem neraksturīgās krāsās 
un noskaņās.

“Brauciena laikā man laimējās 
ar lietainu laiku, ar tādām no -
skaņu ainām, mākoņiem, miglu, 
ar sērūdeņražu dūmiem un tā -
pēc man personiskais iespaids   
ir, ka tā ir ļoti mierīga, ļoti pie-
zemēta ilgspēlējoša plate, ko var 
klausīties vai skatīties,” stāstīja 
mākslinieks.

***
Vai Latvijā dzīvo planētas 

vecākais iedzīvotājs?

Saskaņā ar oficiālajiem datiem, 
Latvija var pretendēt uz ilgdzī  -
vo tāju rekordiem Ginesa rekor-
du grāmatā. Galvenajā datu bazē 
par valsts iedzīvotājiem atro -   
d a ms, ka Latvijā šobrīd dzīvo 
vai rāk nekā 430 cilvēku, kuriem 
ir 100 un vairāk gadu. Taču, pie-
mēram, pensiju saņēmēju šajā 
vecuma grupā ir apmēram trīs 
reizes mazāk. Sarakstā ir arī kāds 
Latvijas iedzīvotājs, nepilsonis, 
kurš dzimis 1898. gadā. Tas no -
zīmē, ka šobrīd šim cilvēkam ir 
118 gadu, un viņš,  iespējams, ir 
gandrīz vecākais iedzīvotājs uz 
planētas. Viena no vecākajām 
Latvijas iedzīvotājām ir Emma 
Bērziņa no Stopiņu novada, 
viņas jubilejas torti 19. oktobrī 
mājās Rīgas pierobežā jau rotāja 
skaitlis 104.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

nas ceremonija, kuŗā prestižo 
apbalvojumu katēgorijā “Mūzi-
ka” par izcilo mūža ieguldījumu 
saņēma latviešu vijoles virtuozs 
un diriģents Gidons Krēmers.

Kopā ar G. Krēmeru balvu šo -
gad citās katēgorijās saņēma ame-
rikāņu režisors Martins Skor sē-
ze, amerikāņu māksliniece Sin-
dija Šērmane, franču skulptore 
Anete Mesedžere, kā arī brazilie-
šu architekts Paulo Mendess da 
Rossa. Balvas ieguvējiem pasnie-
dza Viņa Imperatoriskā augstība 
Princis Hitači. Praemium Impe  - 
r iale ir viena no pasaules vispres-
tižākajām balvām glezniecības, 
skulptūras, architektūras, mūzi-
kas, teātŗa un filmu jomā. Pra em i-
um Imperiale tiek uzskatīta par 
līdzinieku Nobela prēmijai literā-
tūrā, jo tā darbojas pēc līdzīgiem 
principiem, attiecinot to arī uz 
citām kultūras katēgorijām. 

***
Spēlfilma “Es esmu šeit” 

saņem  galveno balvu
Renāra Vimbas spēlfilma “Es 

esmu šeit” ieguvusi galveno žū -
rijas balvu Luksemburgā notie-
košajā Centrāleiropas un Aus - 
t rumeiropas kinofestivālā Cin East. 
Festivāla konkursā piedalījās 
astoņas spēlfilmas, bet pavisam 
šāgada programmā tika izrādī -
tas vairāk nekā 60 pilnmetrāžas 
filmas no 18 Eiropas valstīm. 
CinEast šogad notika jau devīto 
reizi, un šis ir līdz šim lielākais 
Latvijā tapušas filmas panākums 
šajā festivālā. Bez Renāra Vimbas 
filmas festivāla programmā bija 
iekļautas vēl divas Latvijas spēl-
filmas – Lailas Pakalniņas “Aus-
ma” un Dāvja Sīmaņa “Pelnu 
sanatorija”.

***
Nominēti prestižajai 

Lindgrēnes balvai
Latviešu mākslinieks Reinis 

Pētersons un māksliniece Anita 
Paegle ir to bērnu grāmatu au -
toru un illustrātoru vidū, kas iz -
virzīti 2017. gada Astridas Lind-
grēnes memoriālajai balvai 
(ALMA), liecina informācija bal-
vas mājaslapā. Astridas Lind grē-
nes memoriālā balva ir pasaulē 
ievērojamākais apbalvojums 
bērnu literātūrā.

Reinis Pētersons un Anita 
Paegle

Balvai kopā izvirzīti 226 kan-
ditādi no 60 valstīm, Frankfur -
tes grāmatu tirgū paziņoja balvas 
žūrijas priekšsēde – profesore 

Krītoši ledus gabali, ūdens 
rijēji, zagļi polārzaķi un bīsta -
mās plaisas ledājā – šīs ir dažas 
no iespaidīgajām lietām, ko Lat-
vijas zinātnieki piedzīvoja nese-
najā ekspedīcijā uz Grenlandi, 
kur Latvijas polārpētnieki cerēja 
iegūt unikālus datus par nori - 
s ēm ledāja iekšienē.

***
Gaiziņkalna virsotni 

dāvinās tautai Latvijas 
100 gadu jubilejā

Gaiziņkalna virsotnes īpaš - 
nie ce šobrīd ir Inese Apele. Viņa 
ko   pā ar radiem nolēmusi Gai zi -
ņu uzdāvināt valstij ar nosacī-
jumu, ka tam vienmēr ir jābūt 
brīvi pieejamam jebkuŗam in -
teresentam un to nekad nedrīkst 
nevienam vairs pārdot vai izno-
māt.Tā ir simboliska dāvana Lat-
vijas valstij 100 gadu jubilejā. Tā 
par savu lēmumu nodot Gaiziņ-
kalna virsotni valsts īpašumā 
stāsta tās saimniece Inese Apele.

Inese Apele

“Visi zemes gabali Latvijā ir 
svēti, bet latviešiem pašiem Gai   - 
z iņš ir svētvieta un atdāvināt tau-
tai to svētvietu, – tas ir pareizi,” 
teica Apele. Gaiziņkalnam Ape -
les ģimenē vienmēr bijusi īpaša 
loma – neskatoties uz dzīvi ASV, 
kur ģimene bija devusies bēgļu 
gaitās, – Gaiziņš vienmēr ticis 
go  dāts un par to sapņots. Ineses 
tēvs dzimis vienā gadā ar Latvi-
jas valsti – 1918. gadā.

***
Uz Latviju pārvietotas 
15 personas no Sīrijas

Eiropas Savienības (ES) pār-
vie tošanas programmā uz Lat-
viju no Grieķijas pārvietotas 15 
personas, kam nepieciešama 
starptautiskā aizsardzība, tajā 
skaitā deviņi nepilngadīgi bērni. 
Uz Latviju pārvietotas trīs ģi  me-
nes no Sīrijas. Starp pārvieto -  
ta jām personām ir skolotājs, 
drēbnieks un strādnieks pārtikas 
rūpniecības nozarē. Personas 
sa vos pieteikumos norādījušas 
arabu, angļu un kurmandži va -
lodas zināšanas.

***
Gidons Krēmers 

saņem prestižo Praemium 
Imperiale 2016 balvu

Tokijā notika svinīgā Praemium 
Imperiale 2016  balvu pa  snieg ša-

des pagasta baznīca nebija pie-
dzīvojusi sen. 

***
 Latvijas vidusskolās informēs 

par izglītības iespējām ASV

Tīmekļa portāla māciesASV.lv 
izglītības konsultants Kārlis 
Lenšs paziņojis, ka māciesASV.lv 
atkal viesosies Latvijā laikā no 
21. līdz 25. novembrim: “Šajā ne -
dēļā satiksimies ar esošajiem   
klientiem un atkal notiks semi-
nāri par ASV izglītības iespējām 
vairākās Latvijas vidusskolās. Se -
mināri būs domāti tieši 10. un 
11. klases skolēniem, kam inte-
resē mācību iespējas ASV. Uz 
drīzu tikšanos!”  (e-pasts: karlis@
maciesASV.lv)

***
Kultūras ministres tikšanās 

ar Italijas latviešiem
19. oktobrī Latvijas vēstniecī -

bā Romā tikās Latvijas kultūras 
ministre Dace Melbārde, Latvijas 
vēstnieks Italijā Artis Bērtulis   
un Italijā dzīvojošo latviešu pār-
stāvji.

Ministre iepazīstināja ar plašo 
Latvijas simtgades svētku pro-
grammu un uzklausīja Italijas  
un italiešu Šveices latviešu bied-
rības idejas par svētku svinēšanu 
Italijā. Ministre no sirds slavēja 
jaunās kopienas aktīvitātes, ide-
jas un darba sparu, gatavojoties 
Latvijas valsts simtgadei.

***
Latvijas zinātnieki Grenlandē
Iedvesmoti un polārās vasaras 

iedrošināti, četri mūsu zināt -
nieki nolēma aizsākt polārpēt-
niecības tradicijas Latvijā. Un tie 
ir ģeoloģijas zinātņu doktori 
Kristaps Lamsters, Jānis Karušs, 
Māris Krievāns, kā arī ģeografs 
Agnis Rečs, kuŗi šovasar desmit 
dienas pavadīja gandrīz pilnīgā 
izolācijā, pētot Grenlandes ledā-
jus un apkārtējo vidi.

Latvijas ģeologi Grenlandē
// Foto: Latvijas Universitāte

***
Latvija ir iezīmēta Ķīnas jaunā 

Zīda ceļa kartē
Šobrīd pasaules uzmanība ir 

pievērsta Ķīnas pilsētai Jivu, jo 
tur 21. oktobrī durvis vēra 22. 
Jivu Starptautiskais preču gada-
tirgus, kuŗa atklāšanā kā goda 
viesi piedalījās arī satiksmes mi -
nistrs Uldis Augulis un Latvijas 
ārkārtējais un pilnvarotais vēst-
nieks Ķīnā Māris Selga. Gada  - 
tir gus šogad pulcē vairāk nekā 
200 000 pircēju no 200 valstīm. 
Sarunā ar pilsētas vadību Augulis 
piedāvāja aktīvi izmantot preču 
transportam transita koridoru 
uz Eiropu caur Latviju. Ņemot 
vē  rā, ka ražošana turpina strauji 
attīstīties, Jivu pilsētas vadība ak -
tīvi meklē jaunas iespējas preču 
plūsmas uz Eiropu nodroši nā-
šanai, kā arī pauda lielu ieinte  -
re sētību Latvijas piedāvājumā. 
Ta  g ad arī Latvija ir iezīmēta 
Ķīnas jaunā Zīda ceļa kartē. 

***
Senās Ķīnas mākslas izstāde 

“Zīda ceļš”
No 2016. gada 22. oktobŗa līdz 

2017. gada 8. janvārim Mākslas 
mūzejā Rīgas birža (Doma lau-
kumā 6, Vecrīgā) būs skatāma 
Se  nās Ķīnas mākslas izstāde 
“Zīda ceļš”, kas tapusi sadarbībā 
ar organizāciju Art Exhibitions 
China. 

Izstādes eksponāts 

Vairākus tūkstošus gadu senais 
Zīda ceļš, vedot tirgotājus pa    
ne  skaitāmām upēm un ceļiem, 
cauri kalniem un lejām, nodro-
šināja Austrumu un Rietumu 
kultūras, polītikas un ekonomi-
kas apmaiņu. Tas sākās Senajā 
Ķīnā un savienoja Centrālo un 
Rietumāziju ar Eiropu, atstājot 
daudzas vēsturiskās liecības no 
reģioniem, kas stiepās gar Zīda 
ceļu. Izstāde “Zīda ceļš. Senās 
Ķīnas māksla” piedāvā ap 100 
artefaktu izlasi,  sākot no Rietu-
mu Džou dinastijas (1046. –    
771. g. p.m.ē.) līdz pat Min dinas-
tijai (1368.-1644. g. m.ē.), parādot 
dažādus Senās Ķīnas mākslas 
priekšmetus no reģiona, kur sā -
kās Zīda ceļš, un atklājot Aust ru-
mu un Rietumu kultūru mij - 
ie darbību minētajā laika posmā.

***
Īvandes baznīca svin 

200. jubileju
Šogad jubilāres godā ir Kuldī-

gas novada Īvandes baznīca – tai 
aprit 200 gadu. Par godu apaļa -
jai jubilejai nesen dievnamā no -
tika vairāki koncerti. Lai arī Īvan-
des baznīca ir maza, tā lepojas ar 
īpa šu akustiku, kuŗā ikviens mū -
zikāls sarīkojums ir īsts baudī -
jums mūzikas cienītājiem.

Tik daudzbalsīgus un plašus 
koncertus Kuldīgas novada Īvan-
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vizīte” par Kazachstānu teikts: „(..) jo 4% tās territorijas ir austru-
mos no Uralu kalniem un tāpēc Eiropā, nevis Āzijā”. Pirmkārt, 
AUSTRUMOS no Uralu kalniem sākas ĀZIJA. Otrkārt, 4% tās 
territorijas ir RIETUMOS ‒ nevis no Uralu kalniem, bet no Uralas 
upes (!) ‒ Ural river. Šī upe ir nosacīta robeža starp Eiropu un 
Āziju. Turklāt Kazachstāna nekur nepieskaras Uralu kalniem.

Kolleģiāli ‒ Franks Gordons

No Barenca jūras krasta, no Se -
veromorskas kaŗostas Krievijas 
kaŗa flotes spēcīgāko kuģu grupa 
devās tālajā ceļā uz Sīrijas piekras-
ti, lai tur, Tartusas kaŗostā, noen-
kurotos uz ilgāku laiku par bie -  
du nīstajiem Rietumiem kā pret -
spēks ASV Sestajai flotei Vidus  - 
jū ras aust rumu sektorā. Šīs krie -
vu eskadras jeb flotiles galvgalā ir 
Krievijas vienīgais lidmašīnu ba - 
  z es kuģis ‒ Admiral Kuznecov, kas 
būvēts neilgi pirms PSRS sabru-
kuma un pirmatnēji saucās Leonid 
Breznev. Uz šī kuģa klāja izvietotas 
lidmašīnas Su-33, Su-25, MiG 29k, 
kā arī hēlikopteri (lidgrieži) 
Ka-52k. Šis kaŗakuģis, var teikt, iet 
“pārī” ar smago raķešu atom-
kreiseru Pjotr Velikij ‒ “Pēteris 
Lielais”, kuŗš nosaukts tā Krievijas 

“Pēteris Lielais” pret pedo-zoo-nekrofiliem 
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

cara vārdā, kurš pirmais lika sevi 
saukt par imperātoru un ‒ starp 
citu ‒ iekļāva savā imperijā Rīgu  
ar Vidzemi un Igauniju. 

Šo abu milzeņu pavadā seko 
smagie zemūdeņu apkaŗošanas 
kuģi Severomorsk un Vice-admiral 
Kulakov un t.s. apkalpojošie kuģi. 

Varētu šķist, ka visīsākais ceļš 
līdz Gibraltara šaurumam un ie -
ejai Vidusjūrā būtu ‒ apiet Skotijas 
ziemeļus garām Hebridu salām 
un Īrijai, taču Putins acīmredzot 
bija nolēmis uzskatāmi provocēt 
Angliju, kuŗas jaunā premjērmi-
nistre Terēza Meija ārkārtīgi asi 
nosodīja ‘krievu lāča” ārdīšanos 
Sīrijā. Krieviju allaž kaitinājusi 
Anglijas “otrā” himna: Britannia, 
rule the waves ‒ “Britanija, valdi 
pār viļņiem”. Jau 19. gadsimtā krie - 

v iem bija tāds teiciens: “Angličan - 
ka gadit” – “angliete ķēzī”, un pat-
laban Putina ideologi – Dugins 
un citi – uzsver, ka ilgi pirms ASV 
dibināšanas, sākot ar 15. gadsim -
ta nogali, Anglija bija zvērināta 
Kriev  zemes naidniece, un arī pat-
laban “ļaunumu iemieso” ne tikai 
ASV, bet “anglosakšu pasaule” ko -
pumā.

Vārdu sakot, 21. oktobrī, 1805. 
gada Trafalgaras jūras kaujas 
gadskārtā (kad britu flote uzva-
rēja), Krievijas kaŗakuģi, metuši 
līkumu, iepeldēja Lamanšā, un šo 
eskadru jeb flotili varēja saskatīt 
no britu krasta – no Dovras bal-
tajām klintīm. Britu karaliskās 
flotes kuģi Duncan un Richmond 
devās no Portsmutas, lai eskortētu 
krievu kaŗakuģus. 

Te jāatzīmē, ka “Pēteris Lielais” 
ir visas Krievijas kaŗa flotes lie lā-
kais kuģis un ka no tā iespējams 
raidīt raķetes, kas varētu sasniegt 
ielenktos Alepo kvartālus. Kremlī 
acīmredzot spriež, ka tas būs 
efektīgāks skats nekā aviācijas 
uzlidojumi. Lai nodreb Rietumi!

Lai saprastu, kas Krievijas im -
peristu acīs ir Rietumi, kas viņiem 
ir Eiropas civīlizācija, vērts palasīt, 
ko portālā Zavtra raksta pareiz ti-
cīgais krievu “garīguma” cildinātājs 
Konstantīns Dušenovs: “Rietumi 
smok liberālā sātanisma (!) totali-
tārās ideoloģijas spīlēs. Šī ideolo-
ģija dzemdējusi dažāda veida 
deģenerātu un neģēļu nežēlīgo    
kun dzību. Viņi gan Eirosodomā 
(!), gan Savienotajās Valstīs iedi-
bināja ētisko kropļu un ģenētisko 

izdzimteņu ‒ pederastu un trans-
vestītu, pedofilu, zoofilu, nekrofilu 
totālitāro diktātūru”. Ar pēdējām 
trijām katēgorijām domāts sekss 
ar bērniem, ar dzīvniekiem, ar 
mi  roņiem.

Un šādiem Rietumiem pretī stāv, 
mums skaidro Dušenovs, “Mas ka-
va, kas enerģiski sākusi no jauna 
“savākt zemes”, un atkalap vieno-
šanās ar Krimu ir šī svētīgā proce -
sa pirmā bezdelīga, un šis process 
tagad nebeigsies, kamēr visas krie-
vu zemes atkal atradīs ies šīs vie no-
tās varenās lielvalsts sastāvā”. 

Nu, kas Putinam prātā, tas Du -
šenovam uz mēles. Nav gan pre-
cīzēts, kas ir “krievu zemes”. Galu 
galā Daugavpils kādreiz saucās ne 
tikai par Dvinsku vai Dinabur - 
gu, bet arī par Borisogļebsku...

Pirms pāris nedēļām Latvijas 
Korupcijas novēršanas un apkaro-
šanas birojs KNAB, kā to savulaik 
teica ilggadējā KNAB darbiniece 
Juta Strīķe, “aizgāja pakaļ” Jūrmalas 
mēram Gatim Truksnim, miljo-
nāram un smalkās dzīves aprakstu 
neiztrūkstošam dalībniekam Jūli-
jam Krūmiņam un vēl pāris cil-
vēkiem. Notika kratīšana un pēc 
tam aresti. Kā tas mēdz mūsu val -
stī gadīties, i Truksnis, i Krūmiņš 
attiecīgajā brīdī saslima (vai “sasli-
ma”) un nonāca slimnīcā. Pēdējais 
no slimnīcas gultas sparīgi sniedza 
intervijas. 

Stāsts ir skumji nogurdinošs, 
runa ir par polītisko partiju fin an-
cēšanu. Knābim ir aizdomas, ka 
ne  likumīgi un caur trešo personu 
rokām nākuši ziedojumi Trukšņa 
pārstāvētajai Zaļo un zemnieku 
savienībai un ka šī procesa orga-
nizētājs varētu būt bijis Krūmiņš. 
Un vēl – Truksnis, kā izrādās, 

Korupcija nevaid mirusi 
mitinās dzīvoklī ļoti ekskluzīvā 
Jūrmalas celtnē, kuŗa pieder Jūlija 
Krūmiņa meitai, tā radot jautāju-
mu, vai nebija noticis “roka roku 
mazgā” darījums. Katrā gadījumā 
Trukšņa alga pašvaldībā nebija tā -
da, ka viņš varētu atļauties īri mi -
nētajā namā. Krūmiņš un viņa 
meita “zaļajiem zemniekiem” katrs 
ziedojuši maksimālo summu – 15 
tūkstošus eiro gadā. 

Šis arī būs nogurdinoši gaŗš    
process. Ja Ģenerālprokuratūras  
iz  mek lēšanas rezultātā lieta no -
nāks tiesā, tad, visticamāk, kārtējo 
reizi Temīdas dzirnas mals lēni jo 
lēni. Piemēri nav tālu jāmeklē – 
Ventspils bosu Aivaru Lembergu 
par dažādiem smagiem noziegu-
miem tiesā jau kuŗo gadu, bet līdz 
rezultātam joprojām nav nonākts. 
Acīmredzot cerot, ka iestāsies tā 
sauktais noilgums. Savukārt par -
tiju financēšanas jomā taču bijis 
stāsts par nu jau nebūtībā aizgājušo 

Tautas partiju, kuŗa ar financēšanu 
krāpās tik apjomīgi, ka KNAB pie-
sprieda vairāk nekā miljonu latu 
naudas sodu, kā rezultātā partija 
vienkārši pašlikvidējās. Otra par-
tija, kuŗa iekrita tajā pašā grēkā, bija 
kādreizējā satiksmes ministra Ai -
nāra Šlesera dīvaini nosauktā Lat-
vijas Pirmā partija. Pirmā tiesas sē  -
de par pretlikumīgu rīcību pirms 
2006. gada Saeimas vēlēšanām, ja 
varat ticēt, notika... pēc 2010. gada 
Saeimas vēlēšanām! Visticamāk, ja 
Truksnis, Krūmiņš un citi nonāks 
tiesas priekšā, tāpat rezultātu varē -
s im gaidīt ļoti ilgi, vēl jo vairāk, 
ņemot vērā to, ka Krūmiņš ir ļoti 
turīgs cilvēks un varēs sev noalgot 
pulku advokātu.

Latvijā jau labu laiku polītiskām 
partijām tiek piešķirts valsts finan-
cējums, un tāpēc ir ļoti stingri ie -
robežojumi attiecībā uz citu finan-
cējumu. Juridiskas personas parti-
jām ziedot nedrīkst vispār, fizis -

kām personām ir ierobežota nau-
das summa gada laikā, kā arī nav 
atļauta ziedošana caur trešajām 
per sonām. Ar šo sistēmu gan ir 
pāris problēmu. Pirmkārt, valsts 
financējumu saņem tikai tās par-
tijas, kuŗas iepriekšējās Saeimas 
vēlēšanās ir saņēmušas vismaz 2% 
balsu. Praksē tas ir nozīmējis, ka 
pie financējuma tiek tikai tās par-
tijas, kuŗas pārvar 5% barjēru un 
iegūst mandātus parlamentā. 

Otrkārt, valsts financējums ne -
kāds dižais nav. Kopumā valsts 
kat ru gadu attiecīgo partiju starpā 
sadala aptuveni 600 tūkstošus ei -
ro. Tā var likties  ievērojama sum-
ma, taču tikai līdz tam brīdim, kad 
top zināms, ka patlaban to saņem 
piecas partijas – tās, kuŗas pagāju-
ša jās vēlēšanās ieguva mandātus 
Saeimā. 600 tūkstoši dalīts ar pieci 
ir 120 tūkstoši eiro, bet partijas     
uz  turēšana tomēr ir gana dārgs  
prieks. Līdz ar to ir skaidrs, ka bieži 
vien partijas un polītikāņi meklē 
tumšākus ceļus, kā iegūt papildu 
financējumu. Vai tas tā bijis šoreiz, 
to rādīs laiks. Taču kārtējo reizi ir 
situācija, kuŗa smird pa gabalu.

Knābim Trukšņa un Krūmiņa 
aizturēšana bija liels ķēriens. Laikā 
kopš par biroja direktoru kļuva Ja -
roslavs Streļčenoks, galvenais, kas 
par šo iestādi bijis zināms, ir tas, ka 
direktors kašķējas ar saviem dar-
biniekiem. Jau minētā Juta Strīķe 
vairākkārt tika no biroja padzīta  
un tad atkal atjaunota darbā ar  
tiesas spriedumu. Citi atlaistie dar-
binieki stāstījuši briesmu lietas, 

tostarp kādreizējais KNAB Ope-
ratīvo izstrāžu nodaļas vadītājs 
Juris Jurašs ir teicis, ka viņam pie-
dāvāts miljons eiro kukulī saistībā 
ar jau pasen arestēto kādreizējo 
Lat vijas dzelzceļa šefu Uģi Mago -
ni, kuŗš pats apsūdzēts kukuļa 
ņemšanā. Kukulis Jurašam piedā-
vāts it kā ar cerību, ka apsūdzību 
pret Magoni varētu mīkstināt no 
kukuļņemšanas uz “tirgošanos ar 
ietekmi”, par ko sods ir daudz 
mazāks. Jurašs apgalvojis, ka viņš 
Streļčenokam par to ir pastāstījis, 
bet nekāda izmeklēšana nav seko-
jusi. Patlaban tuvojas Streļčenoka 
termiņa beigas amatā, un, ja tā ir 
taisnība, tad ir pilnīgi skaidrs, ka 
tādam cilvēkam Latvijas pret -
korup cijas iestādes vadībā nav ko 
meklēt. Katrā gadījumā piere dzē-
jušu pretkorupcijas ekspertu pa -
dzī šana tāpēc, ka priekšniekam 
kaut kas nepatīk, neko labu nelie-
cina par KNAB profesionālitāti.  
Uz KNAB direktora amatu pie -
teikusies grupiņa cilvēku. Es ceru, 
ka Streļčenokam tiks parādītas 
durvis.

Un vēl – šis ir mans pēdējais 
ko mentārs pirms ASV prezidenta 
vēlēšanām 8. novembrī. Vēlreiz 
gribu tautiešus aicināt labi pār-
domāt savu izvēli – vai balsot par 
cilvēku, kas apšauba to, ka Ameri-
kai būtu jāpalīdz Baltijas valstīm 
Krievijas iebrukuma gadījumā,    
vai tomēr par varbūt ne   gluži tī -
kamu, bet Latvijai pārliecinoši 
draudzīgu kandidātu.
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EDUARDS
SILKALNS

Dzīves pabērnus, kā likteņa 
sistos tā pašu vājā  rakstura dēļ 
ne  laimē nonākušos, Ilgai Raš -
čev skai (dzim. 1963. g.) vajadzētu 
pazīt labi.  Pēdējos 15 gadus viņa 
strādājusi Rīgas mācībiestādēs 
par aprūpētāju bērniem un 
jauniešiem ar invaliditāti un t.s. 
īpašām vajadzībām. Viņa izau-
dzi nājusi piecus pašas bērnus   
un palīdzējusi diviem aizbild - 
n iecības bērniem. Ir skaidrs, ka 
sa  va pirmā romāna Norakstītie 
autorei jābūt pietiekami plašai 
dzīves skaudrās puses pieredzei, 
lai pieredzētā atainojums grā - 
ma tā kvantitātīvi varētu godam 
sacensties ar izdomāto jeb, ne -
laip ni izsakoties, no gaisa pagrāb-
to vielu. Teiktais īpaši attiecas uz 
bērnunama posmiem romāna 
otrā daļā, ar kodolu 229. – 232. 
lappusē.

  Romānā sakoncentrētas teju 
vai visas iespējamās negācijas. Te 
ir vardarbība, slepkavība, alko-
holisms, laulātu pāru neuzticība 
viens otram, šķiršanās, prosti tū-
cija, sutenerisms, autoavārija, 
pa  mestība, vientulība... Drūmos 
scēnārijus izspēlē plaša darbotā-
jos plejāde, kuŗu vārdu pirmie 

Kur paliek perspektīvie?
Ilga Raščevska, Norakstītie, romāns, apgāds “Zvaigzne ABC”, 2016. g., 416 lpp.

burti skrien pāri visam alfabē - 
t am ‒ no Alža, Andra un Antras 
līdz Zentai, Zintai un Zigmun - 
d am. Pavisam nopietni iesaku no -
pietnākiem lasītājiem, personu 
vārdus lasot,  atzīmēt, pierakstot, 
kuŗš ir kuŗa vīrs (pirmais vai 
vēlāks), sieva (pirmā vai vēlākā), 
dēls, meita, kaimiņš utt., jo citādi 
vārdu pūlī viegli zaudēt orien tā-
ciju. Apsveicami, ka Valdones 
pa  gasta policistam dots tāds pats 
vārds, kāds bija redzamam polī-
tiķim īsi pēc Latvijas neatkarī -
bas atgūšanas, Valdis Birkavs, jo 
tāds vārds paliek nesajaucams 
un neaizmirstams. Jauka ir rakst-
nieces pasmaidīšana par dažkār-
tēju uzvārdu sakritību.  Kad Aldis 
Zariņš apprecējis Māru Bērziņu, 
viņa saka: “Slikti ..., ka vīra uz -
vārds tāda kā piedeva pie sie  v as.” 
Daudzas personas stāstīju ma 
gai tā vienkārši izplēn un pazūd 
bez risinājuma vai norādes par 
viņu turpmākajām gaitām. Ne -
būs  nodarīts pāri spriedzes sa -
glābšanai lasīšanas laikā, ja pa -
čukstēsim, ka par romāna galve-
najiem „varoņiem”,  kas saglabā-
jas līdz tā beigām, paliek Karīna 
un Egmārs.

 Kamēr personu un notikumu 
ir daudz un dažs labs no tiem 
patiesi šokē (dēls izvaro gulošo 
piedzērušos māti 179. – 181., per-
verss sadistisks klients pakļauj 
mocībām prostitūtu 299. – 301.), 
personu rīcībai bieži trūkst mo -
tīvācijas, kas lasītāju pārliecinā -
tu. Grūti taču ticēt, ka ļaunums 
rodas pats no sevis, izaug no 
tukšuma. Savukārt vainas novel-
šana uz alkoholu liekas par vien-
kāršotu: kas tad ir tas, kas līdz 
alkoholismam noved? 

 Svaigas vēsmas mūsdienu  
rakstos ienes ne vien oriģinālie 
piegājieni, bet arī atgriešanās pie 
senām un tagad no modes iz -
gājušām tradicijām. Vecā Sten-
de ra laikos, pēc zemniekiem 

domātām vārsmām vai stāsti - 
ņ iem,  mēdza jautāt: “Ko no tā būs 
mācīties? To, ko stāstiņā lasītājs 
varētu būt nesapratis, mācītājs 
tagad izstāstīja, uzrunādams la -
sītāju tieši. Pie tādas tiešas uz -
runāšanas aiz jautājuma “Par ko 
īstenībā ir stāsts?” grāmatas iz -
skaņā ķeras arī Ilga Raščevska. 
Tieši viņa lasītāju uzrunā arī ro -
māna ievadā. Citreiz viņa ga  ŗā ku 
monologu ieliek kādas personas 
mutē, bet paustā informācija vai 
izteiktie viedokļi, bez šaubām, ir 
viņas pašas. Šādās vietās rodami 
vērtīgi sociālkritiski vērojumi. 
Piemēram, bērnu skaits bērnu-
namos ir pārāk liels, “neviena 
bērnu aprūpes iestāde nekad 
neaizstās pilnvērtīgu ģimeni”.  
Kāpēc tad sistēmā nekas nemai-
nās? – Lūk,  rakstnieces atbilde: 

Ja ņem vērā, ka šī bērnu at  ra-
šanās ārpusģimeņu aprūpes ie  stā-
dēs nodrošina tik daudziem dar-
bu ar rēgulāriem ienākumiem, 
tad ir saprotama ierēdņu izturē-
šanās, jo šos ienākumus viņi no -
teikti baidās zaudēt, baidās palikt 
bezdarbniekos. Ja tā padomā: kā -
da apgriezta piramīda turas uz 
viena bāreņa rēķina! Tur ir visi – 
gan aprūpētāji, gan audzinātāji, 
gan techniskais personāls, gan 
psīchologi. Tie ir cilvēki, kas ik -
dienā dara darbu šo bērnu labā 
un arī pēc aprūpes iestāžu likvi-
dācijas savu vietu atrastu – kļūtu 
par asistentiem ģimenē, par in -
terešu pulciņu vadītājiem... Tie – 
jā... bet pārāk daudz ir tādu, kas 
pretotos bērnu ievietošanai au -
džuģimenēs, jo tad viņi zaudētu 
savu darbavietu... (217.) 

Te gan jāpiebilst, ka Latvijā  
nav pietiekams skaits ģimeņu, 
kas vēlētos kādu bērnu adoptēt, 
tāpēc daudzi bērni nonāk pie 

adoptētājiem ārzemēs. Zinot, ka 
Latvijā dzīvojošo latviešu skaits 
dilst, rodas jautājums: vai mūsu 
tautai un valstij lielāks guvums   
ir no bērnunamā auguša, bet – 
cerams – Latvijai saglabāta cil-
vēka, vai drīzāk no tāda, kas, 
pa  laists uz ārzemēm, Latvijai va -
rētu būt zudis uz visiem laikiem.  

Citviet (249.) lasāma līdzīga 
asa kritika par veselības aprūpes 
problēmām mūsdienu Latvijā. 
Vēl citviet (252.) – par depopu lā-
cijas fenomenu Latvijas laukos: 

Ko mēs esam pazaudējuši pa 
šiem gadiem! Kur ir mūsu lauku 
sētas ar to mierīgo, sakārtoto dzī-
ves ritmu, kas bija kā balzams 
dvēselei? Skrejoši, izraustīti, paši 
izmocīti un citus mocīdami. Ko 
mēs darām, uz kurieni ejam?  

Grāmatas manuskripts liekas 
nodots tipografijai un no turie-
nes nonācis sietuvē drusku sa -
steigti. Ne vien romāna 1. posms 
nosaukts par 1. nodaļu, bet 2. un 
3. posms par 2. un 3. daļu, bet 
nepārlappušu  galviņās viscaur 
figurē cits virsraksts, ne “Norak-
stāmie”,  kas lasāms uz vāka un 
titullapā. Šis otrs virsraksts ir 
“Kamēr nav par vēlu”, un tas nāk 
no autores ievada pēdējās rind-
kopas: 

Varbūt kaut ko vēl var savākt, 
izvērtēt vai saglābt... Kamēr nav 
par vēlu!

Savukārt galīgais virsraksts 
“No  rakstāmie” atbilst teksta vie-
tai 383. lappusē, kur runa ir par 
cilvēku dalīšanu perspektīvajos 
un norakstāmajos. Sākotnējais 
virsraksts ir optimistiskāks, pat 
ja autore kaut kā uzlabošanai 
nedod nekādu recepti. 

Galīgais virsraksts ir drūmāks, 
bet tas precīzāk atbilst romāna 
saturam. Ar norakstāmajiem 

būtu domāti cilvēki, kam pēc 
visa notikušā nevar būt nekādu 
izredžu dzīvot normālu dzīvi un 
iekļauties normālā pilsoniskā 
sabiedrībā. Perspektīvie ir tādi, 
kam labāka nākotne varētu pa -
vērties. Var jau būt gaišāki un 
tumšāki lietu skatījumi, bet – kaut 
vai tikai kontrasta labad – būtu 
gribējies romānā uziet arī maz - 
liet “perspektīvisma”. Esam nonā-
kuši jau stipri tuvu grāmatas bei -
g ām, kad tajā iemirdzas pa gais-
mas stariņam, jo autore laik am no -
pra tusi, ka tumšā bijis par daudz. 

Par Valdi: Valdis ir spēcīgs. Paš-
valdības policista darbs nav viegls 
un tāds arī nebūs, tomēr viņš 
nekad nenes negātīvas emocijas 
uz mājām. (384.) 

Par Egmāru: Laiks ir paspējis 
puisim daudz ko iemācīt. Var jau 
būt, ka viņam vienkārši paveicās 
un viņš satika pareizos cilvēkus... 
(386.) 

Vecākās paaudzes grāmatā 
atradīs dažu acīs jautru, citu acīs 
nosodāmu mūsdienu jaunatnes 
žargona leksiku: divstāvene, pa -
matene (pamatskola), anglene 
(mācību priekšmets skolā), aro-
dene (arodskola). Ar viģiku lai - 
k am domāts videoieraksts. Vēl 
nebija gadījies dzirdēt eiro mo -
nētu nosauktu par eiriķi. Grūti 
noticēt patēva dēvēšanai par 
pafāterīti, kam veselas piecas zil-
bes: žargons parasti tiecas vārdu 
īsināt, lai tie kļūtu vieglāk un 
ātrāk izrunājami.

Ko vēl lai bijušais trimdinieks 
pasaka bijušajā Padomijā dzi-
mušajai un tur jaunību pava dī-
jušajai rakstniecei? Pareizi, uz -
mi nējāt! Krieviski kursīvā ie -
mētā tie vārdi un teicieni prasās 
pēc latviska tulkojuma parindēs. 
Ir taču kādi gadi pagājuši....

M U M S  R A K S T A

Ar interesi lasīju Ritas Laimas 
Bērziņas rakstus, veltītus Latvijas 
zemessargiem. Par mūsu aiz-
sardzības spēku stiprināšanu ne -
kad nebūs rakstīts par daudz. 
Tādēļ daži vārdi arī no manis. Kā 
labāk ziedot Latvijas zemessar - 
g iem? Ar šādu jautājumu vērsos 
pie aizsardzības ministra. Sa  ņē-
mu atbildi: iemaksājot naudu 
Ze  messardzes ziedojumu kontā:

Zemessardzes štābs
Reģ. Nr.: 90000040549
Banka: Valsts Kase
Konta Nr.:
LV86TREL7100035010000
Lai pārbaudītu ziņu pareizību, 

iemaksāju savu ziedojumu mi  nē-
tajā kontā. Pēc nedēļas no  skaid -
roju, ka adresāts ziedoju mu 
saņēmis. Ziedojot tieši ad  resā-
tam bez starpnieka, tiek ie  taupīta 
komisijas nauda.

To, kā labāk izlietot ziedoju-
mos ievākto, jālemj pašiem ze -
messargiem. “Dāvātam zirgam zo -

Komentējot izlasīto
b os neskatās,” māca tautas gudrī-
ba, tomēr dāvinātāja lēmums 
dāvināt nakts acenes diezin vai  
ir labākais. Zemessargiem ļoti 
no  derētu liela tilpuma termosi 
karstas tējas un zupas nogādāša-
nai kaujas postenī esošajiem. 
Miera laika manevros problēma, 
kā organizēt kaujas saskarē eso šo 
zemessargu ēdināšanai, ir vien-
kārša. Komandieris dod pavēli: 
“Pārtraukt kaŗa darbību, kolon-
nā pa divi stāties, uz virtuvi soļos, 
marš!” Pēc dažiem soļiem ko -
man da: “Dziesmu!”,  un zemes-
sargi dziedādami soļo uz virtuvi 
pusdienot.

Kaŗa darbību zonā virtuvi 
tuvāk par kilometru pozicijām 
nepieved. Bet zupai un tējai jā -
būt karstai. Te lieti noder lieltil-
puma termosi. Ēdienu piegāde 
kaujas pozicijām jāapgūst miera 
laikā.

Auseklis Skaidris Ozoliņš,
zemessargs veterāns

“Vēl tā gribējās dzīvot” ir latviešu meitenes Rūtas Upītes 
skarbo atmiņu stāsts par viņas ciešanām Si  birijā, ko mēdz 
salīdzināt ar Annas Frankas zināmo dienasgrāmatu. Rūtiņas 
grāmata nāca klajā Ame rikā 1978. gadā apgādā Grāmatu 
Draugs. 

Redakcija sagatavojusi izdošanai šo grāmatu latviešu, 
angļu un krievu valodā. To vēlamies darīt pieejamu pēc ie -
spējas plašākam lasītāju lokam, jo nekas taču tā nepārlieci -
na un neuzrunā kā perso nisku pārdzīvojumu stāsts. Pasaulei 
ir jāzina, cik daudz ļaunuma nodarījusi totālitārā vara un   
tās pakalpiņi kā pavisam konkrētam, nevainīgam cilvēkam, 
bērnam, tā visai mūsu tautai. 

Ieņēmumus no grāmatu pārdošanas ziedosim Okupācijas 
mūzejam.

Ja arī jūs nolemjat piedalīties grāmatas izdošanā (būs trīs 
atseviš ķas grāmatas – latviešu, angļu un krievu valodā, naudu tipogra fijas apmaksai (kopā 
nepieciešami EUR 3500) jūsu iespēju robežās ieskaitiet biedrības “Laiks-BL”  kontā:

Biedrība “Laiks-BL”
Reģ.Nr. 40008190840
K.Valdemāra 106/108-73, Rīga, LV-1013
Konts: LV60UNLA0050018705154
AS SEB banka, kods UNLALV2X Rīgā

Dāvāsim šīs grāmatas Latvijas bibliotēkām un skolām! 
Dāvāsim arī saviem cittautu draugiem un paziņām!

Stāstīsim pasaulei 
Rūtiņas ciešanu stāstu!
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ka mēs nevaram sacensties ar to 
līmeni, kāds ir, teiksim, Emirates 
vai British airways, un tomēr ir 
svarīgi strādāt tā, lai ikviens         
pa  sažieris, kas lido ar airBaltic¸ 
bau dītu gan tādas pašas ērtības, 
ko piedāvā šīs lielās kompanijas, 
gan nacionālo iespaidu. Mūsu 
lidmašīnās iekāpjot, jūs izdzir - 
d at “Sveiks!”, bet mums jārēķinās, 
ka mūs uzklausa vēl 28 ‒ 30 val-
stu cilvēki, un arī viņiem ir jājū-
tas komfortabli. Protams, mēs 
gribam, lai mūsu vienīgā lidsa-
biedrība airBaltic ir pats labākais  
“brends”, tāpat kā, teiksim, Lat vi-
jas Balzams, kas ir vienīgais un 
vislabākais. Ar to gribu teikt, ka 
arī mūsu zīmolam tiek izvirzītas 
šīs visaugstākās prasības no lat-
viešu viedokļa. Bet atcerēsimies 
arī to, ka airBaltic ir pati lielākā 
investīcija Latvijā kopš neatkarī-
bas atgūšanas. Žēl, ka Latvijas 
pre sē informācija ir vairāk negā-
tīva un maz runā par pozitīvo. 
Piecus gadus strādājot Latvijā, 
esmu iepazinis latviešu mentā-
litāti, kas ir tuva manas tautas ‒ 
vāciešu ‒ mentālitātei un kultū-
rai. Un mums abām ir kaut kas 
ļoti līdzīgs ‒ nav raksturīgi “bār-
stīties” ar uzslavām. Protams, uz -
klausu kritiku, taču palieku pie 
savas pārliecības, ka airBaltic ir 
mūsdienīga, augoša lidsabiedrī -
ba ar nākotni. Nākamvasar at -
vēr s im jaunus reisus, mūsu lido-
jumu galamērķi būs Ženēva, 
Aberdīna, Tampere, Gēteborga, 
Katānija u. c. Salīdzinot ar šā ga -
da sākumu,  to ceļotāju skaits, kas 
izvēlas lidot ar airBaltic, ir pieau-
dzis par 10%, un tas  ir straujākais 
pieaugums, kopš strādājam Bal-
tijas valstīs. 

Un tomēr viens negātīvs 
jautājums ‒ kā tikāt galā ar bē -
dīgi slaveno jūsu priekšgājēja 
Bertolda Flika “mantojumu”, 

Vai varam lepoties ar savu nacionālo lidsabiedrību? 
airBaltic prezidents Martins Gauss intervijā Ligitai Kovtunai

pasažieŗi tika aicināti doties uz 
kopējo zāli, lai paši tur kopā ar 
citiem atcelto reisu pasažieŗiem 
kārtotu savus turpmākos lido ju-
mus. To vajadzēja izdarīt indi vi-
duāli, jau tajā zālē, kur pēc avā-
rijas nosēšanās atradāties. Vis as 
kļūmes ir izrunātas, izdarīti seci-
nājumi, lai turpmākajā darbībā 
līdzīgas kļūmes neatgadītos. To -
brīd visiem pats svarīgākais bija 
fakts, ka ne ar vienu pasažieŗi 
nekas ļauns nebija noticis. 

Avarijas nosēšanās tiešām bija 
“maiga”‒ to varu apliecināt. Un 
droši došos lidojumā uz Romu, 
ko airBaltic man “par cieša - 
n ām” laipni uzdāvināja. Taču ‒ 
ļoti gribas, lai manas valsts na -
cionālā lidsabiedrība būtu tā -
da, ar ko lepojamies. 

Īstenībā jau varam lepoties ar 
faktu, ka Latvija ir Baltijas aviā-
cijas centrs. Liela vai maza lidsa-
biedrība? Jau sarunas sākumā 
mi  nējāt, ka pārvadāto pasažieŗu 
skaits ir divtik liels, cik vispār ie -
dzīvotāju Latvijā. Bet ‒ Luft han sa 
pasažieŗu skaits ir 100 miljonu 
pasažieŗu. Attiecīgi, ja kļūme ga -
dās ar pasažieriem Latvijā, tā ir 
liela kļūme, bet starptautiskā mē -
rogā ‒ spriediet paši. Saprotams, 

Doties uz interviju tieši tagad 
mani rosināja nelāgais lidojums 
Rīga ‒ Cīriche, kad devos uz tik-
šanos ar tautiešiem Šveicē un 
Vācijā. Par to, kāpēc tas bija ne -
lāgs, jau rakstīju iepriekš, proti, 
lidmašīnai Bombardier, ar ko li -
doju, nācās veikt avarijas nosē  - 
ša nos Rīgas lidlaukā drīz pēc tās 
pa  celšanās. Gandrīz trīs stundu 
li  dojums zemu virs Tēvzemes 
ārēm (kamēr “izdeg” degviela) 
nebija viegls. Taču ‒ viss, kā re - 
dz at, beidzies labi, galvenokārt 
pa  teicoties izcilam lidaparāta ap -
kalpes darbam un vēl arī tam,    
ka pa  sažieŗu vidū negadījās ne -
viens histerisks cilvēks. Gaisa ku -
ģa kap  teinis un otrais pilots bija 
augsti profesionāli lidotāji no 
Zviedrijas (viņu vārdus Gausa 
kungs vēl nevar nosaukt, kamēr 
nav beigusies izmeklēšana), bet 
jauniņie stjuarti bija savaldības 
un prasmīguma paraugs. 

Un tomēr ‒ kāpēc notika ne -
laimes gadījums un kādas mā - 
cī bas no tās saņemtas? Sarunā  
M. Gausa kungs atklāti pastāsta, 
ka kļūme bijusi techniskas da - 
bas ‒ iesprūdusi priekšējā šasija, 
un uz jautājumu, vai lidmašīna 
salabota un atgriezusies apritē, 
atbild apstiprinoši. Mans nāka-
mais jautājums ‒ vai Bombardier 
lidmašīnas, ko airBaltic iepērk  
no Kanadas, ir jaunas? ‒ “Jā, tieši 
no rūpnīcas!” 

Cik lidmašīnu ir airBaltic?
M. G. Divpadsmit   Bombardier 

CS 300 un 13 Boeing 737. Nāka-
majos trīs gados paredzēts ie  gā-
dāties vēl 20 Bombardier. 

airBaltic statistiskie rādītāji 
tiešām ir iepriecinoši ‒ otrā 
dro šākā lidkompanija pasaulē, 
lidojumu regulāritātes caur  -
mē ra procents 99,4, pasažieŗu 
skaits gadā ‒ 3 miljoni, kas div-
kārt lielāks par Latvijas iedzī-
votāju skaitu, 15 tūkstoši lido-

jumu gadā. Tātad ‒ nopietna 
starptautiska lidsabiedrība, no 
kuŗas jāsagaida arī attiecīgs ser-
visa līmenis. Pēc pieminētā li -
do juma nācās vilties attiecībā 
uz klientu apkalpošanu pēc 
ekstremālās situācijas. 

 Par to vēlreiz personīgi atvai-
nojos! Kļūdas, kas notika pēc 
avā rijas nosēšanās, precīzāk ‒ pēc 
tam, kad pilnīgi visi pasažieŗi  
bija veiksmīgi nogādāti atsevišķā 
zālē un viņiem tika piedāvāta 
medicīniskā, psīcholoģiskā un 
cita veida praktiska palīdzība, ra -
dās problēmas ar turpmāko li  do-
jumu un attiecīgā servisa ‒ vies-
nīcu, ēdināšanas u. c. ‒ orga ni zā-
ciju. Tiešām lielākā kļūda no 
darbinieku puses bija tā, ka 

kas vēl nav ne financiāli, ne tie-
siski līdz galam atrisināts.

Nekomentēšu sava kollēgas 
darbu. Man interesē virzība uz 
priekšu, un mans uzdevums šeit 
ir izveidot Latvijā nākotnes na -
cio nālo lidsabiedrību. Ir apritē-
ju ši pieci gadi, esmu sadarbojies 
ar trim valdībām. Šābrīža Satik-
smes ministrija, kas ir atbildīga 
arī par aviācijas nozari, darbo -
jas pras mīgi un profesionāli. Pa -
gāt nes problēmas ir pārvarētas, 
un Lat vi jas valdībā pieņemts 
lē mums dar bu turpināt. Esmu 
savu ama  tu uzņēmies un eju uz 
priekšu.

Acīmredzot ticējāt Latvijas 
perspektīvai, ja uzņēmāties šo 
amatu? Kā vērtējat biznesa vidi 
Latvijā?

Pirmām kārtām mūsu  aviobiz-
ness  ir atkarīgs no valsts ekono-
miskās situācijas, arī no polītis-
kās, no attiecībām ar Krieviju. Kā 
jau teicu, esmu vācietis, ik nedē-
ļas nogali lidoju uz mājām Vāci -
jā, ļoti daudz ceļoju pa Eiropu. 
Līdz ar to labi redzu dzīves līme-
ņa atšķirības. Esmu eiropietis, un 
manā izpratnē Latvija ir patiesi 
Eiropas valsts, kas gājusi pozitīvu 
attīstības ceļu kopš neatkarības 

UZZIŅAI

Martins Gauss (vācu: Martin Gauss) dzimis 1967. 
gadā, ir Vācijas pilots un uzņēmējs, pašreizējais Latvijas 
nacionālās aviokompanijas airBaltic izpilddirektors un 
valdes priekšsēdis. Savu karjēru sācis kā Boeing 737 lid-
mašīnas pilots 1990. gadu sākumā. Ar laiku kļuvis par 
vienu no vadības locekļiem uzņēmumā Deutsche BA 
(British Airways meitas uz  ņēmums). Darbu uzņē mu -  
 mā pārtraucis 2007. ga  dā. Bijis Ungārijas aviosa bied-
rības Malev izpilddirektors (2009 ‒ 2011). 2011. gada 
novembrī kļuvis par airBaltic vadītāju. 

atjaunošanas. Latvija veiksmīgi 
pārvarēja krizi, kas ir īpaši svarī -
gi mazai valstij. Latvijai ir visi 
priekš noteikumi iet uz priekšu. 
Tas, ka Rīga ir Baltijas aviācijas 
centrs, arī dod labu pamatu attīs-
tībai. Ir svarīgi, lai šeit ierastos  
cilvēki un lai ieradušies viņi sa -
ņemtu to infrastruktūras līmeni, 
kādu pieraduši saņemt pasaulē. 
Tas savukārt mudina strādāt, sek-
mēt šo infrastruktūras attīs tību, 
rada darbavietas utt. Aviācijas 
nozare Latvijā dod 3% no IKP 
(iekšzemes kopprodukta), un tas 
ir nozīmīgs cipars, augstāks nekā 
vairākumā valstu. Aviācijas loma 
nākotnē pieaugs, tas ir skaidrs. 
Cilvēkiem vajag pārvietoties ātri. 
Ir jau, protams, jauki braukt pa 
Eiropu ar automašīnu, taču, pie-
mēram, ceļš no Minchenes līdz 
Rīgai aizņem 22 stundas. Pēc ga   - 
d iem divdesmit no manai paau -
dzei ierastajiem pārvietošanās 
veidiem cars ‒ rails ‒ plans notei-
cošie būs pēdējie. Kāpēc tad Mal-
ta, kas ir sala, uz kuŗu var aizku - 
ģ ot, drīz vien izveidoja savu lid-
sabiedrību? 

Turklāt ‒ Latvija ir tik brīniš-
ķīga zeme ‒ tīra, droša. Kāpēc lai 
neatlidotu to apciemot?                         

Martins Gauss: “Esmu eiropietis, un manā 
izpratnē Latvija ir patiesi Eiropas valsts, kas 
gājusi pozitīvu attīstības ceļu kopš neatkarības 
atjaunošanas. Latvija veiksmīgi pārvarēja 
krizi, kas ir īpaši svarīgi mazai valstij. Latvijai 
ir visi priekšnoteikumi iet uz priekšu. Tas, ka 
Rīga ir Baltijas aviācijas centrs, arī dod labu 
pamatu attīstībai.”
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Kad man 2014. gadā no Ame-
rikas uz Latviju piezvanīja leģen-
dārais (bet nu jau diemžēl Aiz-
saules ceļos aizgājušais) diriģents 
Roberts Zuika un noteikti, bet 
draudzīgi jautāja: “Vai tu esi ar 
mieru būt par redaktori grāmatai 
par Jāzepa Vītola Mūzikas die - 
n ām?”, biju nedaudz apmulsusi no 
šī negaidītā piedāvājuma. Tikai 
vēlāk, cītīgi pētot Gaujienas Mūzi-
kas dienu apjomīgo archīvu, sa -
pratu, ka šo ideju par grāmatu 
Roberts Zuika ar kollēgu, diriģen-
tu Edgaru Račevski bija lolojuši 
jau vairākus gadus. Nu beidzot 
bija pienācis laiks to reālizēt – ap -
kopot skaistā grāmatā daudzos  
un vērtīgos Jāzepa Vītola Mūzikas 
dienas materiālus, kas līdz šim 
vientuļi glabājušies biezās mūze -
ju mapēs vai personisko archīvu 
kastēs un albumos.

Profesora Jāzepa Vītola laika-
biedrs, diriģents Roberts Zuika uz 
Jāzepa Vītola Mūzikas dienām 
Gaujienā pirmo reizi ieradās 1996. 
gadā ar savu vadīto Gradrapidu 
apgabala apvienoto kori “Kalējs”. 
Arī vēlākos gadus Roberts Zuika 
bija Gaujienā, lai tur diriģētu 
kopkoŗus. Turklāt, neskatoties uz 
savu cienījamo vecumu un tālo 
ceļu, kas mērojams no Amerikas 
līdz Latvijai, Roberts Zuika Jāzepa 
Vītola Mūzikas dienās Gaujienā 
piedalījās bieži un aktīvi. 2013. ga -
dā viņš uzrakstīja savas pārdomas 
par Jāzepu Vītolu, kur uzsvēra 

pro fesora, viena no izcilākajiem 
latviešu klasiskās mūzikas meis-
tariem, komponista, Latvijas Kon-
servātorijas (šobrīd – Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas) di -
bi nātāja un arī tās pirmā rektora – 
Jāzepa Vītola ciešo saikni ar Gau-
jienu. “Kas Vāgneram bija Bairei -
ta ar “Nībelungu gredzenu”, tā 
Vītolam ir Gaujiena. “Gaujiena – 
mana paradīze”, arvien teicis go -
dājamais profesors,” secināja Ro -
berts Zuika.

Par Jāzepa Vītola saistību ar 
Gaujienu daudz rakstījis arī mū -
zikolgs un komponists Oļģerts 
Grāvītis: “Par izciliem nopelniem 
latvju tautas mūzikas kultūras 
attīstībā Latvijas Zemes ierīcības 
komisija 1922. gada pavasarī pro-
fesoram Jāzepam Vītolam piešķiŗ 
Gaujienas muižas centru. Arī bal-
to, lepno barona fon Vulfa pili, no 
kuŗas vecmeistars gan momentāli 
atsakās par labu gaujieniešiem – 
viņš vēlas, lai rudenī tieši te plaši 

ANTRA MIEZE,
grāmatas “Jāzepa Vītola Mūzikas dienas” sastādītāja un redaktore

No dziesmas līdz grāmatai

vērtos vaļā jaundibinātās Gaujie-
nas ģimnazijas durvis. Un šī vēl-
me patiešām piepildās. Latvijas 
Konservātorijas rektoru un viņa 
jauniņo kundzi – Anniju (abu 
kāzas visā klusībā notiek gadu 
iepriekš – 1921. gada 1. maijā) vis-
vairāk iepriecē pils dienvidu gra-
vas dārza stāvās pakrastes lejpusē 
kokos paslēptā kādreizējā muižas 
brūvera mītne – šveiciešu stila 
kok būves māja ar tās apakšējam 
pusstāvam visapkārt celto stikla 
verandu. [..] Suminādams mīļoto 
sievieti – turpmāko mūža gaitu 
uzticamo dzīves draugu – Anniju, 
Jāzeps Vītols personisko vasaras 
mītni saista ar viņas tēlu – pagasta 
territorijā pieteikdams Gaujienas 
“Anniņas”, kā kāzu velti sievai. Tā -
dējādi šī vēsturiskā vieta šodien 
uzskatāma gan par komponista, 

gan viņa dzīvesbiedres savdabīgu 
Brīvdabas Pieminekli. [..] Lai kā 
Annija rūpētos par sava vīra ra -
došo apstākļu iespējami pil nī gā  -
ku nodrošināšanu, klusumu un 
mieru “Anniņās”, ne vienmēr iz  do-
 das stingri nosargāt. Gads kār  tējās 
Jāzepa Vītola dzimšanas dienas 
(26. jūlijs) kopā ar latvisko Annas 
dienu (arī 26. jūliju) sarauj visus 
Gaujienas vasaru stingrās dis cip-
līnas grožus,” raksta O. Grā vītis. 

Tā 1922. gada 26. jūlijā, kad vie-
tējie kultūras ļaudis bija no  lē muši 
apsveikt Jāzepu Vītolu dzim šanas 
dienā, Gaujienā tiek likts pamats 
jaunai koŗu sadziedāša nās tradi -
cijai. Ja togad gaujieniešu kupli 
ap meklētais koncerts par godu        
J. Vītolam notika vien kādā lauku 
šķūnī, tad jau 1933. gadā Jāzepa 
Vītola 70 gadu jubileja tika atzīmē-
ta daudz plašāk un svinīg āk, Gau-
jienas “Anniņās” ierodo ties koŗiem 
arī no citiem Latvijas pagastiem. 
Vēlāk, piedaloties Jā z ep am Vītolam, 

Gaujienā dziesmu dienas no  tika 
arī 1938. un 1943. gadā. 

Pēc Jāzepa Vītola nāves (1948. 
gadā Vācijā) šādas plašas Dziesmu 
dienas Gaujienā organizēja vien 
viņa jubilejas datumos. Kad 1963. 
gadā Latvijas PSR Kultūras mi  - 
n istrija rīkoja Jāzepa Vītola 100 ga  -
du atceres sarīkojumu, Gaujienā 
netālu no skolas ēkas tapa arī jau-
na estrāde, un vesela nedēļa jūlija 
vidū tur pagāja dažādos mūzikā-
los sarīkojumos, svinot kompo-
nista apaļajo jubileju. Nākamais 
lielais koncerts Gaujienā bija vien 
1983. gadā, kad ar piemiņas kon-
certu tika svinēta 120. Jāzepa 
Vītola dzimšanas diena.

Līdz beidzot 1988. gadā dzima 
un īstenojās ideja, ka Jāzepa Vīto -
la mūzikai Gaujienā ir jāskan rē - 
g ulāri – katru vasaru. Un tā kopš 
1988. gada līdz pat mūsdienām 
katru gadu jūlijā Gaujienā pulcē-
jas daudzi koŗi gan no Latvijas, 
gan ārzemēm, lai kopīgās dzies-

mās varētu apliecināt savu mī  les-
tību Jāzepa Vītola daiļradei un 
sadziedāšanās priekam. 

Kuplā dalībnieku skaita un 
augstvērtīgās koncertprogram -
mas dēļ Jāzepa Vītola Mūzikas 
die nas šobrīd jau mēdz saukt par 
Mazajiem Latvijas dziesmu svēt - 
k iem. Savukārt, pateicoties Jāzepa 
Vītola Mūzikas dienu mākslinie-
ciskā vadītāja Edgara Račevska 
uz  ņēmīgajam, nesavtīgajam un 
enerģiskajam darbam, tieši Jāze -
pa Vītola daiļrade, blakus citiem 
latviešu klasiskās mūzikas liel-
meistariem un jaunajiem auto - 
r iem, Gaujienas Mūzikas dienu 
koncertu programmās arī mūs-
dienās ir nemainīga vērtība. 
Turklāt Skrundā dzimušais ma -
estro Edgars Račevskis, kuŗš dau-
dzus gadus bijis ne vien Rīgas, bet 
arī Alūksnes un citu novadu koŗu 
virsdiriģents, šogad svin savu apa-
ļo astoņdesmit gadu jubileju! 

Daudzo gadu laikā Jāzepa Vīto-
la Mūzikas dienas ir izvērtušās  
par plašu un daudzpusīgu kultū-
ras pasākumu, kuŗā dzimušas arī 
vairākas ūnikālas un vērtīgas mū -
zikālās aktīvitātes. Jau 1988. gadā 
aizsākās un uz visiem nākama-
jiem gadiem pozitīvi iedzīvojās 
Ed  gara Račevska ideja, ka šie 
svētki ir tā reize, kad atbraukušā 
koŗa diriģents var iespēju robežās 
sevi parādīt arī kopkoŗa priekšā. 
Kuplajā kopkoŗu diriģentu skaitā 
vienmēr ir bijuši arī goda viesi – 
Vispārējo Latviešu dziesmusvēt -
ku virsdiriģenti un trimdas lat-
viešu diriģenti, kā, piemēram, 
Ro berts Zuika, Andrejs Jansons, 
Arvīds Purvs, Vizma Maksiņa, 
Viktors Bendrups, Īrisa Purene. 
Turklāt tikai Gaujienas Mūzikas 
dienās jums joprojām būs iespēja 

dzirdēt, kā dzied daudzbalsīgais 
Diriģentu koris! 

Ļoti nozīmīga aktīvitāte, ko  
kopš 2003. gada īstenojuši tieši 
Jāzepa Vītola Mūzikas dienu or -
ga nizētāji, ir bērnu radošā no -
metne “Vītolēni”. Nometnes laikā, 
nedēļas gaŗumā, dažādu vecumu 
bērni no visas Latvijas, galvenokārt 
no mūzikas skolām, pulcējās 
Gaujienā, lai pieredzējušu paida-
gogu vadībā sagatavotu savu īpa -
šu koncertprogrammu Jāzepa Vī -
tola Mūzikas dienu koncertiem. 
Papildus tam nometnes dalībnie  -
ki sniedz arī citus, atsevišķus kon-
certus. Mūzikoloģe un Jāzepa Vī -
tola Mūzikas dienu pētniece Asna 
Andžāne ir secinājusi, ka “Vīto lē-
nu” nometne “sekmē gan Jāzepa 
Vītola skaņdarbu, gan vispār mū -
zikas iemīļošanu, arī Gaujienas un 
“Anniņu” mūzeja atpazīstamību”.

Jāzepa Vītola Mūzikas dienām 
Gaujienā ir sava īpaša aura, un to 
esmu centusies atspoguļot arī 
jaunajā grāmatā “Jāzepa Vītola 
Mūzikas dienas”, kas klajā nāca 
šovasar. Kad dziedātāji no dažā  - 
d iem Latvijas novadiem sabrauc 
Gaujienā, lai Mūzikas dienu kon-
certos vienotos kopkorī, zūd no -
zīme ģeografiskam attālumam, 
kas pārvarēts, lai satiktos kopīgā 
dziesmā. Dziesmai ir savs spēks, 
kas nemanot noskalo ceļa putek-
ļus, liek aizmirst par vasaras tveici 
un raisa veldzējošu prieku par 
sadziedāšanās burvību. Daudzi 
koŗi Jāzepa Vītola Mūzikas dienās 
piedalās rēgulāri, jo tieši Gaujienā 
viņi vislabāk gūst īsto dziesmu-
svēt ku sajūtu. Katru gadu ticis 
veikts rūpīgs Mūzikas dienu da  lī b-
nieku uzskaitījums, saglabājot in -
formāciju par Latvijas un ār  zem ju 
koŗiem un diriģentiem, kas pie-
dalījušies ikgadējos koncertos, un 
secināts, ka kopumā Jāzepa Vītola 
Mūzikas dienās Gaujienā pieda-
lījušies vairāk nekā 200 koŗu.

Blakus graduētu mūzikologu 
rakstiem grāmatā “Jāzepa Vītola 
Mūzikas dienas” arī daudzi kor isti, 
diriģenti, koncertmeistari, koncer-
tu organizētāji, skatītāji un atbal stī-
tāji pastāsta par sevi un savām at -
miņām, kas saistītas ar šiem mū  zi-
kas svētkiem, un no jauna izjūt un 
izvērtē Gaujienā piedzīvotās emo-
cijas. Šie cilvēku stāsti grāmatā krā-
saini un dzīvi savij koŗu sadzie dā-
šanās tradiciju ar daudzām citām 
Mūzikas dienu norisēm. 

Rezultātā grāmata “Jāzepa Vīto-
la Mūzikas dienas” ir izveidojusies 
par daudzām publikācijām, krā-
sain ām illustrācijām, atmiņām un 
emocijām bagātu izdevumu, kas 
kalpo kā pateicības un cieņas ap -
liecinājums visiem koŗiem (gan 
Latvijas, gan ārzemju), diriģen -
tiem, mūziķiem un viņu paida go-
giem, kas kaut reizi ir piedalī jušies 
Jāzepa Vītola Mūzikas die nās. Tā -
pat arī šo Mūzikas dienu nesav - 
tī g ajiem un enerģiskajiem orga - 
ni zātoriem un vadītājiem, un it 
īpaši maestro Edgaram Račev-
skim, kuŗš bijis šo dziesmu svētku 
mākslinieciskais vadītājs un ie -
dvesmotājs 28 gadu gaŗumā. 

Latvijā šo grāmatu var iegādā-
ties visās lielākajās grāmatnīcās 
vai arī, sazinoties ar apgādu Anta-
va (pa e-pastu: antava@inbox.lv),  
pasūtināt uz ārzemēm. 

Roberts Zuika un Edgars Račevskis Vītola Mūzikas dienās 
Gaujienā 2013. gadā

Jāzeps Vītols “Anniņās” 1938. gads

Gaviļnieks savā jubilejas sarīkojumā Rīgas Latviešu biedrības namā diriģē pasaulslaveno Latvijas 
Radio kori
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Šis ir nozīmīgu jubileju gads 
daudzām izcilām latviešu perso-
nībām, un viena no tām nenolie-
dzami ir kinorežisors, scenārists, 
aktieris, publicists, gleznotājs... 
Jānis Streičs. Visa gada gaŗumā 
(un tas nav parspīlēti teikts) viņu 
piemin, intervē, cildina, godina, 
ap  balvo... ar viņu saistīti daudz un 
dažādi sarīkojumi, tostarp veltīti 
viņa radošā darba izpētei. Meistara 
filmografijā ir aptuveni 30 filmu, 
kuŗu tapšanā viņš līdzdarbojies  
kā asistents, otrais režisors, sce nā-
rists, aktieris, mākslinieciskais va -
dītājs, diktors..., pavisam uzņēmis 
vairāk nekā 20 spēlfilmu, kuŗas 
ie  guvušas skatītāju atzinību ne 
vien pašu mājās, bet apbalvotas arī 
starptautiskos kinofestivālos. 

Taču īstā – dzimšanas ‒ diena 
Jānim Streičam ir 26. oktobris, 
kad viņam aprit 80 gadu. Un ju -
bilārs šīs dienas vakara pusi no -
lēma pavadīt īpaši ‒ Rīgas Sv. Pē -
tera baznīcā. 

Jubilejas sarīkojuma vadītāja 
izteicās: “Ar Jāni Streiču ir tā jo cī-
gi. Neraugoties uz nopietno ve  c u-
mu, kas viņam jau piemīt, par 
viņu ne brīdi nevar domāt, ka viņš 
ir kungs gados, viņš ir mūžam 
jauns, viņš vienmēr ir tonizēts, 
vienmēr ar dzirkstošām acīm un 
viens no tiem cilvēkiem, kuŗš prot 
draudzēties...” Un no tiesas tuvu 
un tālu sveicēju, tostarp draugu,  
pulks sanāca ļoti kupls (iespējams,  
tas būtu vēl kuplāks, jo kuŗš gan 
nepazīst Jāni Streiču un negribē -
tu šovakar būt kopā ar viņu!), taču 
Pēterbaznīca ir tik liela, cik nu ir, 
un šajā vakarā tajā ieiet pa sarka -
no paklāju un sveikt jubilāru ne -
varēja visi, kas to būtu vēlējušies.

Kāpēc tieši šis dievnams izvēlēts 
par godināšanas vietu? Jo šeit un 
šajā dienā tika atklāta (un būs ska-
tāma vēl līdz 20. novembrim) Jā -
zepa Pīgožņa Latvijas ainavu glez-
niecībā Rīgas domes simpatiju 
bal vas ieguvēja Jāņa Streiča izstā-
de STREIČS un DRAUGI. Un kā 
vakara gaitā atklāja pats Streičs,  
“... mums, katoļiem, ir divi vārdi ‒ 
viens, ko vecāki dod, otrs – ticības 
vārds... Mans aizstāvis ir svētais 
Pēteris, un tā mans otrais vārds ir 
Pēteris. Tik vienkarši!” 

Pirmais jubilāru sveica Romas 
Katoļu baznīcas Rīgas archibīs - 
k aps Zbigņevs Stankēvičs, uz -
sver ot, ka: “... Streiča māksla ir 
pil na optimisma, dzīvesprieka.” 
Pat, ja rāda dzīves negatīvās puses, 
tad tomēr tas tiek pasniegts tā, ka 
skatītājs netiek iedzīts grūtsirdībā. 
“Tāpēc mēs viņam esam pateicīgi, 
apbrīnojam viņa enerģiju.” Archi-
bīskaps jubilāram nodeva arī ma -
zu sveicienu – rožukroni (lūgšanu 
rīku vai palīgu lūgšanā). 

Glezniecībā Jānis Streičs rodot 
dzīvesprieku un nu jau 10 gadus 
piedalās izstādēs un plenēros. Iz -
stādē STREIČS un DRAUGI ap -
skatāma ne vien paša glezniecība, 
bet arī viņa draugu un domu-
biedru daiļrade. Šeit Džemma 
Skulme, Jāzeps Pīgoznis, Uldis 
Zemzaris, Alvis Zemzaris, Oskars 
Zvejsalnieks, Aleksejs Naumovs, 
Kārlis Dobrājs, Anna Heinrich-
sone, Vēsma Uspele, Alberts Ter-
pilovskis, Dailis Rožlapa u.c. Ju  bi-
leja un izstādes atklāšana – šī tan-
dēma sveikšana izskanēja Rīgas 
domes Izglītības, sporta un kul-

Daudz gadu!
Jānim Streičam jubileja

tūras komitejas priekšsēdētājas 
Eiženijas Aldermanes uzrunā. 
Pirms diviem gadiem domubied-
ru grupa nodibināja Jāzepa Pī -
gož ņa balvu ar domu celt gaismā 
māk sliniekus gan šeit Pēterbaz nī-
cā, gan Preiļos. “...nebija ne ma  z ā-
kās kripatiņas no polītikas, mēs 
domājām par to, ko darām, par 
mākslu, par to, kas ir vērtīgs... Lūk, 
kas ir svarīgi!”

Aldermanes kundzes uzrunā 
sirsnīgi vārdi tika veltīti jubilāra 
dzimtajai pusei, “jo Jānis Streičs 
un Latgale ir nedalāmi jēdzieni. 
Latgalei ir īpašs kods – Tik skaidra 
vadoda... Ticība, kuŗa ir dzīva šo -
brīd Latgalē, kuŗu vecaistēvs no -
dod savam mazdēlam un tas sa -
vukārt savam mazdēlam. Latgalē 
satiekoties,  cilvēki citu  uzrunā ar 
māsas un brāļi. Tātad māsa un 
brā lis ‒ sirsnības un vienotības au -
ra. Cilvēks, kuŗš saistīts ar Latgali, 
pārbrauc pāri Aiviekstei uz Rē- 
z eknes vai Preiļu pusi un tai brīdī 
jūt ‒ es esmu mājās... 

Domāju, ka Latvijā neatradīsies 
neviena cilvēka, kuŗš Jānim Strei-
č am nepateiktu PALDIES par to, 
ko viņš ir devis kinomākslā... ar 
“Cilvēka bērnu” vien pietiktu, lai 
viņam uzceltu pieminekli. 

Mākslas zinātniece Ingrīda Bu -
rāne it kā paturpināja iepriekš 
teikto par izstādi Pēterbaznīcā, 
izceļot, ka “Streiča kungs ar aktīvo 
iesaisti Jāzepa Pīgožņa balvas iz -
veidē, pirmkārt un galvenokārt, 
gribēja pateikties savam skolotā-
jam glezniecībā, un ar šo balvu 
mēs visi vēlējāmies ne tikai godi-
n āt labu gleznotāju, nopietnu ai na-
vu glezniecības kopēju, bet at  dzī -
vināt un pievērst uzmanību aina-
vu glezniecībai, jo tas ir viens no 
visgrūtākajiem mākslas žanriem... 
Mēs vēlējāmies atjaunot tās glez-
nie cības tradicijas, protams,  šo -
die  nas izvērsumā un šodienas 
māk slas līdzekļiem, kas Latvijai 
vienmēr bijušas ārkārtīgi svarīgas 
un svarīgas tāpēc, ka latvietis pēc 
savas mentālitātes  ir dabas cilvēks. 
Mēs uzskatījām par neiespējamu 
šādu mākslas atzaru vienkārši 
nokaltēt un aizlaist postā... 

Saistībā ar šodienas jubilāru gri-
bētu pateikt... ja cilvēks tik daudz 
strādā un tik pamatīgi, kā to ir 
darījis Meistars, tad viņš vien mēr 
kaut ko pazaudē, lielākoties, var-
būt pat vienmēr pazaudē – vai nu 

profesionālismu, vai draugus, vai 
viņš pazaudē laiku un iespēju 
palīdzēt savam dzimtajam nova- 
d am, vai viņš pazaudē godu vai 
ģi  meni. Apbrīnojamā kārtā Meis-
tar am to visu ir izdevies saglabāt, 
tas tiešām ir pārsteidzoši...”

Vakara gaitā runas mijās ar 
mūziku, nopietnība ar jautrību.

 “Tava atrašanās mūsu zināt-
nieku vidū priecē, Jāni!”, tā Streiču 
(Latvijas Zinātņu akadēmijas go -
da akadēmiķi) uzrunāja draugs 
un LZA prezidents Ojārs Spārī-
tis. “Jo ar viscildenākajiem vār- 
d iem un domām tu spēj nest Lat-
vijā Daugavpils universitātē, Rē- 
z ek nes augstskolā, Latvijas Univer-
sitātē, Latvijas Kultūras akadēmijā 
Latvijas zinātnes vārdu un cilde-
numu. Pat, ja ar kinematografijas, 
teātra mākslu, aktiermākslu mū -
su zinātne ir saistīta ļoti pastarpi-
nā ti un dažādā pakāpē, tu vienmēr 
savā auditorijā un savos jaunajos 
cilvēkos un klausītājos, kuŗi uz 
tevi lūkojas un klausās ar atvērtu 
sirdi, saki, ka Latvijas zinātne ir 
tikpat cildena un liela kā Latvijas 
kultūra. Un tādējādi tu esi mūsu 
cilvēks no ... jā, no saknēm līdz 
matu galiņiem. 

Domājot par to, kas šodien ir 
par dienu, tavā mūžā un mūsu 
mūžā, man arī kā laukos dzimu - 
š am bērnam ir skaidrs, ka ir ražas 
laiks. Un lai gan, anatomiju māco-
ties 8. klasē, skolotāja neatprasīja 
vienu noteiktu stundu, kuŗā bija 
mācīts par to, kā notiek cilvēku 
dzimtas vairošanās, jo varbūt mēs 
būtu sajaukuši sekas un cēloņus 
vietām, bet, rēķinot atpakaļ no šīs 
dienas, es pieņemu, ka tevis ra  dī-
šana ir bijusi kaut kur ap Zie mas-
svētkiem. Un ka tas arī bijis kāds 
ļoti svēts brīdis, kad apgarotie, 
dievkalpojuma noskaņas pār  - 
ņem tie vecāki, domājot, ka mums 
ir dzimis Kristus, mums ir dzimis 
Pestītājs, mums ir sācies jauns 
gads, mums ir sācies jauns cēliens – 
un pēc deviņiem mēnešiem Jānī-
tis ir klāt kā likts. Mēs šajā reizē 
varam baudīt to ražu, ko ir sējuši 
Jāņa vecāki,  un priecāties par to 
ra  žu, ko tu savos darba un mūža 
gados, no kuriem jau puse pieder 
tavai dzīvesbiedrei, kuŗa palīdzē-
jusi kaldināt tavus nopelnus auk - 
l ēt un lolot tavas filmas, apmīļot 
tavus aktierus, jo bieži vien tie 
aktieri pēc dzīves brūcēm atgūst 

savus spēkus tavā mājā, pie tava 
galda, pie tavas mīlestības, un 
Vidas mīlestības. Mēs varam būt 
lepni, ka tu ar mums dāsni dalies 
savā gadskārtā. 

Un domāju, ka nav neviena tāda 
latviešu ģimene, kuŗa nebūtu ga -
tava ikreiz, kad televīzijas pro - 
g rammā parādās kāda Jāņa Strei-
ča filma, skatīties piekto, desmito, 
piecpadsmito reizi ... un katrreiz 
atklāt šajā filmā kaut ko mīļu, 
jaunu, meklējot kādu dzirkstelīti 
no sevis, kādu varbūt atblāzmu  vai 
atspulgu arī no saviem ideāliem, 
jo ne jau par velti es pieminēju 
Ziemassvētkus un tavus sapņus, 
archibīskaps minēja baznīcu – 
mēs esam šeit. Ne par velti tu sa -
vus sapņus un skatienus vērs uz 
augšu, uz debesīm. Un šīm vēr-
tībām, kas meklējamas augšā, 
augstāk, ir lielākā vērtība tavā mū -
žā, jo tu neredzi dubļus zem kā -
jām, tu nepamani dzīves netīrību, 
pie tavām kājām dzīves netīrība 
nepielīp. Un tā arī ir tā vērtība, ko 
mēs tavās filmās augstu vērtējam 
un par ko tik ļoti priecājamies. 
Tādējādi mūsu šodienas raža un 
tava, Jāni, raža ir visu klātesošo   
un visu to cilvēku, kuŗi nav šo - 
dien klāt, bet kuŗi to ļoti vēlētos, ir 
mūsu mīlestība, un mūsu mīles-
tības ražā, lai tu sildies, lai tu gūsti 
spēku, lai tu gūsti stiprumu un lai 

tava veselība ir visu mūsu spēku 
lolota.” 

 Spārīša “Daudz gadu!” vēlējumu 
pārtvēra Rīgas Latviešu biedrības 
priekšsēdētājs Guntis Gailītis, 
pa  teicoties Streičam par tiem dar-
ba gadiem, kuŗus režisors veltījis 
vecākajai latviešu organizācijai, 
Rīgas Latviešu biedrībai, jo bijis 
tās priekšsēdis no 1999. līdz 2002. 
gadam. Streičs esot bijis pārstei gu-
mu pilns, un ne tikai darbā, bet  
arī pavisam ikdienišķās situācijās. 
Gailītis dalījas atmiņās: “Satieka-
mies ar Jāni Streiču/ Sveiks, lai 
dzīvo! – Sveiks, lai dzīvo!/ un ejam 
kopā pa Kr. Barona ielu. Pie 
Mūzikas akadēmijas stāv jaunieši, 
pēkšņi daži no tiem skrien mums 
pretim un uzrunā Streiču: “Mēs 
gribam ar jums kopā nofoto gra-
fēties!”... Un vienā momentā reži -
s ors tam visam ļaujas un tiek ie -
rauts šo pusaudžu pulkā gan kā 
savējais, gan kā personība, kuŗu 
jaunā paaudze augstu vērtē... 
Dzīve ir skaista, jubilejas ir jāsvin, 
jo tās satuvina cilvēkus. Smadze-
nes strādā milzīgā tempā,  un tu 
pārskati, ko esi dzīvē izdarījis...” 
Kā apliecinājums jauniešu cieņai 
pret Meistaru un reizē skanīgs no -
beigums Gailīša apsveikumam – 
Pēterbaznīcā burtiski ieskrien 
RLB kamerkora “Austrums” un 
Rīgas 6. vidusskolas koŗa “Saule” 
dalībnieki diriģenta Ārija Šķe- 
 p asta vadībā, dedzīgi nodzied “Lī -
go” dziesmu (ar dzejnieka Andreja 
Pumpura vārdiem) un,  aplausu 
pavadīti,  pazūd no baznīcas.

Nevar nepiekrist Streiču ģime-
nes drauga Kārinas Pētersones 
(LR Saeimas ģenerālsekretāres) 
teiktajam šaja vakarā: Jāni, tu jau 
labi sen nepiederi ne sev, ne ģi -
menei, ne savam tuvajam draugu 
lokam... tevis veidotajiem filmu 
tēliem latviešu dvēsele ir plaša, 
nav tāda viena lekāla tam vie - 
n am – pareizajam latvietim, un, ja 
neietilpst tajā, tad jāplēš malas 
nost. Laikam jau tas tāpēc, ka arī 
tava dvēsele ir rūdīta sāpēs un 
pārdzīvojumos un tapusi plaša. 
Un tāpēc cilvēki atpazīst tavās 
filmās sevi un mīl tās. 

Pēterbaznīcā noti kuš ais jubi -
lejas vakars rosināja domāt – lūk, 
kā jāsvin dzīve!

INESE RAUBIŠĶE

Vasals, Jāni Streič,
Tevi draugi jubilejā sveic!
Sen zinām to, cik talantīgs Tu esi
Un jaunas gara mantas somā nesi.

Ar Tavu Jāņu krāsas limuzīnu
Daudz reižu braukājām un dzērām vīnu,
Un mierīgi griezās katrs rats,
Jo pie stūres sēdēja Boņuks pats.

Un vecāsmātes mīlestība
Tev palīdzēja labam augt.
Tā uzaugi Tu Kurzemītē,
Bet pieaugi Latgalē.

 Daudz gaišuma, syltuma i mīlesteibys vysa 
goda garomā! 

Alberts ar draugiem Čikāgā
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas (Nr. 39) 
atrisinājums

Līmeniski. 5. Satrūkās. 10. Da -
būt. 11. Rikas. 13. Skaidrot. 14. Val-
ters un Rapa. 15. Siseņi. 16. Skops. 
18. Bļauris. 20. Tibra. 21. Liec. 22. 
Ronis. 23. Rāpulis. 24. Priedes. 
26. Mālpils. 27. Odilons. 28. Ki -
borgs. 30. Alunāns. 31. Cieša. 32. 
Kamī. 33. Sēnes. 35. Atteikt. 36. 
Sarma. 37. Rutīna. 40. Ledus-
laikmets. 41. Iesmejas. 42. Viebt. 
43. Milts. 44. Apskaust. 

Stateniski.  1. Jakas. 2. Gūs tek-
nispilī. 3. Mikus. 4. Patruļa. 6. 
Auka. 7. Rainis. 8. Kartelis. 9. Sa -
trieca. 12. Krāpt. 13. Sprukās. 15. 
Sigurds. 17. Siers. 18. Briedis. 19. 
Nomāt. 21. Lielaismēmais. 23. 
Rezonēt. 24. Planēta. 25. Knašs. 
27. Ogles. 28. Kniedes. 29. Skar-
pija. 30. Ametists. 33. Skauģis.  
34. Sasit. 35. Antena. 38. Glābt. 
39. Stute. 40. Lats.  

Līmeniski. 1. Ausaino roņu 
dzim tas dzīvnieks. 7. Latviešu 
dzie dātājs (1904 – 1984). 10. Dau -
gavas pieteka. 11. Garens krā - 
 v ums. 12. Irigācijas būves. 13. Sena 
franču zelta monēta. 14. Slinka, 
kūtra. 15. Vienvietīga lidmašīna 
ar mazas jaudas motoru. 16. Liels 
dzeramais trauks. 19. Pilsoņu re -
ģistrācijas apliecības. 22. Zemes 
virsmas samazināts grafisks attē-
lojums plaknē. 24. Skurbt. 25. Lik-
  teņa dievietes sengrieķu mīto lo-
ģijā. 26. Dzīva būtne. 27. Tirgus 
laukums senās Grieķijas pilsētās. 
28. Ticības apliecinājums. 31. 
De  korātīvs krustziešu dzimtas 
lakstaugs. 34. Vītolu dzimtas ko -

ki. 37. Augļu koki. 39. Pilsēta Ita-
lijas ziemeļaustrumos. 40. Tak-
tiski, smalkjūtīgi. 41. Sevišķs, 
spe ciāls. 42. Ierīce kuģu nostipri-
nāšanai brīvā ūdenī. 43. Metalla 
pūšamie mūzikas instrumenti. 
44. Tēls Raiņa lugā “Jāzeps un 
viņa brāļi”. 45. Saaukstēšanās 
simptoms. 

Stateniski.  2. Apgabala centrs 
Čechijas ziemeļaustrumos. 3. Pa -
mudinājums darboties. 4. Mēr-
instrumenta sastāvdaļas. 5. Ūdens-
sporta centrs pie Tallinas. 6. Til-
puma mērvienība angļu mēru 
sistēmā. 7. Atlīdzība naudā. 8. 
Viet namas ziemeļu daļas eiropis-
kais nosaukums (16. – 19. gs.).    

9. Svinīgi sveikt. 16. Novada    
centrs Latvijā. 17. Divu vai vairāku 
vienāda augstuma skaņu vien-
laicīgs skanējums. 18. Despotisks, 
nežēlīgs valdnieks. 20. Liela jūras 
zivs ar gaŗu ķermeni un smailu 
purnu. 21. Graudzāļu dzimtas 
graudaugi. 22. Atsevišķi uzņēmu-
mi kinolentē. 23. Franču rakst-
nieks (ap 1494 – 1553). 29. Lieta, 
parādība vai organisms, kas sa -
glabājies kā palieka no seniem 
laikiem. 30. Auglības un zem ko-
pības dieviete sengrieķu mīto lo-
ģijā. 32. Pagaidu celtnes. 33. Pil-
sēta Dānijā, Jitlandes pussalā.   
35. Valsts galvaspilsēta Eiropā. 
36. Latviešu dzejniece (1928 – 
1984). 38. Ķīmisks savienojums. 
39. Ciemiņi.                

Jēkabpili 18. oktobrī darba vizītē apmeklēja ASV vēstniece 
Nensija Baikofa Petita, kuŗa Latvijā ir kopš 2015. gada septembŗa. 
Pilsētas domē tikās ar priekšsēdi L. Salceviču un nevalstisko orga-
nizāciju jauniešiem. ASV prioritāte ir pilnveidot ekonomiskās attie-
cības ar Latviju, tāpēc vēstniece tālāk devās uz Līvānu uzņēmumu ‒ 
optisko šķiedru ražotāju SIA Z-Light, kas lielu daļu produkcijas 
eksportē uz ASV. Oktobrī viņa apmeklēja vēl Dobeles novadu, kur 
iepazinās ar Bērzupes speciālo internātpamatskolu un AS Dobeles 
Dzirnavnieks.

Latvijas stipendiāti Amerikā 2016./17. mācību gadā. Ar Ful braita 
stipendiju doktorantūrā Arkanzasas universitātē studē Liel upes vidus-
skolas angļu valodas skolotāja Z. Sarma, programmā “Izcilība un sa -
sniegumi mācīšanā” (TEA) ‒ Š. Dubnova Rīgas ebrēju vidusskolas 
skolotāja I. Surkova un ar Bendžamina Franklina stipendiju Veikfo res-
tas universitātē Ziemeļkarolīnā studē no Rīgas Valsts 2.  ģimnazijas       
K. Rūtiņa. Pirmo reizi Nākotnes līderu apmai ņas programmas FLEX 
stipendiju saņēmuši 12 skolēni no Latvijas skolām. 

Latvijas 31 uzņēmums no 16. līdz 20. oktobrim piedalījās vie - 
nā no lielākajām pārtikas industrijas izstādēm Parīzē SIAL INSPIRE 
FOOD BUSINESS 2016. Tā tiek rīkota katru otro gadu Parīzes 
izstāžu centrā Villepinte un tiek dēvēta par lielāko pārtikas inovāciju 
izstādi pasaulē. Šogad tajā piedalās vairāk nekā 7 000 uzņēmumu    
no vairāk nekā 100 pasaules valstīm.

Valmieras Valsts ģimnazijā 19. oktobrī atklāja Rīgas Stradiņa 
universitātes (RSU) Jauno mediķu akadēmijas (JMA) filiāli. RSU 
mācībspēku un ārstu vadībā iepazīs mediķa profesiju ‒ ieskatu trau-
matoloģijā, chirurģijā, anestezioloģijā, stomatoloģijā, rehabilitācijā, 
māszinībās un citās jomās. Teorētiskās nodarbības ar praksi apvie-
nos Vidzemes slimnīcā Valmierā un Rīgā.

Zinātniekam Augustam Bīlenšteinam (1826–1907) ‒ 190 gadu! 
Dobeles Novadpētniecības mūzejā 20. oktobrī notika viņa jubilejai 
veltīti zinātniskie lasījumi. Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures 
institūta direktors Guntis Zemītis apskatīja viņa devumu Latvijas 
senāko iedzīvotāju izpētē. Citi lektori uzsvēra, ka viņš ir viens no 
archeoloģijas pamatlicējiem Latvijā, devis lielu ieguldījumu valod-
niecībā, vietvārdu izpētē un folk loristikā. 

Ogrē 20. oktobrī atklāja jauno šķeldas katlumāju. Tā kļūstot 
neatkarīgiem no Krievijas gāzes. Projekts ir realizēts pilsētas rūp-
nieciskās apbūves territorijā, kas vēl pavisam nesen bija pamesta 
vie ta. Projektu reālizēja Ogres novada pašvaldības uzņēmums SIA 
“MS siltums”, izmantojot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 
līdzekļus un Nordea bankas financējumu. Katlu mājas un siltum-
trašu būvniecība izmaksāja 5,9 miljonus eiro. 

 Valkas pilsētas teātrim (režisors Aivars Ikšelis) šogad apritēja 145 
gadi. No 21. līdz 24. oktobrim teātris piedalījās VII Starptautis kajā 
teātra festivālā Lietuvā “Viļņas rampa ‒ 2016 ”, izrādot Aspazijas nepa-
beigto drāmu “Ragana” (1894. gadā). Piedalījās arī teātŗi no Dā  nijas, 
Kanadas, Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas, Krievijas un citām viet ām. 
Visas festivāla izrādes vērtēja starptautiska teātŗa kritiķu žūrija. 

Latvijā no 21. līdz 26. oktobrim visā valstī norisinājās civilās 
aizsardzības mācības Stormex 2016, kuŗās tika pārbaudīta dienestu 
sadarbība ārkārtas situācijās. Kopumā mācību laikā tika imitētas      
15 dažādas praktiskās un teorētiskās apdraudējuma epizodes, kuŗās 
tika iesaistītas vairāk nekā 50 valsts iestādes, pašvaldības un citas 
institūcijas. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

2017.  gada pirmā 3x3 nomet-
ne notiks no 2. līdz 9. jūlijam 
Rūjienā ‒ nelielā, senā un stiprā 
pilsētā pie Latvijas ziemeļu ro  be-
žas. Rūjienieši saietu uzņem pir-
mo reizi un ļoti gatavojas sagaidīt 
viesus.

Rūjienā ir daudz Latvijas sakņu 
gan vēsturē, gan kultūrā un eko-
nomikā. Rūjienu  mēdz dēvēt arī 
par vislatviskāko pilsētu Latvijā,  
jo 95% tās iedzīvotāju ir latvieši. 
Savu nosaukumu Rūjiena iegu-
vusi no pilsētai cauri tekošās Rū -
jas upes, tā savukārt, visticamāk, 
no igauņu vārda “ruhi” – sile, vien-
koču laiva, jo Rūja senatnē bijusi 
nozīmīgs Livonijas ūdensceļš, bet 
pats Rūjienas novads ietilpis igau-
ņu Sakalas valstī. Rūjienas no -
vadam ir sena un bagāta vēsture: 
agrāk tas dēvēts par Vidzemes 
mai zes klēti, krievu kņazi valkā-
juši prasmīgo rūjieniešu audēju 
austās drānas, te visagrāk zemnie-
ki sākuši iepirkt mājas par dzim -
tu, te likts pamats Ziemeļlatvijas 
armijai. Rūjienas novads bijusi 
šūpulis virknei izcilu Latvijas po -
lītiķu, zinātnieku, kaŗavīru, māk-
slinieku un sportistu.

Novadā, gluži kā senāk, ir spē-
cīgi attīstītas lauksaimniecības un 
mežsaimniecības jomas, darbojas 
arī kokapstrādes un pārtikas pre-
ču ražošanas uzņēmumi. Latvijā 

Gaidām 3x3 Rūjienā!

un ārpus Rūjienu visbiežāk at -
pazīst pēc “Rūjienas saldējuma”, 
taču šeit audzē un ražo arī daudz 
citu gardumu: bioloģiskās ogas, 
ķirbjus un to produktus, medu un 
citus bišu produktus, cep maizi un 
kūkas. Augstas kvalitātes linu un 
vilnas audumus un apģērbus ga -
tavo divi nelieli ražošanas uzņē-
mumi un virkne amatnieču.

3x3 Rūjiena 2017 tema ir ZEME: 
Zeme – būtne, zeme – stihija, ze -
me – Dzimtene, zeme – mēs. Saie-
ta pamats ir latviskums, tradiciju, 
valodas, zemes un zināšanu ko -
pums, kas dod mums drošību un 
identitāti. Plānojot ievirzes, cen-

šamies sabalansēt šo latviskuma 
nešanu ar praktisko, garīgo un arī – 
citādo, to, kas pirmajā brīdī ne -
šķiet latvisks, taču ir interesants 
un noderīgs un noteikti bagātinās 
mūsu latviskumu. Būs gan ieras-
tas un plaši apmeklētas ievirzes, 
piemēram, ādas apavu darināša-
na, dabas dziedniecības pamati, 
deja un kustība, koris un citas, gan 
arī svaigas ievirzes ‒ kristallu ie -
pazīšana un rotu darināšana no 
tiem, savas mājas un ainavas ie -
kopšana vēsturiski un mūsdienās, 
meditāciju prakse, mūsdienu lau-
ku saimniecību iepazīšanas ie -
virze un citas. Plānojam vairāk 

par piecdesmit ievirzēm, cenšoties 
sagatavot aizraujošu piedāvājumu 
visiem vecumiem. Piemēram, pēc 
iepriekšējo saietu vadītāju ietei-
kuma, esam ieplānojuši jaunie - 
š iem divas īpašas ievirzes gan rīta 
pusē, gan pēcpusdienā. 

Saietu vadām mēs ‒ Sannija un 
Madars Kalniņi. Mūsu ģimenei tā 
ir pirmā saieta vadīšanas piere -
dze, taču esam strādājuši 3x3 Smil-
tene 2014 darba grupā. Smiltenē 
darbojamies kopā ar Grīnvaldu 
un Mežaļu ģimenēm un, arī or - 
ga  nizējot šo saietu, turpināsim 
strā d āt kopā. Saietu rīkojam savās 
mājās, jo mūsu, četru bērnu ģi -
menes, ikdienā noris divos ļoti 
tuvu esošos novados: dzīvojam 
Naukšēnu novadā, bet izglītība  
un uzņēmējdarbība norit Rūjie-
nas novadā. 

Saieta sadzīve noritēs sava veida 
“Bermudu trijstūrī”, kurā “pazu-

dīsim” uz nedēļu 3x3 reālitātē. 
Mal tītes, ievirzes un dienas sarīko-
jumi  notiks Rūjienas vidusskolas 
lielajā ēkā, naktsmiers paredzēts 
mazajā skolā jeb oriģinālajā Rū - 
  j ienas ģimnazijas ēkā un bērnu-
dārzā, kā arī lielajā skolā, bet nīk-
šana, danči un vakara notikumi – 
Rūjienas kultūras namā. Visas 
ēkas atrodas 10 ‒ 15 minūšu gā  jie-
na attālumā cita no citas. Gulēšana 
būs uz matračiem plašās, svaigās 
klašu telpās. Skolā ir jaunas dušas 
pietiekamā skaitā.

Ārzemju latviešus lūdzam pie-
teikties līdz 1. maijam pie koor di-
nātores Līgas Rupertes, e-pasts  
liga 3 x3@iserv.net, 2141 Brunsink 
N.E., Grand Rapids, MI 49503, USA, 
tel. (616)456-8023. Dalības maksa 
ir US $ 350 (277 EUR) personai 
(bērn iem līdz 7 gadiem puscena), 
bet nepār sniedzot $ 800 (592 EUR) 
kodolģimenei.

Sannija un Madars Kalniņi, Rūjienas 3x3 vadītāji Rūjienā

SANNIJA KALNIŅA
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PĒRK
Pērku cirsmas, meža īpašumus. 
Juridiskā palīdzība.
Tālr. 22154364.

Pērkam lauksaimniecības un 
meža zemes saimniecību vei do-
šanai un paplašināšanai.
Tālr. 25532215.

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums 

BALTINAMI
piedāvā

apsaimniekot vai pirkt
Jūsu daudzdzīvokļu namu 

vai tā daļu Latvijā
A. Padegs 845-462-3317 (NY) 

apadegs@optonline.net

S P O R T S  A M E R I K Ā

Valsts apbalvojumi
Latvijas Republikas prokla mē-

šanas 98. gadadienas priekšva-
karā Ordeņu kapituls piešķīris 
valsts apbalvojumus. Ar Triju 
Zvaigžņu ordeņa V šķiru apbal-
vots  ilggadējais vieglatlētikas tre-
neris Māris Grīva,  ar Atzinības 
krusta IV šķiŗu ‒ vieglatlētikas 
treneris Georgs Gutpelcs. Ap -
sveicam!

Pagarina līgumu 
ar Porziņģi 

Nacionālās basketbola asociā-
cijas (NBA) komanda Ņujorkas 
Knicks pilnīgi prognozējami iz -
mantojusi sev pienākošos iespēju 
un vienpusēji pagarinājusi lī   gu-
mu ar latviešu talantu Kristapu 
Porziņģi arī uz 2017./18.gada 
sezonu, ziņo ESPN. 2015. gada 
NBA jauno spēlētāju draftā 
Porziņģis tika izvēlēts ar augsto 
ceturto numuru. Izvēles procesa 
pirmajā kārtā spēlētājam garantē 
automātisku līgumu, tomēr 
pirms tam bija jāizpērk Porziņģa 
līgums no Spānijas meistarsacīkšu  
komandas Sevilla, ko turklāt 
daļēji spēlētājam nācās veikt par 
savu naudu.

Visiem pirmajā kārtā izvēlē ta-
jiem spēlētājiem ir garantēts divu 
gadu līgums ar iespēju to pa  ga-
rināt uz trešo un ceturto sezonu. 
Pēc ļoti sekmīgas Porziņģa pir mās 
sezonas Knicks komanda tagad 
izmantojusi iespēju pagarināt lī -
gumu, kas bija jāpaveic līdz 31. ok -
tobrim. Tāpat komandai pēc nā  ka-
mās sezonas būs iespēja vien pu-
sēji pagarināt līgumu arī uz 
2018./19.gada sezonu. Pagājušā 
gada vasarā Ziemeļamerikas plaš  -
saziņas līdzekļi bija aprēķinājuši, ka 
tā gada draftā ar pirmo numuru 
izvēlētais Karls Entonijs Taunss 
no Minesotas Timberwolves ko -
mandas pirmajās divās sezonās 
garantējis sev vairāk nekā 11,6 mil-
 jonus dolaru (10,5 miljonus eiro), 
bet Porziņģim pienāksies aptuveni 
8,5 miljoni dolaru (7,7 miljoni eiro). 
Savukārt, pagarinot līgumus arī uz 
trešo un ceturto sezonu, Kristaps 
kopā saņems ap 18,6 miljoniem 
dolaru (16,8 miljonus eiro). Jau 
nākamajā vasarā Porziņģis un 
Knicks varēs sākt sarunas par 
sadarbības turpināšanu arī pēc 
2018./19.gada sezonas, taču nā -
kamais ilgtermiņa līgums, kuŗš 
solās būt financiāli iespaidīgāks, 
nevarēs būt garāks par četriem 
gadiem. NBA klubiem ir tiesības 

pirms katras sezonas ar vienu no 
saviem debitantiem pagarināt 
līgumu arī uz pieciem gadiem. 
Līdz ar to tikai pēc 2018./19.gada 
sezonas Porziņģis varēs sākt pel nīt 
daudz lielākas summas, ja Knicks 
vai kāda cita vienība viņam tādas 
piedāvās, bet pirmajos četros ga -
dos debitantu līguma laikā bas-
ketbolisti saņem NBA un NBA 
Spēlētāju asociācijas (NBAPA) 
koplīgumā noteiktas summas.

***
Kristaps Porziņģis ar 20 gūtiem 

punktiem bija Ņujorkas Knicks 
uzbrukuma līderis un deva lielu 
ieguldījumu komandas uzvarā – 
121:96 Bostonā pret Celtics priekš-
pēdējā pārbaudes spēlē pirms Na -
cionālās basketbola asociācijas 
(NBA) sezonas sākuma. Porziņģis 
spēlēja 23 minūtes (22:45), iz  cī nīja 
četras atlēkušās bumbas, bloķēja 
trīs metienus un pārtvēra divas 
bumbas. No trīspunktu līnijas 
Kristaps gan netrāpīja nevienu 
no četriem metieniem, savukārt 
divpunktniekos bija precīzs sep-
tiņos no deviņiem mēģināju-
miem, kā arī trāpīja visus sešus 
soda metienus.

for nijas, Montānas, un Havajas. 
Valdis un Kate Atvars ar citiem 
rīkotājiem sagaidīja spēlētājus 
pie reģistrācijas galda.

Golfistus pie pirmās bedrītes 
satika un fotografēja Ruta Bite-
man. Spēles laikā viņas dēls Aleks 
fotografēja golfa laukumu un 
vēlāk vakarā visi foto uzņēmumi 
tika rādīti uz ekrāna Latviešu 
centra zālē.

Golfa sacīkstes 

Sietlā
Sietlas Latviešu golfa apvienība 

(SLGA) rīkoja savu 15. ikgadējo 
golfa turnīru Jackson Park golfa 
laukumā. Laiks izvērtās jauks un 
ideāls. Šogad sacīkstēs piedalījās 
52 spēlētaji. Bez vietējiem spēlē-
tājiem, turnīra dalībnieki bija 
ceļojuši arī no Oregonas, Kali-

Sacīkstes beiguši spēlētāji devās 
uz netālo Sietlas Latviešu centru, 
kur viņus sagaidīja garšīgas uz -
kodas, atspirdzinoši dzērieni un 
steika vakariņas. Sekoja loterija, 
dziedāšana un balvu pasniegšana. 
Turnīra organizētāji – Edmunds 
Leitis un Rolands Abermanis va  dīja 
vakaru un pateicās sponsoriem un 
visiem, kas palīdzēja šo turnīru 
sarīkot. Bez spēlētājiem vakariņās 

No kreisās: Rolands Abermanis un pirmās vietas ieguvēji Imants 
Bush, Jan Kallishan, Edmunds Leitis (attēlā nav Kelly Lawrence)
// FOTO: Linda Leitis

Otrās vietas ieguvēji. No kreisās: Jānis Grīnbergs, Kārlis Grendze, 
Ivars Grīnbergs, Jim Biteman // FOTO: Linda Leitis

Trešo vietu izcīnīja (no kr.) Andris Rogainis, Pēteris Barret, 
Andris Virsnieks, Gunārs Meneks // FOTO: Linda Leitis

piedalījās vēl apmēram 30 viesu.
Pirmo vietu, ar 65 sitieniem šo -

gad ieņēma Edmunds Leitis, Imants 
Bush, Kelly Lawrence un Jan Kall-
shian. Otro vietu, arī ar 65 sitie-
niem, ieguva Jim Biteman, Kārlis 
Grendze, Ivars Grīnbergs un Jānis 
Grīnbergs. Trešo vietu, ar 67 sitie-
niem ieguva Andris Rogainis, 
Andris Virsnieks, Gunārs Meneks, 
un Pēteris Barret. Uzvarētāji zie-
doja trijām vietējām latviešu or -
ganizācijām, katrai $100: Sietlas 
tautasdeju grupai ,,Trejdeksnītim”, 
Sietlas latviešu skolai un Rietum-
krasta Latviešu izglītības centram.

Kā vienmēr, SLGA nevarētu šo 
turnīru rīkot bez daudziem pa -
līgiem. Liels paldies naudas zie-
dotājiem un visiem, kas pielika 
roku, lai golfa sacīkstes un savie-
sīgais vakars labi izdotos. Gaidīsm 
visus atkal nākamgad!

(Turpinājums 20. lpp.)
IMANTS LEITIS
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(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr. baznīca (58 Irving St, Brook-
line MA).

30. oktobrī 13:00 ALTS 98. 
gada svētki. Latvija un Baltijas 
reģions cauri gadsimtiem: 
senas kartes no privāt kollek-
cijām. Izstāde, stāstījumi, mūzi-
kālais priekšnesums.

Trimdas dr.zāle (58 Irving St, 
Brookline MA).

13. novembrī 13:00 grupas 
„Iļģi” koncerts. Rīko Amerikas 
Latviešu tautiskā savienība. 
Info: Marcis Voldiņš, tālr.: 617-
969-2310.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 North 7th St).
1. novembrī 11:00 FBL bied-

rības telpās pensionāru kopas 
saiets. Programmā valdes ziņo-
jumi, nākotnes darbība un 
Ojāra Celles skats uz Latvijas 
nākotni nākamajos gadu des-
mitos. Dzimumdienu svinēšana 
pie kafijas galda. Viesi arvien 
laipni gaidīti!

19.novembrī 14:00 Latvijas 
dibināšanas atceres sarīkojums. 
Svētku runu teiks ALA Kultūras 
nozares vadītāja Līga Ejupe. 
Aktā piedalīsies Filadelfijas 
latviešu skolas audzēkņi. Kon-
certa daļā – Latvijas postfolk-
loras grupa „Iļģi”. Visi laipni 
aicināti uz pieņemšanu un 
Dzintara galda sarūpētām vaka-
riņām  pēc koncerta. Rīko visas 
Filadelfijas un apkaimes latv. 
draudzes un organizācijas. Ieeja 
$25, tiem, kuŗi ieradīsies tau-
tastērpā, – $15; labvēļu ziedo-
jums – vismaz $50. Bērniem un 
studentiem ieeja brīva. Filadel-
fijas Latviešu org. Padome lūdz 
apmeklēt arī kopīgo Valstssvēt-
ku dievk. piektdien, 18. novem-
brī 7:00 Sv.Jāņa dr. dievnamā.

KLĪVLANDE (OH)
Latviešu dr.nams (1385 An -

drews Ave, Lakewood OH).
16.novembrī 19:00 grupas 

”Iļģi’’ koncerts. Rīko Klīvlandes 
latv. biedrība. Info: Haralds 
Mazzariņš, tālr.: 330-467-7830.

LINKOLNA
Linkolnas apv.latv.ev.lut.dr.
5. novembrī 16:00 Mārtiņu 

vakars. Masku gājiens, pig roast, 
wine tasting. Koncerts – Zinta 
Pone.

MANČESTERA (CT)
21 Garden St, Manchester CT 

06040.
19. novembrī 12:00 Valsts 

svētku apvienotais dievk. ar 
Vilimantikas latv.ev.lut.draudzi 
diak. Indriķa Kaņepa vadībā. 
Svētku svinības turpināsies ar 
Dr. Maijas Hinkles priekš la-
sījumu „Saglabāsim mūsu 
stātus un pieredzēto”. Dr. 
Hinkle ir ’’Latvieši pasaulē – 
muzejs un pētniecības centrs’’ 
valdes prikšsēde. Sekos savie-
sīga daļa ar mielastu. Ieeja pret 
zieojumiem mūzejam „Latvieši 
pasaulē”. Visi arvien laipni 

gaidīti! Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062.

ŅUJORKA
Daugavas Vanagu apvienība 

Ņujorkā ielūdz uz Lāčplēša die-
nas svinībām!

5.novembrī 14:00 sanāksim 
kopā, lai atcerētos mūsu tautas 
Lāčplēšus. Vienosimies kopībā 
un godināsim tos, kas ziedoja 
sevi Latvijai. Daugavas vanadz-
es parūpēsies par našķiem un 
īstu Rīgas Sargu zupu. Uz brīdi 
paliksim klusi, pieminot mūsu 
ilggadējo DV priekšnieci un 
dvēseli – Aizsaulē aizsaukto 
Mariju Lidiju Donohue-
Maher. 
Dievs man deva, Dievs atņēma
Manu pašas augumiņu;
Eimat ļaudis, tekat ļaudis,
Noslaukiet asariņas.

Latviešu dr. Jonkeru bazn. 
(254 Valentine Ln, Yonkers NY).

12. novembrī 12:00 Valsts 
svētku sarīkojums ar Latvijas 
Ārkārtējā un pilnvarotā vēst-
nieka ANO Jāņa Mažeika uz -
runu. Koncertēs slavenā folk-
loras grupa „Iļģi”. Sarīkojuma 
starpbrīdī piedāvās siltas pus-
dienas pret ziedojumiem. Pēc 
koncerta saldais ēdiens, kafija 
un vīns. Ieeja: $75 labvēļu 
biļetes; $25, ja pasūtina biļetes 
pirms 4. novembŗa; $30 pie 
durvīm. Jauniešiem līdz 14 ga -
diem ieeja brīva. Iepriekšēja 
pieteikšanās pie Imanta Kal-
niņa līdz 4. nov.: 42 Hackensack 
St, Woodridge NJ 07075. Čeki 
rakstāmi uz Council of Ame -
rican-Latvian Organizations of 
New York, Inc.’’. Lai saņemtu 
biļetes, atsūtiet čeku kopā ar sev 
adresētu aploksni. Lūdzu, pie -
teikties koncertam un pusdie-
nām, laikus iegādājoties biļetes! 
Info: Baiba Rudzīte-Pinne, tālr.: 
917-270-4786, e-pasts: pinnis@
banet.net

PRIEDAINE (NJ)
Priedaine (1017 Hwy 33, 

Free   hold, NJ).
20. novembrī 13:00 grupas 

„Iļģi” koncerts. Rīko Ņūdžer-
sijas latv.biedrība. Info: Jānis 
Students, tālr.: 732-836-9750.

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com 

8.novembrī 12:00 pensionāru 
pusdienas ar programmu.

12.-13.novembrī Ziemas-
svētku tirdziņš. Sestdien 10:00-
17:00; svētdien 12:00-16:00.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St. Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz -
ņemt grāmatas lasīšanai, lūdzu, 
zvanīt Mārai Prāvs, tālr.: 727-
851-941.

3.novembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

5.novembrī 17:00 sezonas at -
klāšanas sarīkojums – Mārtiņu 
vakars. Viesi tiek aicināti ie -
rasties ķekatnieku tērpos, ķe -
katnieku noskaņojumā. Vakara 
viesus Biedrības saimnieces 
cienās ar īsti latviskām siltām 
vakariņām. Par danču priekiem 
gādās Ilmārs Dzenis. Loterijā 

3 lieliski dāvanu grozi! Jautrību 
veicinoši dzērieni līdzi jāņem 
pašiem. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 15.

18. novembrī 15:00 LV di  bi-
nāšanas 98. gadadienai veltīts 
svinīgs vakars ar ALAs kultū-
ras nozares vadītājas Līgas 
Ejupes svētku uzrunu, kas būs 
veltīta Latvijas simtgadei. Uz 
Latvijas veselību varēs pacelt pa 
glāzei vīna un baudīt svinību 
kliņģeri. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $5.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700.

TORONTO 
Kanadas latv.centrs (4 Credit 

Union Dr, Toronto Ont.).
5.novembrī 9:00-16:00 Mār-

tiņu tirdziņš un azaids.
18.novembrī – Diena Lat-

vijai! Vesela diena veltīta 
Latvijai.

18.novembrī 19:00 grupas 
„Iļģi” koncerts. Rīko Kanadas 
latv.centrs Toronto. Info: Alberts 
Upeslācis, tālr.: 416-222-4021.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor-
māc. daļas vadītāja Una Veilan-
 de tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut.

Trimdas dr: (58 irving St, 
Brook line, MA 02445). Info: 
617-232-5994, e-pasts: bostonas-
trimdasdraudze@gmail.com. 
Māc.Juris Cālītis. Māc.pers.tālr: 
617-584-4535. Dievk. notiek 
10:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr.birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. no -
tiek svētdienās 9:30. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 30.oktobrī Re -
for  mācijas dienas dievk. No -
dar  bības bērniem. 13.novem-
brī Dievk. Latvijas Valsts svēt -
ku akts. 20.novembrī Mirušo 
piemiņas dienas dievk. No  dar-
bība bērniem.

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth.Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL 
33308). Info: Ilze Folkmane 
Gibbs, e-pasts: folkmane@hot-
mail.com Info: Andrejs Jugs, 

tālr.: 561-447-9050. Dievk. no -
tiek 14:00. Pēc dievk. visi lūgti 
pie kafijas galda! Dievk. notiks 
13.novembrī, 18.decembrī, 
15.janvārī, 19.februārī.

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039). 
30.oktobrī 11:00 laju vadīts 
dievk. 13.novembrī 11:00 dievk. 
ar dievg. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
20.novembrī 11:00 laju vadīts 
dievk.

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00. 30.oktobrī Dievk. 
6.novembrī Dievk. ar Sv. vak. 
13.novembrī Dievk. 18.no  vem-
brī  7:00 Ekumēniskais Valsts 
svētku dievk. 20.novembrī Mi -
rušo piemiņas dienas dievk. ar 
Sv. vak. 27.novembrī 1.Adventa 
angļu val.dievk. ar Sv.vak.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Pēc dievk. kafijas galds. 
30.oktobrī 10:00 Reformācijas 
svētku dievk. ar dievg. 6.no -
vembrī 10:00 laju vadīts dievk. 
Kafija. 11.novembrī 11:00 lūg-
šanu grupa „Aka” bazn. lejas 
telpās. 13.novembrī 10:00 Lat-
vijas Valsts svētku dievk. 16.no -
 vembrī 11:00 Bībeles stunda 
ciemā Latvija. 20.novembrī 
10:00 Mūžības svētd. Dievk. ar 
dievg. Kafija. 23.novembrī 11:00 
Bībeles stunda bazn. lejas telpās. 
27.novembrī 10:00 1.Adventes 
dievk. ar dievg. Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Bap-
tistu draudzes dievk. notiek 
svētdienās 14:30. Bībeles stun-
das notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr. pr. Kārlis In -
driksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. angļu 
val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr. pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 19.no -
 vembrī 12:00 Valsts svētku 
apvienotais dievk. ar Viliman-
tikas latv. ev. lut. draudzi diak. 
Indriķa Kaņepa vadībā. Seko-
jošā sarīkojumā runu sniegs Dr. 

Maija Hinkle, „Latvieši pasaulē 
– mūzejs un pētniecības centrs” 
valdes priekšsēde. Sekos savie-
sīga daļa ar mielastu. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape 
Lauma Zušēvica, tālr.: 414-421-
3934, e-pasts: pastorlauma@
gmail.com, Dr. pr. Sandra Kalve, 
tālr.: 414-258-8070. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Dievk. 
notiek 10:00. Pēc dievk. sa -
drau dzība. 30.oktobrī Refor-
mā cijas svētku dievk. ar Sv. vak. 
Sadraudzība. 4.-6.novembrī 
LELBA Vidienes apgabala kon-
ference mūsu baznīcā. 5.no -
vembrī LELBA sadraudzības 
vakars. 6.novembrī dievk. ar 
Sv. vak. Prāv. I.Larsen; mūzika 
– Mpls.Dvēsele, T&Dz. Josti. 
13.novembrī dievk. ar bērnu 
uzrunu. Svētdienas skola. 17. no -
vembrī 11:00 rīta Bībeles stun-
da. 20.novembrī Mirušo pie -
mi ņas dievk. ar Sv. vak. 20.no -
vembrī 12:30 Kapu svētki Lake-
wood kapsētas kaplīčā. 22.no -
vembrī 19:00 vakara Bībeles 
stunda. 27.novembrī 11:00 
1.Adventa dievk. 3.decembrī 
11:00-15:00 Ziemassvētku 
tirdziņš.

• Montrealas latv. Trīsvie-
nības ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 30.
oktobrī 14:00 Reformācijas 
dievk. 20.novembrī 15:00 Mi -
rušo piemiņas dievk. Māc. 
Zvirgzds. 4.decembrī 14:00 
Otrā adventa dievk. 24.de        ce  mbrī 
16:00 Norvēģu bazn. Svētku 
vakara dievk.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com 30.ok -
tobrī 13:30 Reformācijas svētku 
mūzikas un meditācijas dievk.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
 St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

30.oktobrī 10:00 Jonkeru 
bazn. Reformācijas svētki ar 
dievg. Māc. Saivars.

10:30 Salas bazn. Reformācijas 
svētki ar dievg. Māc. Saliņš.

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Diakone Linda 
Snie  dze-Taggart. 12.novembrī 
14:00 Latvijas Valsts dibināšanas 
svētku dievk. Sarīkojums. Lū  -
gums atnest groziņus! 27.no -
vembrī 14:00 Mirušo piemiņas 
dienas dievk. ar dievg.
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Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

ALMA RĪTIŅŠ,
dzim. MEŽBRAKSIS

Dzimusi 1912. gada 17. martā Liepājā, Latvijā,
mirusi 2016. gada 4. oktobrī Filadelfijā, PA, ASV

Mūžībā aizsaukts mūsu literātūrpētnieks,
Carnegie-Mellon universitātes mācībspēks

romāņu valodās, laikrakstu LAIKS
un LATVIJA AMERIKĀ recenziju autors

Dr. JURIS SILENIEKS
Dzimis 1925. gada 29. maijā Rīgā,

miris 2016. gada 22. jūnijā Pitsburgā, ASV

Viņu mīļā piemiņā paturēs 
MEITA LIGITA STUBIS

DĒLS ILMĀRS RĪTIŅŠ AR SIEVU BARBARA
MAZBĒRNI JEFFREY, JENNIFER, UN JANE

Viņu mīļā piemiņā paturēs
LATVIEŠU RAKSTNIEKU APVIENĪBA

JAUNĀ GAITA UN ĒRIKA RAISTERA PIEMIŅAS FONDS

Kā tas Tēvs mani ir mīlējis, tā Es jūs esmu mīlējis:
Palieciet Manā mīlestībā!
/Jāņa ev. 15:9/

j’ écris, donc je suis
 – Descartes

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: jleg-
zdins@san.rr.com. Māc. Mārtiņš 
Rubenis. Dievk. notiek 12:00. 
Pēc dievk. kafijas galds. 12.no -
vembrī 12:00 Latvijas Valsts 
dibināšanas atceres dievk. Svēt ku 
programma un pusdienas sarī-
kojumu telpās. 10.decembrī 
Ziemsvētku Dievk. ar dievg. 
Kafijas galds un Ziemsvētku 
vecīša sagaidīšana.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. 
Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org 30.oktobrī Refor-
mā    cijas svētku dievk. ar dievg.

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). 20. novembrī 14:00 Lat-
vijas Valsts dibināšanas atceres 
un Mirušo piemiņas dienas 
dievk. Dz. grām. Diakone L.
Sniedze -Taggart.

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Kat-
ras 1. svētdienas dievk. notiek 
Biedrības namā plkst. 14:00. 
30.oktobrī Bībeles stunda. 
4.novembrī draudzes valdes 
sēde. 6.novembrī Dievk. Bied-

rības namā. 13.novembrī Bī -
beles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A. 
Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 416-
221-4309, e-pasts: sukse@sym-
patico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Za -
ķīši. Dievk.notiek 10:00. Kafi-
jas galds. Grāmatu galds. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 12.novembrī 11:00 
Dievk. ar dievg. Māc. Daina 
Salnīte. Draudzības saiets pie 
kafijas galda lejas zālē. 10.de -
cembrī 12:00 Adventa dievk.ar 
dievg. Diak. Indriķis Kaņeps. 
Draudzes Ziemsvētku eglītes 
iedegšana un kafijas galds lejas 
zālē. Visi būs mīļi gaidīti!

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 

par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,

ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Mums ir skumīgi paziņot, ka 
Gēteborgā, Zviedrijā, 31. jūlijā 
aizgājis mūžībā Harijs Vasks. 
Dzimis 1924. gadā Francijā, 
Marseļā, miris 2016. gadā 31. jū -
lijā Gēteborgā. Tēvs ‒ latvietis, 
jūrnieks, māte ‒ francūziete.

Harija Vaska māte nomira, kad 
viņš bija divus gadus vecs un ar 
tēvu atgriezās Latvijā 1939. gadā. 
Tēvs pazuda pēc Padomju krievu 
apcietinājuma. Harijs uzauga pie 
tuviniekiem Latvijā.

1944. gada oktobrī kopā ar 
simt citiem latviešiem no Liel ir-
bes zvejnieku laivā aizbēga uz 
Zviedriju.

Sākuma gadi bija raibi, darbi 
bija visur, un pēc purviem un 
mežiem, Smolandes iekšienē, 
ieradās Gēteborgā. Tad bija at -
ļauts, arī mums bēgļiem, tur dzī-
vot. 1957. gadā apprecējās ar 
zviedru meiteni, bija ieguvis 
techniskas zināšanas, pabeidzis 
technisko vakara skolu ar titulu 
‒ ģimnazijas inženieris. Darba-
lauks bija plašs un daudzsološs. 
Privātajai dzīvei pārvilkās nelai-
mes mākonis. Uz lielas platas 
ielas ietves notika neparasta ne -
laime, kāds piedzēries autovadī-
tājs notrieca Harija divgadīgo 
dēlu un sievasmāti. Abi nomira 
uz vietas. Drīz sākās arī darba 
tirgū grūtības, Gēteborgas trīs 
lielās kuģu būvētavas uzsāka lik-
vidācijas gaitas ‒ aptuveni 30 000 
darbinieku pakāpeniski atlaida.

Tad sākās jaunu, spējīgu darba 
meklētāju klīšana pa Zviedrijas 
vidieni, to vidū arī Harijs. Katra 
diena nebija saules diena, Harijs 
tomēr atrada darbu. Desmit gadu 
laikā pilsēta atkopās. 

Harijs pievērsās vairākām or -

ga nizācijām Gēteborgā un apkār-
tnē.

 Šajā laikā viņš izskolojās par 
zinīgu organizāciju vadītāju un 
vēl lielisku sēžu vadītāju. Tās zi -
nības un iegūto praksi baudīja 
arī latviešu vietējās organizācijās.

bā, pagāja nedēļas, iekāms zvied-
ru iestādes atrada viņa nedau-
dzos radus, tas viss veicās, patei-
coties latviešu pensionāru orga-
nizācijai un latviešiem citās orga-
nizācijās. 

Šeit izsakām vēlēšanos un ie -
teikumu ‒ lai visi tie latvieši vai 
pirmā trimda, vai otrā, diaspora, 
kuŗi dzīvo vientuļi, atstāj infor-
māciju kaimiņiem, draugiem ar 
norādījumiem, ko darīt, ja cieti 
kādā avārijā vai citu iemeslu dēļ 
nav kontaktējams, uzrunājams, 
kam zvanīt, kādu, kādas perso-
nas informēt par to, kas noticis. 
Ieteicams informāciju sniegt vie-
tējā un angļu valodā.

Savā nelielā dzīves aprakstā, 
publikācijā HEMLAND LETT-
LAND –ELLER INTE, Lina Ikšes 
un Emmili Malqvista izdevums, 
Harijs raksta, ka vārdu „Vasks” 
meklēšana neveicās, un vai tomēr 
mūsu pasaules slavenais kom-
ponists Pēteris Vasks nav no tā 
paša koka? 

Harij, Tev milzu paldies par 
visu, ko esi darījis gan mūsu Gē -
teborgas, gan vispārīgi latviešu 
sabiedriskā dzīvē savā dzīves 
laikā. Tu mums pietrūksi kā 
krāšņs līdzgaitnieks un zinīgs 
cilvēks. Saldu dusu.

Harijs Vasks tika guldīts ģime-
nes kapos, DAHGRENS FAMIL-
JEGRAV Ljungkīle, 50 km zie-
meļos no Gēteborgas, pie E6 ceļa, 
piektdien, 23. septembrī, tur viņš 
pievienojās savam dēliņam, sie-
vai un citiem radiem.

Juris Sausiņš,
Latviešu Pensionāru biedrības 
Gēteborgā priekšnieks un visi 
Latviešu Pensionāru biedrības 

Gēteborgā biedri

Esam ar Harija Vaska aiziešanu 
mūžībā zaudējuši vienu Gēte-
bor gas latviešu saimes stūrak-
meni, lielisku organizācijas vadī-
tāju, zinīgu sēžu vadītāju, piere-
dzējušu Zviedrijas likumu, no -
teikumu, priekšrakstu zinātāju. 
Zināšanas, pieredze Zviedrijā, 
kas trūkst Latvijas diasporai 
Zviedrijā.

To baudīja šeit visās latviešu 
kristīgās un laicīgās organizāci-
jās. Daudz, daudz gadu viņš bija 
Gēteborgas latviešu Pensionāru 
biedrības priekšsēdis un kā tāds 
mūs arī pārstāvēja zviedru orga-
nizatoriskajā dzīvē. Tagad ir 
radies liels tukšums, to aizpildīt 
prasīs vairākus gadus.

Kad Harijs Vasks aizgāja mūžī-
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IĻGU viesturneja Ziemeļamerikā 2016. gadā
Turneju atbalsta

Latviešu Fonds un Kultūras ministrija caur PBLA 

ŅUJORKĀ* – sestdien, 12. nov., plkst. 12:00
Latviešu dr. Jonkeru baznīcas telpās – 254 Valentine Ln. Yonkers, NY
Rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome – Baiba Pinne 917-270-4786

BOSTONĀ* – svētdien, 13. nov., plkst. 13:00
Trimdas draudzes zālē – 58 Irving St. Brookline, MA 
Rīko Amerikas latviešu tautiskā savienība – Marcis Voldiņš 617-969-2310

KLĪVLANDĒ – trešdien, 16. nov., plkst. 19:00
Latviešu draudzes namā – 1385 Andrews Ave, Lakewood, OH
Rīko Klīvlandes Latviešu biedrība – Haralds Mazzariņš 330 467 7830

TORONTO* – piektdien, 18. nov., a. 19:00
Kanādas Latviešu Centrā - 4 Credit Union Dr. Toronto, Ont.
Rīko Kanādas latviešu Centrs Toronto – Alberts Upeslācis 416-222-4021

FILADELFIJĀ* – sestdien, 19. nov., plkst. 14:00
Filadelfijas brīvo latvju biedrībā – 531 N 7th St. Philadelphia, PA
Rīko Filadelfijas organizāciju padome – Valdis Bašēns 856 426 1834

PRIEDAINE* – svētdien, 20. nov., plkst. 13:00
Priedainē – 1017 Hwy 33, Freehold, NJ  
Rīko Ņūdžersijas latviešu biedrība – Jānis Students 732-836-9750

*daļa no Valsts svētku akta

Turneju rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS
sadarbībā ar vietējām organizācijām. 

Hokeja izlase 
palīdzēs bērnu un 
jauniešu hokejam

Latvijas hokeja izlases pār-
stāvju vārdā Kaspars Dauga-
viņš atklātā vēstulē paziņojis, ka 
izlases hokejisti ar cerībām uz -
tver LHF vadībā notikušās pār-
maiņas, turklāt gatavi hokeja 
attīstībā ielikt arī savu ārtavu.

Kaspars Daugaviņš

Daugaviņš Latvijas izlases 
vārdā paziņojis par 40 tūkstošu 
eiro lielu financiālo atbalstu 
Latvijas bērnu un jaunatnes 
hokeja meistarsacīkstēm.

Skeletonistu
treneŗa vēstule par 

„netīro” sportu
Latvijas skeletona izlases gal-

venajam trenerim Dainim Du -
ku  ram nav ticības godīgu sa -
censību rīkošanai Krievijā, tā -
dēļ viņš vēs tulē citu valstu na -
cionālajām fe  de  rācijām rosi-
nājis apsvērt iespēju atteikties 
no dalības pasaules meis tar sa-
cīkstēs, kas februārī pare dzētas 
Soču trasē. Dukurs portālā  lsm.lv 
pastāstīja, ka Krievijas tre neŗi 
stāsta par dažādām meto dēm, 
kas tiek pielietotas arī iekšēju 
rē  ķinu kārtošanā, bet par kai-
mi ņiem latviešiem viņi smejas 
kā par naīvajiem, kas iedomājas, 
ka uzvarēs labākais.

Uz privātu vēstuli visai skele-

tona sabiedrībai Dukurs sa -
ņēmis da  žādas atbildes, un viņa 
nostājai ir arī atbalstītāji. Pirmā 
nopietnā saruna komandu va -
dītāju līmenī gaidāma klātienē 
Kanadā, kur decembŗa sākumā 
Vistleras trasē sāksies Pasaules 
kausa izcīņas sezona. 

Krievijas treneri treniņno-
metnē Siguldā Dukuram pa  -
stāstījuši, ka vēl viena iespēja 
netīrām spēlītēm ir iebērt trasē 
kādas nezināma materiāla gra-
nulas, lai ietekmētu sāncenšu 
startus. Kas tāds noticis gan 
pavasarī Krievijas meistar sa-
cīkstēs, gan iepriekš olimpiadā. 
“Tas ir jau otrais stāsts, un pava-
sarī Krievijas meistarsacīkstēs 
pat izcēlās skandals, jo kāds bija 
re  dzē jis, kā tas process notiek. 
Tagad nāk informācija, ka viņi 
ir jauku šies laika ņemšanas 
iekārtās. In  for  mācijas avots ir 
Krievijas treneri, kas atklāti 
ņirdz par mums, ka mēs tādi 
naīvi esam,” par godīgas spēles 
principiem pretēju rīcību pa -
stāstīja Dukurs. Vilšanos Du -
ku   ram radījusi Starptautiskās 
Bob sleja un skeletona federāci-
jas (FIBT) pilnīgi inertā at  tiek-
sme pēc Pa  sau  les Antidopinga 
aģentūras (WADA) ziņojumā 
vēstītā par Krievijas bobsleja un 
skeletona līdeŗu da  lību valsts 
dopinga plānā.

Pasaules čempions Martins 
Du  kurs koncentrējas sportisko 
re  zul tātu sasniegšanai un citus 
jautā jumus vairāk atstāj treneŗu 
un komandas vadības ziņā. 
Tomēr arī viņš Latvijas Radio 

Dainis Dukurs
// FOTO: MārisRīmenis

atzina, ka nesapņo par atgrie-
šanos vietā, kur bijusi sajūta, ka 
ticis apzagts. Ja apstiprināsies 
informācija par krāp  šanos sa -
censībās Sočos, Martins Du  kurs 
ir gatavs pasaules meis tarsa-
cīkšu boikotam. „Pasaules meis-
tarsacīkšu rīkošana dopinga 
skan dalos ierautajā Krievijā nav 
pareizs lēmums, tāpēc Latvijas 
skeletona komanda nopietni 
apsver domu februārī Soču 
trasē gaidāmās sacensības boi -
kotēt,” sarunā ar žurnālistiem 
sacīja pasaules labākais skele-
tonists Martins Dukurs. Krie-
vija tiek apsūdzēta valdības at -
balstītas dopinga sistēmas izvei-
došanā, kuŗā 2014. gada Soču 
Ziemas olimpiskajās spēlēs 
krievu sportistu  pozitīvās do -
pinga analīzes tika aizvietotas 
ar negātīvām.

Toma Īvāna 
lidošanā vēja tunelī
Varšavā risinājās neparastas 

sacensības – pasaules meistar-
sacīkstēs lidošanā vēja tunelī 
(FAI World Cup of Indoor Sky-
diving). Tajā piedalījās vairāk 
nekā 300 dalībnieku no ASV, 
Kanadas, Ķīnas, Austrālijas, 
Dienvidafrikas, Vācijas, Krie-
vijas un citām valstīm, infor-
mējis uzņēmums Aerodium. 
Latvijas pārstāvis – 24 gadus 
vecais Toms Īvāns ieguvis dalītu 
7./8. vietu.

Šīs bijušas otrās pasaules 
meis tarsacīkstes lidošanā, taču 
lidošanas sporta sacensības no -
tikušas vairāk nekā 10 gadus. 
Piedalīšanās šajās meistarsa-
cīkstēs Īvānam bija debija lido-
šanas sportā. “Šī bija pirmā 
reize, kad piedalījos šāda lī  meņa 
sacensībās. Esmu pagodināts, 
ka varēju tajās pārstāvēt Lat-
viju,” pēc sacīkstēm atzina Īvāns. 
Pēc viņa teiktā, dalība sacensī-
bās pavēra jaunu virzienu, kur 
iespējams sevi profesionāli piln-
veidot. “Man izdevās parādīt to, 
ko biju iecerējis, taču ir jātur-
pina trenēties, lai sasniegtu jau-
nus mērķus.”

BMX
BMX riteņbraucējs Māris 

Štrom bergs izcīnīja trešo vietu 
ASV meistarsacīkšu posma sa -
censībās Kalifornijā. Divkār-
tējais olimpiskais čempions 
Perisas pilsētā Fall Nationals 
sacensību pirmajā dienā elites 
grupā zaudēja tikai francūzim 
Žorisam Dodē un mājiniekam 

Korbenam Šarā, kuŗš šosezon 
kļuvis par Pasaules kausa izcīņas  
kopvērtējuma uzvarētāju. Sa -
cen sību otrajā dienā elites grupā 
Štrombergs izcīnīja pirmo vietu, 
atstājot turpmākajās vietās 
amerikāni Entoniju Dīnu un 
francūzi Žorisu Dodē.

nās sezonas sākuma. Spurs savā 
laukumā droši ar 114:99 uz  va-
rēja Hjūstonas Rockets vienību, 
izcīnot ceturto panākumu sešās 
pārbaudes spēlēs. Bertāns spē-
lēja 19 minūtes un 41 sekundi, 
kas viņam arī bija lielākais laiks 
sešās pārbaudes spēlēs, pārdot 
labu precīzitāti. 

 Rolands Freimanis sameta 
16 punktus un savāca 10. bum-
bas zem groziem Turcijas 
augstākās līgas spēlē, palīdzot 
Ušakas Muratbey komandai 
savā laukumā ar rezultātu 
103:64 uzvarēt Ankaras TED 
Kolejliler vienību. Freimanis 
laukumā pavadīja 28 minūtes 
un 33 sekundes.

 Latviešu basketbolists  Jānis 
Timma guva astoņus punktus 
VTB Vienotās līgas spēlē, pa -
līdzot Sanktpēterburgas Zeņit 
izbraukumā  viesos ar rezultātu 
96:90 pārspēt Saratovas Avtodor.

DAŽOS VĀRDOS
 Latvijas regbija valstsvienība 

Jelgavā pirmajā spēlē Eiropas 
meistarsacīkšu  Ziemeļu zonas 
pirmajā līgā ar 31:24 spraigā 
cīņā uzvarēja Luksemburgas 
vienību.

 Pēc Starptautiskās Volej  -
bola federācijas (FIVB) infor mā-
cijas, Latvijas plūdmales volej-
bolists Jānis Šmēdiņš nosaukts 
par pagājušās sezonas pasaules 
tūres labāko uzbrukuma spē lē-
tāju, tiekot pie šī goda trešo 
reizi karjērā. Šmēdiņš par la -
bāko uzbrukuma spēlētāju tika 
atzīts arī 2013. un 2014. gadā.

 Par Latvijas Kamaniņu 
sporta federācijas (LKSF) pre -
zidentu atkārtoti ievēlēts Atis 
Strenga. Federācijas biedru 
piln sapulcē vienīgo kandidātu 
Strengu vienbalsīgi ievēlēja jau 
uz piekto termiņu pēc kārtas.

 Lai populārizētu aizvadītās 
sezonas mūsu valsts labākos 
riteņbraucējus un viņu panā-
kumus, ceturto gadu pēc kārtas 
Latvijas Riteņbraukšanas fede-
rācija noteiks Latvijas labāko 
riteņbraucēju. Tikmēr otro 
gadu tiks noteikts arī labākais 
jaunais riteņbraucējs. Balvai 
nominēti 11 sportisti – šosejas 
riteņbraucēji Toms Skujiņš, 
Gatis Smukulis, Aleksejs Sara-
motins un Māris Bogdanovičs, 
BMX braucēji Māris Štrom-
bergs, Edžus Treimanis, Ri -
chards Veide, Kristens Krīgers 
un Sandra Aleksejeva, kā arī 
MTB sportisti Arnis Pētersons 
un Mārtiņš Blūms.

 Latvijas futbola valsts vie-
nība Starptautiskās Futbola 
fe derācijas (FIFA) publicētajā 
ranga sarakstā ir 116. vietā ik -
mēneša rangā, liecina FIFA 
informācija. No 2013. gadā sa -
sniegtā sava antirekorda Lat-
vijas izlasi šķir vairs tikai trīs 
pozicijas.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

viens no labākajiem veidiem, kā 
to darīt,’’ akcentēja M. Popkovs. 
Pasaules strādājošo un ama  tie -
ru sporta spēles norisināsies 
Rīgā nākamgad no 13. jūnija 
līdz 18. jūnijam. M. Popkovs 
norādīja, ka Ārlietu ministrija 
ciešā sadarbībā ar Latvijas 
Tautas sporta asociāciju un ār -
valstu vēstniecībām nodrošinās 
gan vīzu saņemšanu sporta 
spēļu dalībniekiem, gan arī 
sniegs nepieciešamo infor mā-
tīvo atbalstu.

Zem
basketbola

groziem

 Latvijas basketbolists Dāvis 
Bertāns aizvadījis savu līdz šim 
rezultātīvāko spēli Sanantonio 
Spurs sastāvā. Viņš guva 14 
pun  ktus, palīdzot komandai 
izcīnīt uzvaru pēdējā pārbau  -
des cīņā pirms Nacionālās bas-
ketbola asociācijas (NBA) jau-

Latvijā notiks 
Pasaules strādājošo 

un amatieŗu
sporta spēles

21. oktobrī Ārlietu ministrijas 
Konsulārās un diplomātiskā 
no  drošinājuma direkcijas va -
dītājs vēstnieks Michails Pop-
kovs uzrunā Pasaules strādā-
jošo un amatieru sporta konfe-
derācijas (Confédération Spor-
tive Internationale Travailliste et 
Amateur, CSIT) kongresa dalīb-
niekiem novērtēja Latvijai pir-
mo reizi doto iespēju uzņemties 
un rīkot 5. Pasaules strādājošo 
un amatieru sporta spēles. 
,,Šobrīd kā vēl nekad ir svarīgi 
veicināt un  meklēt vienojošos 
faktorus, kas tuvinātu dažādas 
pasaules tautas, un sports ir 


